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Raport de monitorizare – Foaia de titlu 
Titlul (şi numărul) cererii de propuneri:   
SPORIREA ACCESULUI ŞI A GRADULUI DE PARTICIPARE A COPIILOR LA EDUCAŢIE TIMPURIE ÎN 
REPUBLICA MOLDOVA 

România sau ţara parteneră (locaţia proiectului): 
Republic of Moldova 

Numărul contractului: 
Alocat de MAE 

Titlul proiectului:   
SPORIREA ACCESULUI ŞI A GRADULUI DE PARTICIPARE A COPIILOR LA EDUCAŢIE TIMPURIE ÎN 
REPUBLICA MOLDOVA 

Data demarării: 
Decembrie 2014 

Data finalizării: 
Iunie 2018 

Bugetul total al proiectului: 
3 326 300 EUR 

Cofinanţare totală: 
Circa 627 000 EUR contribuţia locală  

Contribuţia din partea MAE: 
3 000 000 EUR 

Organizaţia de implementare (denumire, adresă, coordonate): 
 

Denumire organizaţie:  Fondul de Investiţii Sociale din Moldova 

Adresa poştală:   124, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt, mun. Chisinău,  
MD‐2001, Republica Moldova 

Telefon:   + 373 22 27‐91‐21 

Fax:   + 373 22 27‐53‐20

Mobil:  + 373 69099927

Persoana de contact:  Mircea Eşanu –Director Executiv al FISM 

Adresa e‐mail a persoanei de contact:  mesanu@msif.md / office@msif.md 

Pagina Web:  www.fism.gov.md 
 
 

Parteneri (funcţiile de bază): 
Ministerul Educaţiei ‐ furnizarea standardelor pentru bunurile solicitate de instituţiile preşcolare; 
Consiliul Naţional de Administrare al FISM  ‐ coordonarea  şi aprobarea  listei  localităţilor potenţial 
beneficiare de investiţii, coordonarea implementării proiectului de către FISM;  
APL‐le potenţial beneficiare de investiţii ‐ mobilizarea şi implicarea comunităţilot în luarea deciziei, 
colectarea  contribuţiei,  monitorizarea  calităţii  lucrărilor  civile  şi  asigurarea  durabilităţii  sub‐
proiectelor implementate.  

Loc, dată, nume: 
Chişinău, Republica Moldova,  
10 Noiembrie 2014 
Mircea Eşanu –Director Executiv al FISM 
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II. SUMAR	EXECUTIV	
 

Accesul la studii în Republica Moldova este garantat de Constituţie şi Legea învăţământului (1995), 

precum este garantat  şi dreptul  fiecărei persoane  la o educaţie de calitate, stipulat  în Declaraţia 

ONU pentru drepturile omului.  

De menţionat  că accesul  copiilor de vîrstă  timpurie  la educaţie  creşte  într‐un  ritm  susţinut, dar 

reţeaua existentă de grădiniţe acoperă doar o parte din  cerere. Se menţine   discrepanţa dintre 

rata înrolării în mediul urban şi în cel rural. Numărul instituţiilor preşcolare este în creştere, după 

scăderea dramatică  în perioada de recesiune din anii  ’90. La  începutul anului 2013, existau 1418 

instituţii preşcolare,  sau  cu  circa 6,3% mai multe  faţă de anul 2007. Această  creştere a avut  ca 

rezultat majorarea numărului de copii care frecventează aceste instituţii pînă la 141,1 mii de copii 

în anul 2012, cu 17,5% mai mult faţă de anul 2007. Astfel, se înregistrează o sporire a ratei brute 

de cuprindere  în  învăţămîntul preşcolar, aceasta constituind 82,1%  în anul 2012 faţă de 72,6%  în 

anul  2007.  Discrepanţele  dintre  rata  de  cuprindere  în mediul  urban  şi  cea  din mediul  rural 

persistă, constituind 29,1 p.p. în 2012 comparativ cu 25,2 p.p. în 20071. Deşi o parte din această 

discrepanţă poate fi explicată prin înrolarea copiilor din locuri de reşedinţă rurale în grădiniţele din 

localităţile urbane, diferenţa rămîne a fi semnificativă. 

Siguranţa, protecţia şi sănătatea copiilor depinde,  în primul rând, de starea clădirilor  în care sunt 

amplasate  unităţile  preşcolare  şi  de  comodităţile  pe  care  acestea  le  oferă  copiilor.  Din  datele 

sistemului de  cartografiere a  instituţiilor de  învăţământ  rezulta  că practic  toate  clădirile  în  care 

sunt amplasate grădiniţele au fost construite până  la obţinerea  independenţei. Mai mult ca atât, 

circa 60% din clădiri au o vechime mai mare de 30 ani2. Astfel de clădiri nu dispun de condiţii, care 

ar  permite  accesul  la  studii  în  instituţiile  convenţionale  de  învăţământ  a  copiilor  cu  posibilităţi 

fizice  limitate.  Astfel,  asigurarea  accesului  fiecărui  copil  la  studii  timpurii  este  împiedicat  de 

următoarele constrângeri: 

 lipsa instituţiilor preşcolare în 157 de localităţi ale ţării; 

 degradarea clădirilor, bazei materiale  şi didactico‐metodice a grădiniţelor  închise  şi a celor 

care activează în regim sezonier; 

 insuficienta  serviciilor  integrate  destinate  copiilor  aflaţi  în  dificultate,  fapt  ce  creează 
premise  pentru  excluderea  lor  din  instituţiile  convenţionale  de  învăţământ  şi  plasarea 

nejustificată în instituţiile rezidenţiale; 

 lipsa  în  instituţiile convenţionale de  învăţămînt a condiţiilor necesare  includerii  în procesul 

educaţional a tutror copiilor cu diferite abilităţi; 

 sărăcia copiilor, care are drept consecinţă malnutriţia, lipsa de haine şi rechizite şcolare, 

abandonul şcolar ascuns. 

                                                            
1 Educaţia în Republica Moldova, publicaţie statistică, 2012/2013 
2 Calculele Institutului de Politici Publice în baza datelor Sistemului de cartografiere, 2008 
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Strategia  Sectorială  de  Dezvoltare  a  Educaţiei  pentru  anii  2014–2020  este  principalul 

document de politici  în domeniul educaţiei. Strategia stabileşte obiectivele şi sarcinile pe termen 

mediu în vederea dezvoltării educaţiei şi defineşte orientările şi direcţiile prioritare de dezvoltare a 

sistemului de învăţămînt din Republica Moldova: 

(i) asigurarea dezvoltării durabile a sistemului educaţional în vederea formării unei personalităţi 

integre, active, sociale  şi creative – factori principali ai dezvoltării umane  şi ai progresului social‐

economic al ţării; 

(ii)  sporirea  accesului  la  educaţie  de  calitate  pentru  toţi  copiii  şi  tinerii,  prin  asigurarea  unui 

mediu  şcolar  prietenos  şi  protectiv  şi  prin  consultarea  beneficiarilor  în  procesul  de  luare  a 

deciziilor. 

În  baza  HOTĂRÎRII  Guvernului  Republicii Moldova  Nr.  436  din   10.06.2014,  Fondul  de 

Investiţii Sociale din Moldova  (FISM) este desemnat drept entitatea  responsabilă de pregătirea, 

implementarea, asigurarea vizibilităţii şi raportarea Programului de asistenţă tehnică şi financiară 

acordată de Guvernul României pentru  instituţiile preşcolare din Republica Moldova (ORDINULUI 

nr. 913 din 10 aprilie 2014, emis de Ministerul Afacerilor Externe al României).  

Proiectul „Sporirea accesului şi a gradului de participare a copiilor la educaţie timpurie în 

Republica  Moldova”  reprezintă  continuitatea  Programului  de  asistenţă  tehnică  şi  financiară 

acordată  de Guvernul  României  şi  este menit  să  finanţeze  instituţiile  preşcolare  din  Republica 

Moldova şi care vin să completeze lista celor circa 800 de localităţi aprobate anterior.  

Implementarea acestor proiecte a contribuit la obţinerea unui impact pozitiv vizibil asupra 

procesului  de  modernizare  a  sistemului  educaţional  preşcolar,  astfel  contribuind  esenţial  la 

atingerea  obiectivelor  stipulate  în  Strategia  Sectorială  de  Dezvoltare  pentru  anii  2014  –  2020 

„Educaţia‐2020” şi în Strategia Naţională de Dezvoltare „Moldova – 2020”.  

Scopul proiectului este de a reduce discrepanţele dintre rata  înrolării a copiilor de vîrstă 

timpurie în grădiniţele din mediul urban şi cea din mediul rural prin sporirea accesului copiilor de 

vîrstă timpurie din localităţile rurale la educaţie.  

Prin  intermediul  proiectului  a  fost  dezvoltată  şi  modernizată  reţeaua  de  instituţii  din 

localităţile rurale prin renovarea  şi construcţia  instituţiilor preşcolare; s‐au  îmbunătăţit condiţiile 

educaţionale prin  asigurarea metodico‐didactică  şi  tehnico‐materială a  instituţiilor preşcolare;  a 

fost promovat  şi  implementat  conceptul de  „centru educaţional de  tip  şcoală‐grădiniţă” pentru 

asigurarea accesului comunităţilor dezavantajate  la programe de educaţie timpurie. 

Ca urmare a implementării proiectului 89 instituţii preşcolare au fost renovate/construite şi 

dotate  cu bunuri,  astfel  încît beneficiari direcţi  vor  fi  circa  6  818 de  copii,  circa  1000  de  cadre 

didactice şi personal tehnic.  

Fiecare  sub‐proiect  (SP)  a  fost  implementat  în  parteneriat  cu  APL‐le  beneficiare  de 

investiţii,  care  au  fost  responsabili de mobilizarea  şi  implicarea  comunităţilor  în  luarea deciziei, 

colectarea  contribuţiei  (pînă  la  15%  din  costul  SP),  monitorizarea  calităţii  lucrărilor  civile  şi 

asigurarea durabilităţii sub‐proiectelor implementate.  
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Implementarea Proiectului propus a creat beneficii pentru: 

Grup  Ţintă  ‐ 89  instituţii preşcolare din comunităţile  rurale  şi urbane cu necesităţi  stringente  în 

domeniul educaţiei timpurii; 

Beneficiari  direcţi  –  6 818  copii  de  vîrsta  preşcolară,  circa  1000  cadre  didactice,  educatori  şi 

personal tehnic din instituţiile beneficiare de condiţii educaţionale şi igiencice îmbunătăţite. 

Beneficiari  indirecţi – circa 10 500 părinţii copiilor, dar şi angajaţii din companiile de construcţie, 

care vor beneficia de locuri de muncă temporare. 

Pentru  a  asigura  buna  desfășurare  a  procesului  de  implementare  a  Proiectului,  în  general,  şi 

subproiectelor,  în  special  Fondul  de  Investiţii  Sociale  din Moldova  ca  entitatea  responsabilă  de 

pregătirea,  implementarea,  asigurarea  vizibilităţii  şi  raportarea  proiectului  a  stabilit  relaţii  de 

parteneriat cu diferiţi parteneri implicaţi în activităţi: 

1. Ministerul  Educaţiei  ‐  a  furnizat  standardele  pentru  bunurile  solicitate  de  instituţiile  de 

învăţămînt preşcolar. 

Activitate  realizată  –  consultarea  Chestionarului  de  evaluare  social  şi  tehnică  a 

subproiectelor.  

2. Consiliul  Naţional  de  Administrare  al  FISM  ‐  a  coordonat  şi  aprobat  lista  localităţilor 

potenţial beneficiare de  investiţii, propuse de Ministerul Educaţiei, precum  şi a coordonat 

implementarea proiectului de către FISM.  

3. Consiliile Raionale – au facilitat comunităţile în procesul de implementare a subproiectelor, 

în special la susţinerea în asigurarea contribuţiei financiare;  

Activitate  realizată – unele  raioane au  inclus  în bugetul  raional  surse  financiare destinate 

primăriilor în calitate de contribuţie. La nivelul Consiliului raional sunt numiţi responsabili de 

colaborare cu FISM care facilitează comunicarea între FISM şi primăriile din raion. În aşa mod 

este creată o reţea de comunicare FISM – raionul – comunitatea ce contribuie la organizarea 

mai eficientă şi operativă a procesului de evaluare şi implementare a subproiectelor. 

4. APL‐le  beneficiare  de  investiţii  ‐    au mobilizat  şi  implicat  comunităţile  în  luarea  decizii, 

colectarea contribuţiei  (nu mai puţin de 15% din costul SP), monitoriza calitatea    lucrărilor 

civile şi asigura durabilitatea subproiectelor implementate.  

Activitate  realizată  –  evaluarea  prealabilă,  în  parteneriat  cu  secţiile  de  construcţii  ale 

Consiliilor Raionale, a necesităţilor de renovare şi dotare în cadrul instituţiilor preşcolare. 

Pe  lîngă acestea  în procesul de  implementarea a subproiectelor FISM  şi comunităţile beneficiare 

de investiţii în activitatea sa se intersectează cu următoarele servicii de nivel naţional şi raional: 

 Inspectoratul de Stat în Construcţii 
 Centre de Medicină Preventivă 
  Inspectoratul Ecologic 

        Departamentul  Situaţii Excepţionale   
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Aceste  Autorităţi  au  monitorizat  nivelul  de  respectare  a  normelor  ecologice  şi  a  cerinţelor, 

instrucţiunilor,  recomandărilor,  normelor  de  utilizare  a  resurselor  naturale,  materialelor  de 

construcţie şi substanţelor periculoase, depozitarea deşeurilor.  

 

III. MONITORIZAREA	ȘI	MĂSURAREA	OBIECTIVELOR	
 

Pentru a contribui  la reducerea discrepanţelor dintre rata  înrolării a copiilor de vîrstă timpurie  în 

grădiniţele  din  mediul  urban  şi  cea  din  mediul  rural,  prin  prezentul  Proiect  s‐a  propus 

renovarea/construcţia instituţiilor preşcolare şi/sau crearea „Centrelor educaţionale de tip şcoală‐

grădiniţă” în 89 comunităţi şi dotarea acestora cu bunuri necesare pentru asigurarea procesului de 

învăţămînt de calitate. Implementarea acestui proiect a permis sporirea accesului şi îmbunătăţirea 

calităţii  îngrijirii şi educaţiei timpurii din perspectiva tratării ei ca pregătire pentru viaţă, sporirea 

eficienţei şi relevanţei educaţiei în comunităţile vizate de Proiect. 

Obiectivul specific   1: Dezvoltarea  şi modernizarea reţelei de  instituţii din  localităţile rurale prin 

renovarea şi construcţia instituţiilor preşcolare, în  funcţie  de necesităţile locale.  

Obiectivul specific  2: Îmbunătăţirea condiţiilor educaţionale prin asigurarea metodico‐didactică şi 

tehnico‐materială  a  instituţiilor  de  educaţie  şi  dezvoltare  timpurie  a  copilului,  conform 

standardelor în vigoare  

Obiectivul  specific  3:  Promovarea  şi  implementarea  conceptului  de  „centru  educaţional  de  tip 

şcoală‐grădiniţă”pentru asigurarea accesului comunităţilor dezavantajate  la programe de educaţie 

timpurie; 

Realizarea  acestor  obiective  va  aduce  rezultate  pe  termen  lung:   majorarea  ratei  de  înrolare  a 

copiilor de vîrstă timpurie în educaţia preşcolară şi va permite sporirea accesului şi îmbunătăţirea 

calităţii  îngrijirii şi educaţiei timpurii din perspectiva tratării ei ca pregătire pentru viaţă, sporirea 

eficienţei şi relevanţei educaţiei în comunităţile vizate de Proiect.  

Reieşind din obiectivele propuse, proiectul a finanțat 2 componente de bază: 

 Component 1. – Lucrări civile pentru îmbunătățirea condițiilor higienice și de studii timpurii 

în 62 instituții preșcolare.  

 Component  2.  –  Procurarea  și  dotarea  a  43  instituții  preșcolare  beneficiare  de  bunuri 

necesare pentru asigurarea procesului de învățămînt de calitate 
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Rezultate obţinute la fiecare obiectiv: 

3.1. Obiectivul specific 1. 

În scopul realizării obiectivului specific 1 activităţile echipei FISM au  fost axate pe pregătirea 

etapei de promovare a proiectului „Sporirea accesului  şi a gradului de participare a  copiilor  la 

educaţie  timpurie  în  Republica  Moldova”.  În  special,  menţionăm  următoarele  din  activităţi 

desfăşurate: 

‐    Elaborarea  materialelor  de  suport  informaţional  pentru  reprezentanţii  Administraţiei 

Publice  Locale  şi membrii  Agenţiilor  de  Implementare  din  comunităţi  care  vor  fi  distribuite  la 

seminarul de promovare: 

Formularul cererii de Grant include informaţii generale despre primăria solicitantă de grant. O 

condiţie  obligatorie  este  înregistrarea  cererii  de Grant  la  Consiliul  Raional  în  scopul  informării, 

sensibilizării  şi  implicării  autorităţilor  raionale  în procesul  de  implementare  a  subproiectelor,  in 

special  în  cazuri  cînd  primăriile mizează  pe  susţinerea  financiară  din  partea  bugetului  raional. 

Totodată, în formular sunt incluse următoarele compartimente: 

 Argumentarea necesităţii subproiectului 

 Beneficiarii subproiectului 

 Bugetul subproiectului   

 Măsurile ce vor fi întreprinse pentru menţinerea durabilităţii obiectului reabilitat 

 Asigurarea vizibilităţii proiectului  

 Informaţii generale despre primărie şi Agenţie de implementare 

 
Pe lîngă acestea primăriile vor prezenta anexele necesare:  

1. Procesele  verbale  ale  discuţiilor  din  focus‐grup,  listele  participanţilor  la  focus‐grup  cu  semnături 
personale; 

2. Decizia Consiliului  local  cu privire  la aprobarea propunerii de  subproiect  în  cadrul Cererii de 
Grant; 

3. Decizia Consiliului  local cu privire  la asigurarea contribuţiei comunităţii  în mărime de nu mai 
puţin de 15% din Grantul acordat din partea FISM; 

4. Decizia  Consiliului  local  cu  privire  la  aprobarea  componenţei  Agenţiei  de  Implementare  a 
subproiectului; 

5. Bugetul  subproiectului  –  Devizul  de  cheltuieli  elaborat  în  baza  caietului  de  sarcini  sau 
proiectului tehnic aprobat prin semnătura primarului; 

6. Scrisoarea de garanţie că obiectul  este (sau va fi după darea în exploatare) la balanţa primăriei 
şi nu va fi privatizat în următorii 15 ani; 

7. Lista copiilor care frecventează grădiniţa şi care vor frecventa grădiniţa, în caz dacă se creează 
grupe noi în urma implementării subproiectului; 

8. Conceptul de asigurare a durabilităţii subproiectului la etapa postimplementare. 
 

Ghidul pentru beneficiarii potenţiali de investiţii oferă informaţii detaliate despre: 

‐ criteriile de eligibilitate a subproiectelor; 
‐ procedurile de desfăşurare a discuţiilor în focus‐grupuri şi şedinţelor lărgite a Consiliilor locale; 
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‐ responsabilităţole Agenţiei de Implementare; 
‐ criteriile de înaintare a propunerii de subproiect; 
‐ contribuţia comunităţii: structura şi sursele ei; 
‐ ciclul implementării subproiectului; 
‐ beneficiile obţinute în rezultatul colaborării cu FISM. 

     
Prezentări în PowerPoint pentru participanţii seminarului de promovare: 

Comunicarea 1 „Informaţie generală despre proiect” 
Comunicarea 2 „Ciclul subproiectului” 
 
Toate  materialele  sus  menţionate  vor  fi  distribuite  membrilor  comunităţilor  potenţial 

beneficiare de investiţii în cadrul instruirilor preconizate.  
 
‐ Elaborarea Chestionarului de evaluare socială şi tehnică a subproiectelor  implementate  în 

cadrul  Programului  de  asistenţă  tehnică  şi  financiară  acordată  de  Guvernul  României  pentru 

instituţiile  preşcolare  din  Republica  Moldova.  Chestionarul  este  compus  din  următoarele 

compartimente de bază:  

‐ Populaţia comunităţii pe vîrste 
‐ Informaţii despre natalitate în comunitate 
‐ Localul în care se află grădiniţa de copii 
‐ Programul de funcţionare a grădiniţei de copii 
‐ Nr. de copii care frecventează la moment grădiniţa de copii 
‐ Nr. de copii de vârsta preşcolară din comunitate care nu frecventează grădiniţa de copii 
‐ Nr. total de grupe care funcţionează în grădiniţă la moment 
‐ Nr. total de săli de grupe renovate în cadrul subproiectului 
‐ Nr. de copii în grupele nou deschise 
‐ Cereri ale părinților rămase nesatisfăcute din cauza lipsei de locuri în grădiniță 
‐ Resurse umane angajate în grădiniţa de copii 
‐ Informaţie generală despre obiect  
‐ Volume de lucrări executate în cadrul subproiectului  
‐ Dotare cu mobilier/utilaje/terenuri de joc și sport 

 

Acest chestionar are drept scop colectarea  informaţiei referitoare  la progresul şi  impactul care  îl 

are procesul de implementare a subproiectului în instituţiile de învăţămînt preşcolar. 

În  scopul  organizării  mai  eficiente  şi  operative  a  procesului  de  colectare  a  informaţiilor, 

chestionarul  va  fi  distribuit  comunităţilor  prin  reţeaua  raională  de  beneficiari  ai  grantului  cu 

sprijinul activ al responsabililor de colaborare cu FISM din cadrul Consiliilor raionale.  

La data de 21  iulie 2015  Fondul de  Investiții  Sociale din Moldova  a organizat un eveniment de 

lansare a proiectului „Sporirea accesului și a gradului de participare a copiilor la educație timpurie 

în RM”. La eveniment au participat circa 80 de reprezentanți ai autorităților locale și ai Agențiilor 

de  implementare din peste 35 de  localități din Republica Moldova care au  instituții preșcolare cu 

necesităţi stringente în domeniul educaţiei timpurii.   
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În agenda seminarului au fost incluse următoarele întrebări de bază:  

1. Implementarea Proiectului „Sporirea accesului şi a gradului de participare a copiilor la educaţie 

timpurie în Republica Moldova”: 

2. Ciclul subproiectelor 

3. Promovarea proiectului la nivel local 

 

Participanţii la seminar au manifestat interes major faţă de subiectele discutate, punând întrebări 

şi  participând  activ  la  discuţii.  Cele  mai  multe  întrebări  au  fost  adresate  despre  contribuţia 

comunităţii în mărime de nu mai puţin de 15% din suma grantului acordat, deoarece primăriile la 

moment se confruntă cu lipsa surselor financiare în bugetele locale. Seminarul a fost mediatizat pe 

pagina web al FISM: http://www.fism.gov.md/ro/content/fism‐lansat‐proiectul‐sporirea‐accesului‐

si‐gradului‐de‐participare‐copiilor‐la‐educatie  

La realizarea obiectivului specific 1 s‐a constatat că în urma evaluării tehnice preliminare (de birou) 

a situaţiei în comunităţile beneficiare ale Componentei 1 comunitățile au avut proiecte tehnice sau 

caiete de sarcini deja elaborate în baza cărora s‐au elaborat devizele estimative.  

Toate subproiectele au trecut etapele de evaluare tehnică și socială. Fiecare obiect a fost vizitat de 

consultanții în dezvoltare comunitară (probleme tehnice și sociale). În cadrul vizitelor la obiecte  s‐

a studiat bugetul suproiectului prezentat de comunitate. În special, s‐a atras atenţia la prioritizarea 

lucrărilor de renovare din punct de vedere a impactului imediat. 

 

Un aspect aparte analiazat  în  comun  cu  reprezentanţii  comunităţilor  ţine de  costul estimativ al 

subproiectului  şi  posibilităţile  financiare  ale  primăriei  de  a  asigura  contribuţia  comunităţii  în 

mărime de nu mai puţin de 15% din suma grantului alocată de FISM.  

 

Astfel, în urma vizitelor de evaluare s‐a constatat că:  

1) a  apărut  necesitatea  reexaminării  volumelor  de  lucrări  incluse  în  cadrul  subproiectului  în 

vederea eficientizării investiţiei sub aspectul impactului imediat; 

2) în  cadrul  unor  subproiecte  volumele  propuse  spre  renovare  necesită  elaborarea  desenelor 

tehnice, deşi  iniţial  comunitatea a  venit  cu propunerea de a  le executa  în baza  caietului de 

sarcini; 

3) în majoritatea satelor sumele estimative repartizate iniţial nu corespund necesităţilor reale. 

 

Organizarea  ședințelor  de  evaluare  participativă  (suprapunere)  a  volumelor  de  lucrări  în  toate  

comunităţile  la etapa de pregătire a subproiectului spre aprobare  la şedinţa Comitetului Executiv 

al  FISM.  În  cadrul  suprapuneriilor  s‐a  evaluat  nivelul  de  cunoaştere  de  către  săteni/orăşeni  a 

procedurilor  FISM,  precum  şi  în  ce  măsură  comunitatea  este  pregătită  să  implementeze 

subproiectul dat. S‐au discutat următoarele aspecte: 

– volumele  de  lucrări  incluse  în  bugetul  subproiectului,  dacă  este  necesar  de  a  face  unele 

modificări. 
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– transparenţa procesului de implementare a subproiectului; 

– rolul Agenţiei de Implementare în asigurarea progresului de implementare a subproiectului; 

– posibilităţile  comunităţilor  de  a  menţine  şi  asigura  exploatarea  durabilă  a  obiectului  după 

reabilitarea lui; 

– importanţa parteneriatului şi colaborării comunitare pe parcursul implementării subproiectului, 

în special, şi în asigurarea durabilităţii investiţiei, în general. 

 

La etapa aceasta  în unele comunități au apărut probleme  în procesul de asigurare a contribuției 

proprii la implementarea subproiectelor. Astfel, au existat două situații din cauza cărora primăriile 

au întîrziat cu asigurarea contribuției proprii: 

‐ lipsa surselor financiare în bugetul local. Primăriile sunt în căutare (se adresează la Consiliile 

Raionale, agenți economici, vînd terenuri, clădiri, apelează la comunitate, adunînd bani cheși 

de la populație, etc.).  

‐ Începînd cu anul 2016 Autorităţile Publice Locale au  trecut  la noul Sistem  Informaţional de 

Management  Financiar  al Ministerului  Finanţelor.  Pentru  efectuarea  transferului  sumelor 

contribuţiei  comunităţilor  la  implementarea  subproiectelor  cu  suportul  financiar  al  FISM, 

primăriile  urmau  să  deschidă  liniile  bugetare  în  Trezorăriile  Teritoriale  ce  a  dus  la 

tergiversarea transferului contribuţiei pe subcontul comunităţii la FISM. 

La FISM au parvenit adresări din partea unor primăriil care din anumite motive nu au putut asigura 

contribuţia comunităţii în mărime de 15% din costul subproiectului. Astfel, prin decizia CE al FISM 

din 15.07.2016 următoarele Cereri de Grant au fost arhivate: 

‐ Cererea de Grant  nr. 6030 înaintate de s. Ţîpleşti, comuna Alexandreni,  raionul Sîngerei 
‐ Cererea de Grant nr. 6032 înaintate de s. Brăicău, comuna Sudarca,  raionul Donduşeni 
‐ Cererea de Grant  nr. 6034 înaintate de s. Cernoleuca, raionul Donduşeni 
‐ Cererea de Grant  nr. 6009 înaintate de s. Climăuţii de Jos,  raionul Şoldăneşti 

 

Conform  condițiilor  grantului  comunitatea  își  asumă  responsabilitatea  să  asigure  contribuția 

minima  în mărime de nu mai puțin de 15% din costul estimativ al proiectului.  În momentul cînd 

primăria  transferă  contribuția  pe  subcontul  său  la  FISM,  imediat  este  invitată  la  ședința 

Comitetului  Executiv  al  FISM  pentru  aprobarea  la  etapa  de  implementare  a  subproiectului  și, 

totodată,  se publică  anunțul  în Monitorul Oficial  al RM despre  lansarea  licitației de  selectare  a 

companiei de construcție.    

Toate subproiectele au fost aprobate spre implementare prin decizia Comitetului Executiv al FISM. 

În Anexa 2 sunt prezentate volumele de lucrări pe fiecare subproiect aparte. 

În procesul de  implementare a  subproiectelor a apărut  situații cînd a  fost necesară optimizarea 

volumelor de lucrări incluse în devizul subproiectului. În Anexa 1 sunt prezentate comunităţile care 

din anumite motive au solicitat modificarea volumelor de lucrări incluse în devizul subproiectului. 
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3.2. Obiectivul specific 2. 

Obiectivul specific 2 ce ţine de îmbunătăţirea condiţiilor educaţionale prin dotarea de bunuri va fi 

revizuit. Cauza  constă  în  faptul  că majoritatea grădiniţelor au  ca problemă prioritară  renovarea 

fizică  a  clădirilor  în  scopul  atît  îmbunătăţirii  condiţiilor  existente,  cît  şi  renovarea  spaţiilor  noi 

pentru deschiderea grupelor noi creând acces la educaţie timpurie copiilor care nu frecventează la 

moment grădiniţa.  

S‐au  identificat  necesităţile  de  dotare  pe  care  le  au  grădiniţele  de  copii  renovate  în  cadrul 

proiectului. În special, au fost analizate cazurile unde în rezultatul implementării subproiectului se 

deschid grupe noi de copii. Practic,  toate primăriile nu dispun de surse  financiare pentru a dota 

aceste grupe noi deschise cu mobilier. În aşa situaţii apare riscul ca investiţia să nu aibă impactul 

imediat.  

Astfel,  în cadrul Proiectului au beneficiat de diferite tipuri de bunuri 43 comunități  în valoare de 

5 016 789 lei 

Tip bunuri  Suma, MDL 

Mobilier  3 044 730 

Bunuri de uz industrial pentru bucătărie  1 532 551 

Bunuri de uz casnic pentru bucătărie și spălătorie     366 440 

Echipament pentru terenuri de joaca        73 068 

Total  5 016 789 lei 

 

Comunitățile beneficiare de bunuri sunt prezentate în Anexa 3. 

 

3.3. Obiectivul specific 3. 

Realizarea obiectivul specific 3 are o importanţă deosebită în condiţiile procesului de optimizare a 

şcolilor  în mediu  rural. Posibilitatea  reorganizării  şcolilor  în  „Centre educaţionale de  tip  şcoală‐

grădiniţă de copii” a fost evaluată şi promovată în procesul de evaluare a subproiectelor.  

În  cadrul  proiectului  au  fost  renovate  8  Centre  educaţionale  şcoală‐grădiniţă  în  următoarele 

localități beneficiare: 

1. or. Codru (mun. Chişinău) 

2. s. Drujba (Ungheni) 

3. s. Tîrnova (Donduşeni) 

4. s. Cotiujenii Mici (Sîngerei) 

5. s. Briceni (Donduşeni) 

6. s. Ordăşei (Teleneşti) 

7. s. Copăceni (Sîngerei) 

8. s. Heciul Nou (Sîngerei) 
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3.4. Monitorizarea internă a obiectivelor. 

FISM are elaborat un Sistem de Monitorizare şi Informare (MIS) intern, unde sunt înregistraţi toţi 

paşii prin care trece procesul de implemetare a subproiectelor.  

Pentru fiecare subproiect a fost aplicat următorul ciclu de implementare, care îşi găseşte reflectare 

sub numărul său specific în Sistemul de Monitorizare şi Informare: 

1. Evaluarea  socială,  instituţională,  tehnică  şi  financiară  a  propunerilor  de  subproiect  potenţial 

beneficiare de investiţii; 

2. Elaborarea desenelor tehnice (în caz de necesitate); 

3. Aprobarea pentru implementare; 

4. Contractarea lucrărilor civile şi a bunurilor; 

5. Supravegherea tehnică la etapa de implementare; 

6. Asigurarea vizibilităţii proiectului; 

Monitorizare şi evaluare pe tot parcursul procesului de implementare a subproiectului. 

Acest sistem permite monitorizarea rapidă a etapelor fiecărui subproiect în parte. Totodată, oferă 

posibilitatea stocării, prelucrării şi analizei informaţiei cu privire la progresul subproiectelor. 

În total au fost înregistrate şi trecute la etapa de evaluare în total 89 Cereri de Grant, inclusiv: 11 

cu cofinanțare din Programului de asistenţă tehnică şi financiară acordată de Guvernul României în 

anul 2016 pentru instituţiile preşcolare din Republica Moldova (HG nr. 436 din 10.06.2014) și 10 – 

din sursele FISM. 

În Anexa 5 este prezentată  informația  cu privire  la  sursele de  finanțare a  fiecărui  subproiect  în 

parte. 
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V. CHELTUIELI	FINANCIARE	
 

Asistenţa financiară nerambursabilă  în sumă de 3 milione   Euro a fost  înscrisă  în contul bancar al 

FISM  la  data  de  07.12.2014.  Sursele  financiare  au  fost  stocate  la  contul  indicat  in  articolul  4( 

Procedura de plata) din Memorandumul de intelegere în valuta grantului,  Euro.        

Rapoartele privind valorificarea surselor financiare a grantului au fost  intocmite narativ, conform 

categoriilor  de  cheltuieli,  indicate  in  bugetul  grantului  si  prezentate  trimestrial  pe  parcusul 

impementarii acestuia.  

Capitalizăm toate cheltuielile executate și raportate anterior trimestrial pe perioade anuale dupa 

cum urmează: 

În perioada de raportare 01.01.2015  ‐ 31.12.2015  în cadul Proiectului au fost efectuate cheltuieli 

la următoarele capitole: 

I Resurse umane  ‐  suma de 72 521, 48 euro, ce constituie 35,29%  raportat  la  suma bugetată  şi 

include salariile personalului implicat in procesul de implementare a proiectului;   

II Deplasari ‐  suma valorificată – 47 975,56 euro, ce constituie aproximativ 100% raportat la suma 

bugetată; 

III Investitii Infrastructură: 

    Reparația gradinițelor  ‐ suma valorificată 185 139,66 euro, ce constituie 8,61% raportat la suma 

bugetată;  

    Actiuni de produse pentru vizibilitate – suma de 40 020,72 euro, ce constituie 80% raportat  la 

buget; 

IV Provizion pentru rezervă – suma de 5 094,13 euro, ce constituie 58,61% raportat la buget ; 

V Costuri administrative  in valoare de 63 681, 25 euro, ce constituie de 44.57% raportat  la suma 

bugetată. 

Suma  total  valorificată    a  grantului  pentru  perioada  respectivă  este  de  414  432,89  euro  ce 

constituie 13,81% din suma grantului. 

 

În perioada de raportare 01.01.2016‐31.12.2016 în cadul Proiectului au fost efectuate următoarele  

cheltuieli : 

I  Resurse  umane  ‐  suma  de  65  801  euro,  ce  constituie  32,02%  raportat  la  suma  bugetată, 

cumulativ  la  finele anului 2016, constituind suma de 138 322,59 euro, care a  fost valorificată  in 

procesul de implementare a proiectului;   

II Deplasari ‐  suma valorificata – 24,44  euro, cumulativ la finele anului 2016, constituind suma de 

48 000,00 euro, valorificată integral conform bugetului; 

III Investitii Infrastructura  
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    Reparația gradinițelor    ‐ suma valorificată 1 045 941,62 euro, ce constituie 48,65%, raportat  la 

suma  bugetata,    cumulativ  la  finele  anului  2016,  constituind  suma  de  1  231  081,28  euro, 

valorificată pe perioada respectiva; 

    Dotarea gradinitelor cu mobilier – suma de 66 821,63 euro, constituind 18,56% raportat la suma 

din buget;  

    Actiuni de produse pentru vizibilitate – suma de 9 979,28 euro, care constituie 20% raportat la 

buget, cumulativ la finele anului 2016, constituind suma de 50 000,00 euro, valorificată integral; 

IV Provizion pentru rezerva – 3 596,81 euro, ce constituie 58,61% cumulativ la finele anului 2016, 

constituind suma de 8 690,94 euro, valorificată integral; 

V Costuri administrative  in valoare de 51 757,01 euro, ce constituie de 36.23% raportat  la suma 

bugetată, cumulativ la finele anului 2016, constituind suma de 115 438,26 euro . 

Suma total valorificată  a grantului pe perioada 01.01.2015 ‐31.12.2016 este de 1 658 354,70 euro, 

ce constituie 55,27% din suma acestuia. 

 

În perioada de raportare 01.01.2017‐31.12.2017 în cadul Proiectului au fost efectuate cheltuieli la 

următoarele capitole: 

I  Resurse  umane  ‐  suma  de  55  769,26  euro,  ce  constituie  27,14%  raportat  la  suma  bugetată, 

cumulativ  la finele anului 2017, constituind suma de 194 091,85 euro, valorificată  in procesul de 

implementare a proiectului.   

II Investitii Infrastructură  

    Reparația gradinițelor   ‐ suma valorificată 830 121,84 euro, 48,65% raportat  la suma bugetată,  

cumulativ  la  finele anului 2017, constituind suma de 2 061 203,12 euro, valorificată pe perioada 

respectivă 

    Dotarea  gradinițelor  cu mobilier  –  suma  de  104  177,21  euro,  constituind  28,94%  raportat  la 

suma din buget, cumulativ la finele anului 2017, constituind suma de 170 998,84 euro, valorificată 

pe perioada respectivă.  

III Costuri administrative  in valoare de 12 767,46 euro, ce constituie de 36.23% raportat  la suma 

bugetată, cumulativ la finele anului 2017, constituind suma de 128 205,72 euro . 

Suma total valorificată  a grantului pe perioada 01.01.2015 ‐31.12.2017 este de 2 661 190,47 euro, 

ce constituie 88,7% din suma  acestuia. 

 

În perioada de raportare 01.01.2018‐30.06.2018 în cadul Proiectului au fost efectuate cheltuieli la 

următoarele capitole: 
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I  Resurse  umane  ‐  suma  de  11  357,44  euro,  ce  constituie  5,52%  raportat  la  suma  bugetată, 

cumulativ  la  finele  inplementarii  grantului,  constituind  suma  de  205  449,29  euro  valorificată  

integral 

II Investitii Infrastructură  

    Reparația gradinițelor  ‐ suma valorificată 242 719,30 euro, cumulativ constituind suma de 2 303 

922,42 euro, valorificată pe perioada respectivă 

    Dotarea gradinițelor cu mobilier – suma de 59 639,78 euro, cumulativ constituind suma de 230 

638,62 euro valorificată pe perioada respectiva.  

III Altele 

    Audit – suma de 6 129,11 euro, ce constituie  40,86% raportat la bugetul initial (15 000‐00)euro 

    Evaluarea externă –  suma de   4 973,93 euro, ce constituie 24,87%    raportat  la bugetul  initial             

(20 000‐00)euro 

Diferenta  sumelor  nevalorificate  la  capitolul  VI  a  fost  redectionată  la  capitolul  V  “Investiții 

Infrastructură” linia bugetara‐ reparația gradinițelor 

IV Costuri administrative  in valoare de 29 390,53 euro, ce constituie de 20.57% raportat  la suma 

bugetată, cumulativ la finele implementarii grantului, constituind suma de 157 596,25 euro . 

 

Suma  total valorificată   a grantului pe perioada 01.01.2015  ‐30.06.2018 este de 3 015 400,56 

euro. 

Diferenta  in suma de 15400,56 euro, constituie dobinda acumulată  la contul bancar pe perioada 

implementarii grantului.    

 

Detaliat vedeti Anexa 4 (Notă:  în raport sub nr. 7)  ‐ Raport financiar   si raportul de audit final al 

grantului. 
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VI. ACHIZIȚII	ORGANIZATE	ÎN	CADRUL	PROIECTULUI	
 

În  scopul  implementării  activităților  prevăzute  de  proiectul  „Sporirea  accesului  și  gradul  de 

participare a copiilor  la educație timpurie  în Republica Moldova” a organizat achiziția companilor 

de  construcție  pentru  executarea  lucrărilor  civile  și  achiziția  serviciilor  responsabilului  tehnic 

pentru  supravegherea  lucrărilor  civile.  Aceste  achiziții  sunt  descentralizate,  fiind  organizate  de 

către comunitățile beneficiare de investiții. 

În total în cadrul Proiectului au fost realizate următoarele achiziții: 

Nr. contracte semnate (lucrări)  67 

Nr. contracte semnate (responsabil tehnic)  58 

Nr. contracte semnate (proiectare)  5 

Nr. contracte reziliate (lucrări)  4 

Nr. concurs după reziliere (lucrări)  4 

Nr. contracte semnate după rezilierea primului contract 
(lucrări) 

4 

 

Procedurile de achiziție, documentele de  licitație  și modelele de contracte utilizate sunt cele ale 

Băncii Mondiale și sunt descrise în Manualul operațional și Manualul în procurări.   

FISM  acordă  asistență  tehnică  comunităților  în  vederea  publicării  invitațiilor  de  participare  la 

concurs,  pregătirii  documentelor  de  licitație,  organizării  și  evaluării  licitațiilor.  Comitetele  de 

evaluare din cadrul comunităților sunt instruite și primesc documentele de suport necesare pentru 

desfășurarea și raportarea rezultatelor licitațiilor.  

Invitațiile de participare la concursul de achizițe a lucrărilor civile și de selectare a responsabilului 

tehnic  se  publică  obligatoriu  în Monitorul  Oficial  al  Republicii Moldova  și  pe  site‐ul  FISM.  De 

asemenea, comunităților beneficiare de  investiții  li  se  recomandă de a  face publică  licitația prin 

plasarea anunțului respectiv și în mass‐media locală/regională cu scopul de a atrage un număr cît 

mai mare de ofertanți. 

Rezultatele licitațiilor, precum și decizia de atribuire a contractului sunt prezentate la FISM pentru 

ex‐ante evaluare și aprobare.  

Comitetul de evaluare al FISM are prerogativa de a examina și aproba rezultatele licitației și decizia 

de atribuire a contractului pentru executarea lucrărilor civile. 

Rezultatele  licitației  de  selectare  a  responsabilului  tehnic  sunt  verificate  de  Departamentul 

procurări,  iar  candidatura  selectată  este  aprobată  de  directorul  Departamentului  evaluare  și 

monitorizare tehnică. 

Contractele  respective  sunt  încheiate  între  administrația  publică  locală  și  compania  de 

construcții/responsabilul tehnic, fiind vizate de directorul executiv al FISM.  
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Metoda  de  achiziție  a  lucrărilor  civile  aplicată  în  cadrul  proiectului  este  Oferta  prin  Concurs 

Național (OCN). Perioada de depunere a ofertelor este de 30 de zile.  

Metoda de achiziție a serviciilor responsabilului tehnic este Selectarea consultantului individual, cu 

evaluarea a cel puțin 3 CV‐uri. Responsabilul tehnic este persoana atestată și certificată pentru 

supravegherea anumitor tipuri de lucrări civile.   

La etapa de executare a lucrărilor civile contractele sunt monitorizate de către FISM, inclusiv sunt 

verificate volumele de lucrări incluse în cererile de plată. Orice modificare de contract (modificare 

de  volume, decizie  tehnică,  extindere  de  termen)  se  face  doar  după  coordonarea  și  aprobarea 

FISM. 

Informaţia detaliată cu privire  la activităţile de achiziţii desfăşurate  în comunităţile  finanţate din 

Proiectul  „Sporirea  accesului  şi  a  gradului  de  participare  a  copiilor  la  educaţie  timpurie  în 

Republica Moldova” este prezentată în Anexa 4. 

 

VII. DURABILITATEA	PROIECTULUI	
 

Problema  asigurării  durabilităţii  este  abordată  de  FISM  la  toate  etapele  de  implementare  a 

subproectului. Începând cu înaintarea Cererii de Grant în care obligatoriu se prezintă Conceptul de 

asigurare a durabilităţii obiectului la etapa de postimplementare.  

Totodată,  in  vederea  asigurării  durabilităţii  proiectului,  FISM  a  semnat  cu  fiecare  primărie 

benefiairă  în  comun  cu Agenţia  de  Implementare  un Acord  de Grant  prin  care  comunitatea  îşi 

asumă responsabilitatea să: 

1) achite contribuţia de nu mai puţin de 15% din costul sub‐proiectului; 

2) păstreze menirea obiectului pe o perioadă de 15 ani fără ca acesta să fie privatizat sau să fie 

utilizat în alte scopuri decît cel educaţional; 

3) ia la evidenţă lucrările executate şi bunurile procurate în cadrul sub‐proiectului în termen de 2 

luni din data recepţiei finale a acestora; 

4) prezinte  în  faţa  comunităţii,  după  darea  în  exploatare  preliminară  a  obiectului,  dar  nu mai 

târziu de darea în exploatare finală, un raport despre rezultatele implementării subproiectului; 

5) asigure durabilitatea obiectului renovat, alocînd anual resurse financiare din bugetul Primăriei 

pentru menţinere şi operare. 

 

Comunităţile  aprobate  de  Comitetul  Executiv  al  FISM  au  prezentat  Planul  de  asigurare  a 

durabilităţii obiectului renovat. Acest Plan se elaborează participativ de reprezentanţii comunităţii: 

primarul,  şefa  grădiniţei,  educatori,  părinţi,  etc.  În  Plan  sunt  prevăzute  măsure  care  vor  fi 

întreprinse de comunitate  în vederea păstrării şi dezvoltării obictului renovat. Elaborarea acestui 

Plan are şi un scop de sensibilizare a populaţiei faţă de investiţia oferită de Guvernul României.  
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Conținutul planului  în cauză prevede planificarea diferitor activități de menținere  și dezvoltare a 

instituției preșcolare după  finisarea procesului de  implementare a subproiectului. Pentru  fiecare 

activitate  se  indică  responsabilul  de  organizare,  perioada  de  realizare,  costul  estimativ  și  sursa 

finanțării.  

Mai  multe  comunități  au  întîmpinat  probleme  la  elaborarea  conceptului  de  asigurare  a 

durabilității,  în special acolo unde echipa de  implementare nu are experiență de  implementare a 

proiectelor cu suportul FISM.  

La etapa de postimplementare a  subproiectelor  în baza acestor concepte membrii Agențiilor de 

Implementare  în colaborare cu  reprezentanții Administrației Publice Locale  și al altor membri ai 

comunității vor elabora planuri desfășurate de asigurare a durabilității proictelor implementate.  

 

VIII. VIZIBILITATEA	PROIECTULUI	
 

Asigurarea vizibilităţii Proiectului este parte componentă a ciclului de implementare a SP. Aceasta 

a  fost  implementată  în  baza MANUALULUI  DE  IDENTITATE  VIZUALĂ,  coordonat  cu Ministerul 

Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice a   României (autoritate de coordonare naţională a 

programului, din partea României). 

Vizibilitatea proiectului a fost  asigurată prin: 

1. Crearea unei baze de date din fotografiile obiectelor până şi după renovare; 

2. Amplasarea informaţiei pe pagina web al FISM; 

3. Instalarea  panourilor  pentru  afişare  temporară  şi  plăci  pentru  amplasare  permanentă  la 

obiecte; 

4. Afişarea de autocolante pentru active fixe şi vehicule; 

5. Editarea de  broşuri informative; 

6. Organizarea seminarelor, meselor rotunde şi altor evenimente; 

7. Alte instrumente de informare şi comunicare. 

 

Specialistul  în  comunicare  angajat  a  fost  responsabil  de  dezvoltarea  și  punerea  în  aplicare  a 

strategiei de comunicare FISM, de analiza și diseminarea  lecțiilor  învățate și a bunelor practici  în 

dezvoltare  sustenabilă,  dezvoltare  comunitară,  reabilitarea  infrastructurii  sociale,  etc.,  la  nivel 

național și internațional. 

Totodată, în scopul realizării strategiei de comunicare a fost subcontractată compania ”Fabrica de 

Imagine”  de consultanță în comunicare pentru suportul activităților de promovare ale FISM.  

Cu suportul companiei ”Fabrica de Imagine”, pentru luna septembrie au fost planificate şi realizate 

mai multe activităţi de comunicare, printre care  inaugurarea a 2 grădiniţe, organizarea prezenţei 
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directorului  executiv  FISM  la  emisiuni  radio  şi  TV,  colectarea  informaţiei  pentru  realizarea 

albumului cu unele grădiniţe renovate din grantul românesc.  

Pe parcursul implementării proiectului au fost coordonate și organizate: 

1. Emisiuni TV și la posturi de radio: 

‐ Coordonarea și organizarea emisiunii „Bună seara” cu Mircea Surdu la Moldova 1, 

‐ Organizarea  interviurilor  pentru  portalul  de  ştiri  economice  Agora.md  şi  postul  de  radio 

Europa Liberă,  

‐ Coordonarea și organizarea emisiunii „Alb&Negru” cu Elena Robu, la unimedia.info. 

 

2. Evenimente de inaugurare a grădinițelor din următoarele comunități: 

‐ satul Sireți, raionul Strășeni, 

‐ grădiniței „Andrieş” din orașul Ungheni, 

‐ satul Feștelița, raionul Ștefan Vodă, 

‐ satul Băhrinești, raionul Florești, 

‐ satul Taraclia, raionul Căușeni, 

‐ satul Sauca, raionul Ocnița, 

‐ satul Brânza, raionul Cahul, 

‐ satul Țaul, raionul Dondușeni, 

‐ satul Abaclia, raionul Basarabeasca, 

‐ orașul Codru, mun. Chișinău, 

‐ a sălii sportive a grădiniţei din satul Avdarma, UTAG, 

‐ grădiniței „Prichindel” din localitatea Vînători, raionul Nisporeni, 

‐ grădiniței „Ghiocel”din localitatea Satul Nou, raionul Cimișlia, 

‐ satul Selemet, raionul Cimişlia, 

‐ satul Gura‐Galbenei, raionul Cimișlia, 

‐ satul Tocuz, raionul Căușeni, 

‐ grădiniței „Lăpușnița” din satul Cărpinei, raionul Hâncești, 

‐ satul Ratuş, raionul Criuleni, 

‐ satul Sadova, raionul Călăraşi, 

‐ satul Budeşti, mun. Chişinău, 

‐ satul Târnova, raionul Edineţ, 

‐ satul Zamcioji, raionul Strășeni, 

‐ grădiniței „Marița”din satul Mitoc, raionul Orhei, 

‐ satul Zastânca, raionul Soroca, 

‐ satul Gangura, raionul Ialoveni, 

‐ satul Hansca, raionul Ialoveni, 

‐ satul Mateuți, raionul Rezina. 

 

3. Elaborarea, tipărirea și multiplicarea publicațiilor: 

‐ albumul „Grădiniţe mai bune pentru copiii din Republica Moldova”, 
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‐ albumul „Pentru o copilărie frumoasă”, 

‐ albumului de fotografii „Pentru o copilărie frumoasă. Ediția a II‐a”. 

 

4. Organizarea și mediatizarea evenimentului de prezentare a raportului de valorificare a grantului 
de  20  de milioane  de  euro  oferit  de  Guvernul  României  pentru  grădinițele  din  Republica 
Moldova  și  de  lansare  a  albumului  foto  și  a  spotului  video  despre  grădinițele  renovate. 
Evenimentul a avut  loc pe 18 noiembrie 2015. La prezentarea raportului au participat Marius 
Lazurca,  Ambasadorul  României  la  Chișinău, Mircea  Eșanu,  directorul  executiv  FISM,  Liuba 
Cuznețova,  directorul  adjunct  FISM.  Monitorizarea  media  arată  că  menţiuni  despre 
evenimentul de prezentare a raportului, au apărut în cel puțin 34 surse media. 

5. Scrierea și publicarea, pe Diez.md, a articolului de promovare a spoturilor video  ‐ Aşa sună o 

copilărie frumoasă! 

6. Realizarea  prezentării  FISM  pentru  ediţia  a  9‐a  a  Şcolii  Române  de  Dezvoltare  (Bucureşti, 

România); 

7. Realizarea spoturilor video de promovare a proiectului și despre grădinițele renovate; 

8. Evenimentul  de  raportare  a  implementării    „Programului  de  asistență  tehnică  și  financiară 

acordată  de  Guvernul  României  pentru  construcția  și  renovarea  instituțiilor  preșcolare  din 

Republica Moldova”  ‐ Investim în educație‐investim în viitor 

9. Promovarea imaginii Fondului de Investiţii Sociale din Moldova în cadrul evenimentele dedicate 

Zilei Europei 

10. Elaborare content, administrarea şi promovarea paginii de Facebook a FISM. 

 

Rezultatele monitorizării media a evenimentelor organizate în cadrul Proiectului sunt prezentate în 

Anexa 6 
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IX. CONCLUZII ȘI RECOMANDĂRI  

 

Proiectul  a  contribuit  la  sporirea  accesului  şi  a  gradului  de  participare  a  copiilor  la  educaţie 

timpurie  în Republica Moldova.  În comunităţile selectate, numărul de copii care au beneficiat de 

acces şi condiţii mai bune de educaţie preşcolară a crescut de la 5906 la 6818.  

Proiectul a depăşit  substanţial  ţintele planificate  iniţial. Conform documentului de proiect, FISM 

urma să contrbuie la îmbunătăţirea condiţiilor educaţionale în 35 de instituţii preşcolare. Diligenţa 

şi abordarea cost‐eficientă a echipei FISM a condus  la modernizarea  şi dotarea a 89 de  instituţii 

preşcolare.  

Proiectul a contribuit  la mobilizarea comunităţilor selectate. Grupurile comunitare s‐au mobilizat 

activ  atât  în  procesul  de  identificare  a  necesităţilor,  monitorizarea  lucrărilor,  definitivarea 

lucrpărilor.  Aproximativ  50%  din  comunităţile  vizitate  au  colectat  fonduri  individuale  şi  private 

aferente  subproiectelor. Aproximativ  70%  din  comunităţile  vizitate  s‐au  implicat  în  procesul  de 

efectuare şi definitivare a lucrărilor, amenajarea terenurilor de joacă.  

Peste 1000 persoane,  cadrele didactice  şi personal  tehnic  au benficiat de  condiţii mai bune de 

muncă graţie lucrărior de reparaţie civilă şi dotarea cu bunuri în instituţiile preşcolare beneficiare. 

Implementarea proiectul a contribuit  la crearea  locurilor de muncă permanente şi temporare de 

muncă. În rezultatul deschiderii instituţiei preşcolare sau grupelor noi, au fost create 72 locuri de 

muncă  permanente.  Peste  1000  de  locuri  temporare  de  muncă  au  fost  create,  din  contul 

companiilor de construcţii implicate în implementarea lucrărilor civile. 

Proiectul a contribuit şi la îmbunătăţirea condiţiilor de educaţie în şcoli. Amplasarea unor grădiniţe 

sub acelaşi acoperiş cu  şcoala a  îmbunătăţit condiţiile de educaţie a 311 elevi. Aproximativ 111 

elevi din satul Copăceni au beneficiat de condiţii mai bune de alimentaţie, prin reparaţia şi dotarea 

sălii de mese pentru elevii din şcoală. De asemenea, această abordare a contribuit la promovarea 

și  implementarea  conceptului de  „centru educaţional de  tip  şcoală‐grădiniţă” pentru asigurarea 

accesului comunităţilor dezavantajate  la programe de educaţie timpurie .  

O serie de factori au influenţat pozitiv realizarea cu succes a proiectului. Aceştia includ: susținerea 

Ministerului Dezvoltării Regionale și Construcțiilor și a Ministerului Afacerilor Externe și Integrării 

Europene al Republici Moldova, flexibilitatea donatorului, mobilizarea plenară a comunităţilor.  

Pe parcursul procesului de evaluare au  fost  identificate bune practici de mobilizare  comunitară 

care ar putea fi valorificate în intervenţiile ulterioare.  

În  vederea  realizării  proiectului  „Sporirea  accesului  şi  a  gradului  de  participare  a  copiilor  la 

educaţie timpurie în Republica Moldova” în cadrul  Programului de asistenţă tehnică şi financiară 

acordată de Guvernul României pentru  instituţiile preşcolare din Republica Moldova  în perioada 

de raportare decembrie 2014 – februarie 2015 au fost desfăşurate următoarele activităţi de bază:  
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‐ pregătirea  etapei  de  promovare  a  proiectului  și  organizarea  activităților  de  lansare  și 

promovare a proiectului „Sporirea accesului şi a gradului de participare a copiilor  la educaţie 

timpurie în Republica Moldova”; 

‐ elaborarea  materialelor de suport informaţional pentru membrii comunităţilor; 

‐ efectuarea  evaluării sociale şi tehnice pregătite pentru etapa de aprobare și implementare; 

‐ angajarea specialistului  în comunicare; 

‐ elaborarea  și  demararea  implementării  unei  strategii  de  comunicare  care  are  drept  scop 

promovarea proiectului; 

‐ ajustarea  Sistemului  de  Monitorizare  şi  Informare  (MIS)  la  ciclul  subproiectului  conform 

procedurilor aprobate pentru sursa de finanţare RO 2; 

‐ restructurarea paginii web al FISM; 

‐ stabilirea  relaţiilor  de  parteneriat  cu  reprezentaţii  autorităţilor  raionale  prin  numirea 

responsabililor de colaborarea cu FISM în cadrul aparatului Consiliilor raionale. 

‐ elaborarea devizelor estimative a subproiectelor; 

‐ organizarea concursurilor pentru selectarea companiilor de construcţii; 

‐ monitorizarea procesului de colectare a contribuţiei de către comunităţi  în special  în situația 

creată  în  legătură cu  faptul că  începînd cu anul 2016 Autorităţile Publice Locale au trecut  la 

noul  Sistem  Informaţional  de  Management  Financiar  al  Ministerului  Finanţelor.  Pentru 

efectuarea transferului sumelor contribuţiei comunităţilor la implementarea subproiectelor cu 

suportul  financiar  al  FISM,  primăriile  urmau  să  deschidă  liniile  bugetare  în  Trezorăriile 

Teritoriale ce a dus la tergiversarea transferului contribuţiei pe subcontul comunităţii la FISM. 

‐ organizarea  concursului  pentru  selectarea  companiei  furnizoare  a  tabliţelor  informative 

instalate la obiectele renovate; 

‐ ajustarea  Sistemului  de  Monitorizare  şi  Informare  (MIS)  la  ciclul  subproiectului  conform 

procedurilor aprobate pentru implementarea Proiectului; 

‐ restructurarea paginii web al FISM; 

‐ colaborarea  cu  reprezentaţii  autorităţilor  raionale  din  cadrul  aparatului  Consiliilor  raionale 

responsabile de colaborarea cu FISM. 

 

 

 

 

 



RAPORT	FINAL	 				
 

24 
 

În calitate de recomandări: 

‐ continuarea  şi  amplificarea  eforturilor  de  îmbunătăţire  a  accesului  copiilor  la  educaţie 

preşcolară şi a condiţiilor de educaţie.  

‐ Luând  în considerare diversitatea comunităţior, atât sub aspectul numărul de  locuitori, cât  şi 

din perspectiva  indicilor de deprivare  şi  a  indicatorilor  socio‐economici,  se  recomandă de  a 

stabili procentul contribuţiei în funcţie de specificul comunităţilor; 

‐ Contribuţiile din partea comunităţii ar putea  include atât valori monetare, cât  şi echivalentul 

acestora, inclusiv contribuţia în procesul efectuare a lucrărilor; 

‐ Intervenţiile  ulterioare  ar  putea  facilita  identificarea  şi  diseminarea  bunelor  practici  de 

mobilizare comunitară, precum şi schimbul de experienţă dintre grupurile comunitare; 

‐ Investiţiile  necesită  a  fi  comensurabile  cu  necesităţile  de  bază  privind  accesul  la  apă  şi 

canalizare, acoperiş, izolare termică. 
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X. ANEXE:	
 

Anexa 1. Lista comunităţilor cu volume de lucrări modificate  
 

Nr.   Raion  Localitate 
Data anexei la 
acordul de grant 

Suma 
modificarii 

Sursa modificarii 

RO  RO2  FISM 
Contributia 
comunitatii 

1.   Ialoveni  Hansca  01.06.2015 ‐791 053,12 ‐791 053,12 0,00 0,00 0,00 

2.   Calarasi  Sipoteni  29.07.2015 2 913 083,87 2 384 322,50 448 761,37 0,00 80 000,00 

3.   Causeni  Taraclia  30.07.2015 17 850,00 0,00 0,00 0,00 17 850,00 

4.   Causeni  Taraclia  18.09.2015 78 491,02 0,00 66 717,37 0,00 11 773,65 

5.   Riscani  Riscani (or.)  02.10.2015 125 090,40 0,00 0,00 0,00 125 090,40 

6.   Cimislia  Satul Nou  16.10.2015 101 440,00 0,00 0,00 50 720,00 50 720,00 

7.   Cimislia  Satul Nou  13.11.2015 64 275,00 0,00 0,00 8 800,00 55 475,00 

8.   Orhei  Branesti  03.12.2015 ‐0,01 0,00 0,00 ‐0,01 0,00 

9.   Riscani  Riscani (or.)  03.12.2015 146 021,93 0,00 91 137,00 0,00 54 884,93 

10.   Chisinau mun.  Codru (or.)  05.02.2016 18 000,00 0,00 18 000,00 0,00 0,00 

11.   Chisinau mun.  Colonita  05.02.2016 45 360,00 0,00 45 360,00 0,00 0,00 

12.   Cimislia  Satul Nou  05.02.2016 22 240,00 0,00 22 240,00 0,00 0,00 

13.   Cimislia  Selemet  05.02.2016 18 000,00 0,00 18 000,00 0,00 0,00 

14.   Donduseni  Tirnova  05.02.2016 6 167,00 0,00 6 167,00 0,00 0,00 

15.   Riscani  Riscani (or.)  05.02.2016 20 300,00 0,00 20 300,00 0,00 0,00 

16.   Cimislia  Satul Nou  15.04.2016 ‐48 537,00 0,00 0,00 ‐48 537,00 0,00 

17.   Orhei  Branesti  27.04.2016 21 770,71 0,00 0,00 21 770,71 0,00 

18.   Orhei  Furceni  27.04.2016 0,01 0,00 0,00 62 190,01 ‐62 190,00 

19.   Cimislia  Satul Nou  28.04.2016 48 380,00 0,00 0,00 48 380,00 0,00 

20.   Cimislia  Selemet  13.05.2016 698 450,34 0,00 593 650,34 0,00 104 800,00 

21.   Singerei  Copaceni  06.06.2016 107 199,48 0,00 107 199,48 0,00 0,00 
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Nr.   Raion  Localitate 
Data anexei la 
acordul de grant 

Suma 
modificarii 

Sursa modificarii 

RO  RO2  FISM 
Contributia 
comunitatii 

22.   Ungheni  Drujba  10.06.2016 69 803,36 0,00 59 332,86 0,00 10 470,50 

23.   Donduseni  Baraboi  17.06.2016 61 988,57 0,00 50 785,57 0,00 11 203,00 

24.   Cimislia  Selemet  23.06.2016 146 309,70 0,00 124 309,70 0,00 22 000,00 

25.   Taraclia  Ciumai  23.06.2016 75 697,13 0,00 64 342,56 0,00 11 354,57 

26.   Hincesti  Caracui  01.07.2016 37 651,67 0,00 32 001,67 0,00 5 650,00 

27.   Donduseni  Sudarca  08.07.2016 67 008,13 0,00 56 956,91 0,00 10 051,22 

28.   Chisinau mun.  Colonita  15.07.2016 351 770,90 0,00 298 770,90 0,00 53 000,00 

29.   Edinet  Tirnova  22.07.2016 143 673,00 0,00 122 122,00 0,00 21 551,00 

30.   Ialoveni  Hansca  27.07.2016 3 494 643,31 1 331 043,73 1 838 599,58 0,00 325 000,00 

31.   Chisinau mun.  Cricova (or.)  29.07.2016 88 248,80 0,00 74 998,80 0,00 13 250,00 

32.   Cimislia  Selemet  29.07.2016 100 300,04 0,00 85 200,04 0,00 15 100,00 

33.   Telenesti  Brinzenii Vechi  29.07.2016 57 236,50 0,00 48 636,50 0,00 8 600,00 

34.   Singerei  Cotiujenii Mici  09.09.2016 ‐17 133,83 0,00 ‐17 133,83 0,00 0,00 

35.   Stefan Voda  Rascaieti  16.09.2016 164 014,00 0,00 114 014,00 0,00 50 000,00 

36.   Anenii Noi  Mereni  23.09.2016 92 450,45 0,00 64 580,45 0,00 27 870,00 

37.   Orhei  Peresecina  23.09.2016 111 809,86 0,00 55 904,93 0,00 55 904,93 

38.   Ungheni  Drujba  26.09.2016 168 441,00 0,00 143 141,00 0,00 25 300,00 

39.   Calarasi  Sipoteni  21.10.2016 ‐7 025,39 0,00 ‐7 025,39 0,00 0,00 

40.   Ialoveni  Hansca  21.10.2016 98 339,91 0,00 0,00 0,00 98 339,91 

41.   Straseni  Onesti  11.11.2016 59 494,34 0,00 50 564,34 0,00 8 930,00 

42.   Taraclia  Valea Perjei  18.11.2016 ‐3 324,61 0,00 ‐3 324,61 0,00 0,00 

43.   Orhei  Furceni  03.12.2016 ‐0,01 0,00 0,00 ‐0,01 0,00 

44.   Straseni  Zubresti  16.12.2016 92 112,30 0,00 59 112,30 0,00 33 000,00 

45.   Telenesti  Tirsitei  20.01.2017 20 298,71 0,00 0,00 0,00 20 298,71 

46.   Edinet  Tirnova  25.01.2017 1 540 895,59 0,00 1 308 895,59 0,00 232 000,00 

47.   Orhei  Mitoc  21.03.2017 128 250,00 0,00 108 950,00 0,00 19 300,00 
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Nr.   Raion  Localitate 
Data anexei la 
acordul de grant 

Suma 
modificarii 

Sursa modificarii 

RO  RO2  FISM 
Contributia 
comunitatii 

48.   Anenii Noi  Floreni  24.03.2017 125 359,32 0,00 0,00 0,00 125 359,32 

49.   Singerei  Copaceni  05.04.2017 92 000,00 0,00 0,00 92 000,00 0,00 

50.   Glodeni  Cuhnesti  14.04.2017 66 452,00 0,00 56 452,00 0,00 10 000,00 

51.   Cahul  Colibasi  05.05.2017 20 998,60 0,00 0,00 0,00 20 998,60 

52.   Straseni  Zamcioji  12.05.2017 ‐928,40 0,00 ‐928,40 0,00 0,00 

53.  
Criuleni  Dubasarii 

Vechi 
23.06.2017 142 098,50 0,00 0,00 0,00 142 098,50 

54.   Straseni  Onesti  23.06.2017 ‐15 603,48 0,00 ‐15 603,48 0,00 0,00 

55.   Ialoveni  Hansca  14.07.2017 265 763,68 0,00 0,00 0,00 265 763,68 

56.   Causeni  Baimaclia  21.07.2017 142 014,23 0,00 82 000,00 0,00 60 014,23 

57.   Telenesti  Ciulucani  21.07.2017 41 424,00 0,00 0,00 0,00 41 424,00 

58.   Stefan Voda  Popeasca  28.07.2017 40 525,62 0,00 0,00 0,00 40 525,62 

59.   Chisinau mun.  Budesti  11.08.2017 69 686,27 0,00 0,00 0,00 69 686,27 

60.   Edinet  Tirnova  18.08.2017 44 922,92 0,00 35 000,00 0,00 9 922,92 

61.   Calarasi  Sipoteni  08.09.2017 607 126,65 0,00 300 000,00 0,00 307 126,65 

62.  
Criuleni  Dubasarii 

Vechi 
22.09.2017 ‐1 994,75 0,00 ‐1 994,75 0,00 0,00 

63.   Singerei  Copaceni  26.10.2017 ‐1 902 540,40 0,00 ‐1 902 540,40 0,00 0,00 

64.   Singerei  Copaceni  26.10.2017 1 763 900,00 0,00 1 763 900,00 0,00 0,00 

65.   Donduseni  Briceni  17.11.2017 153 834,49 0,00 126 064,49 0,00 27 770,00 

66.   Glodeni  Cajba  24.11.2017 167 419,00 0,00 142 219,00 0,00 25 200,00 

67.  
Floresti  Marculesti 

(or.) 
01.12.2017 ‐2 994,81 0,00 ‐2 994,81 0,00 0,00 

68.   Nisporeni  Nisporeni (or.)  01.12.2017 57 749,89 0,00 28 874,95 0,00 28 874,94 

69.   Singerei  Pepeni  19.01.2018 ‐112 800,00 0,00 ‐95 880,00 0,00 ‐16 920,00 

70.   Singerei  Pepeni  19.01.2018 70 995,00 0,00 60 345,00 0,00 10 650,00 
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Nr.   Raion  Localitate 
Data anexei la 
acordul de grant 

Suma 
modificarii 

Sursa modificarii 

RO  RO2  FISM 
Contributia 
comunitatii 

71.   Singerei  Copaceni  02.02.2018 29 771,60 0,00 29 771,60 0,00 0,00 

72.   Glodeni  Cajba  14.03.2018 130 435,00 0,00 110 435,00 0,00 20 000,00 

73.   Singerei  Pepeni  17.04.2018 38 000,00 0,00 32 300,00 0,00 5 700,00 

74.   Straseni  Capriana  27.04.2018 49 906,82 0,00 24 906,82 0,00 25 000,00 

75.   Donduseni  Briceni  11.05.2018 7 630,00 0,00 7 630,00 0,00 0,00 

76.   Ungheni  Zazulenii Vechi  11.05.2018 3 562,66 0,00 0,00 0,00 3 562,66 

77.   Falesti  Catranic  18.05.2018 0,01 0,00 26 762,93 0,00 ‐26 762,92 
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Anexa 2.  
Principalele volume de lucrări în cadrul subproiectelor  
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1.   Anenii Noi  Floreni  2040                                       

2.   Anenii Noi  Maximovca                 174 386 174    1 2    1    

3.   Anenii Noi  Mereni  106 5    151    32 52 30 2 2       1    

4.   Cahul  Colibasi                          6       2 2    

5.   Calarasi  Buda  444 2 8 65 178  184 678 177 2               

6.   Calarasi  Sadova     4    13    92 425 96 1    1    1    

7.   Calarasi  Sipoteni  1529 113 21       129 1977 906    2 2 1 5    

8.   Calarasi  Sipoteni  1199 198 59 190 2114  525 1103 528 3 4 2    3    

9.   Causeni  Baimaclia                 1030 3174 999 1 1 2 3 2  2 

10.   Causeni  Taraclia  850 20    74 702                            

11.   Chisinau mun.  Budesti  344       213 1495        269             1    

12.   Chisinau mun.  Codru (or.)  1002       730 70  112 283 90 1          1    

13.   Chisinau mun.  Colonita  1719 274 109 194 1505     108 44                  

14.   Chisinau mun.  Cricova (or.)  2169                      1               
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15.   Cimislia  Hirtop  595    14 234 679  65 321 545    1       1    

16.   Cimislia  Satul Nou           258 1895           1             1 

17.   Cimislia  Satul Nou                 380 865 360             1    

18.   Cimislia  Selemet  1919 46    169 1322     74 149 1               

19.   Criuleni  Dubasarii Vechi  371 36 6 27 140  155 383 165 1       1      

20.   Donduseni  Baraboi     5          223 325 88 2 1       1  1 

21.   Donduseni  Briceni  50 126 15 56    572 1421 571    2 1 1 1    

22.   Donduseni  Sudarca     28 14 52 286  332 585 306 1 1            

23.   Donduseni  Tirnova                 362 734 353                  

24.   Edinet  Tirnova  1738 262 50 133 1287  588 1763 461 1    2 1 1    

25.   Falesti  Catranic                                           

26.   Floresti  Marculesti (or.)     50 6 14 259                            

27.   Glodeni  Cajba  764 381 80    157  229 525 160 2 4 8    6    

28.   Glodeni  Cuhnesti  1511             103 477 114    2 1    2    

29.   Hincesti  Caracui                 139 380 152    1 1    1    

30.   Ialoveni  Hansca  647 65 18 213 223  680 1767 649 1 1 2 2 1  1 

31.   Nisporeni  Nisporeni (or.)        4       276 607 314 1 1 1    1    
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32.   Orhei  Branesti                             1            

33.   Orhei  Breanova  886 62 37       25 86 13    1       1    

34.   Orhei  Furceni                             1            

35.   Orhei  Mitoc  26 10 11 35    15 1026 370 2          1    

36.   Orhei  Peresecina  1527    7       151 356 151       1    1    

37.   Riscani  Riscani (or.)  2295                69                     

38.   Singerei  Copaceni  2806 33 42 141    1611 3973 1616 5 2 6 5 8  2 

39.   Singerei  Cotiujenii Mici  2016                                       

40.   Singerei  Heciul Nou  580                                       

41.   Singerei  Pepeni                             1       1    

42.   Singerei  Prepelita  50 2 19 5 65  13 340 133    2 1 2 2    

43.   Singerei  Slobozia‐Chiscareni     11          83 212 83       2 1 2    

44.   Soroca  Tatarauca Veche  430 37 8 47 282  432 668 35    1    1 1    

45.   Stefan Voda  Popeasca  810                                       

46.   Stefan Voda  Rascaieti  1137 78    50 653  783 1687 656 1    1    2    

47.   Straseni  Capriana                                           

48.   Straseni  Micleuseni     1 2       6 27 5 2 1 1    1    
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49.   Straseni  Onesti  417       52 273           1               

50.   Straseni  Zamcioji  1800 5 6 235 980     38 24 2               

51.   Straseni  Zubresti     51 6 190 991           2             1 

52.   Taraclia  Ciumai  85       110 738              1            

53.   Taraclia  Valea Perjei  1419                                       

54.   Telenesti  Brinzenii Vechi  953       58 355                            

55.   Telenesti  Ciulucani     70 49 90 431     22          1 1    1 

56.   Telenesti  Ghiliceni     198 36                                 

57.   Telenesti  Mindresti  7 125 17       338 1296 380    1 1    1    

58.   Telenesti  Ordasei     31                                    

59.   Telenesti  Tirsitei     41 16       391 1667 385    1 1    1    

60.   Ungheni  Coseni                                           

61.   Ungheni  Drujba  369 1 2 36 214  72 487 124 1    1 1 1    

62.   Ungheni  Zazulenii Vechi  249 38 11 27 202  139 348 168 2 1 1 2 1  1 

TOTAL  36 859 2 409 673 3 862 17 496  10 441 30 715 11 843 46 38 42 24 57  10 
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Anexa 3. 

Alocarea surselor financiare pentru dotare cu bunuri 

 

Nr.  Raion  Localitate 
Suma alocată 

(lei) 

1.   Briceni  Berlinti  73 240,00 

2.   Briceni  Briceni (or.)  100 000,00 

3.   Calarasi  Buda  37 823,00 

4.   Calarasi  Calarasi (or.)  39 720,00 

5.   Calarasi  Sadova  77 193,00 

6.   Causeni  Baimaclia  515 441,00 

7.   Causeni  Tocuz  336 273,00 

8.   Chisinau mun.  Budesti  7 350,00 

9.   Chisinau mun.  Chisinau (mun.)  35 195,00 

10.   Chisinau mun.  Colonita  706 089,00 

11.   Cimislia  Selemet  106 570,00 

12.   Criuleni  Dubasarii Vechi  89 634,00 

13.   Donduseni  Briceni  79 754,00 

14.   Donduseni  Sudarca  38 450,00 

15.   Drochia  Drochia  49 852,00 

16.   Dubasari  Cocieri  89 395,00 

17.   Dubasari  Cosnita  95 796,00 

18.   Dubasari  Cosnita  127 065,00 

19.   Dubasari  Dorotcaia  140 471,00 

20.   Dubasari  Holercani  114 828,00 

21.   Dubasari  Molovata Noua  56 636,00 

22.   Edinet  Tirnova  135 120,00 

23.   Floresti  Prajila  38 815,00 
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24.   Floresti  Stefanesti  92 166,00 

25.   Ialoveni  Hansca  141 712,00 

26.   Leova  Borogani  79 980,00 

27.   Nisporeni  Nisporeni (or.)  412 724,00 

28.   Nisporeni  Zberoaia  71 160,00 

29.   Nisporeni  Siscani  41 320,00 

30.   Orhei  Mitoc  100 880,00 

31.   Riscani  Mihaileni  41 320,00 

32.   Singerei  Bilicenii Vechi  36 685,00 

33.   Singerei  Cubolta  42 310,00 

34.   Soroca  Tatarauca Veche  200 388,00 

35.   Straseni  Capriana  158 830,00 

36.   Telenesti  Brinzenii Vechi  57 780,00 

37.   UTAG  Baurci  75 299,00 

38.   UTAG  Cazaclia  69 750,00 

39.   UTAG  Ceadir‐Lunga (or.)  71 107,00 

40.   UTAG  Ceadir‐Lunga (or.)  39 285,00 

41.   UTAG  Gaidar  74 800,00 

42.   UTAG  Joltai  99 838,00 

43.   UTAG  Tomai  18 745,00 

  TOTAL 5 016 789,00 
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Anexa 4 

Informaţie despre activităţile de procurare desfăşurate în comunităţile finanţate din Proiectul 

 „Sporirea accesului şi a gradului de participare a copiilor la educaţie timpurie în Republica Moldova” 

1. Lucrări 

Nr. 
Nr. 

SP în 
MIS 

Denumirea 
comunităţii Raionul 

Data 
publicării 
anunţului 

Data 
desfăşurării 
concursului 

Nr.  
pachete 
vîndute 

Nr. 
ofertanţi 

la 
concurs

Contractorul 
Data 

semnării 
contractului

Costul 
estimat 
(MDL) 

Costul 
contractului 

(MDL) 

Acorduri 
aditionale la 

contract  

Costul final 
al 

contractului 
(MDL) 

1. 5482 s. Furceni  
(com. Ivancea) 

Orhei 06.03.2015 27.03.2015 15 12 S.C.  Avradcom, 
S.R.L. 

22.04.2015 1 073 743,00 873 283,51 
 

0,00 873 283,51 
contract 

reziliat 
 

2. 5483 s. Brănești  
(com. Ivancea) 

Orhei 06.03.2015 27.03.2015 15 12 S.C.  Avradcom, 
S.R.L. 

22.04.2015 300 415,00 290 430,00 
 

0,00 290 430,00 
contract 

reziliat 
 

3. 5461 s. Taraclia Căușeni 10.04.2015 04.05.2015 7 7 Î.I.  Pădureț 
Alexandru 

02.06.2015 1 039 794,00 804 720,00 +17 850,00 
+78 491,02 

901 061,02 

4. 6005 
 

s. Colonița mun. 
Chișinău 

17.04.2015 
Extindere 
08.05.2015 

 
15.05.2015 

16 14 Coceban-
Construct  S.R.L. 

17.07.2015 3 529 760,00 2 836 655,00 +351 770,90 3 188 425,90 

5. 6008 or. Rîșcani 
Devizul  I

Rîșcani 15.05.2015 05.06.2015 15 13 MVM-Speranta 
S.R.L. 

07.07.2015 1 168 060,00 833 956,00 +125 090,40 959 046,40 

6. 6006 or. Codru mun. 
Chișinău 

15.05.2015 
Extindere 
12.06.2015 

 
03.07.2015 

14 14 Topimobil  S.R.L. 20.08.2015 1 234 045,00 987 352,25 -0,50 987 351,75 

7. 6020 s. Satul Nou Cimișlia 03.07.2015 04.08.2015 12 10 Coceban –
Construct  S.R.L. 

20.08.2015 1 612 722,00 1 193 755,00 +101 440,00 
+64 275,00 
-48 537,00 
+48 380,00 

1 359 313,00    
 

8. 6008 or. Rîșcani 
Devizul II

Rîșcani 23.10.2015 13.11.2015 8 5 MVM-Speranta 
S.R.L. 

03.12.2015 197 107,00 146 021,93 0,00 146 021,93 

9. 6019 s. Selemet 
Devizul  I 

Cimișlia 06.10.2015 
Extindere 
30.10.2015 

17.11.2015 14 12 S.C.  Turcost 
S.R.L. 

03.12.2015 1 415 548,00 976 372,60 +146 309,70 1 122 682,30 

10. 5482 s. Furceni  Orhei 30.10.2015 20.11.2015 8 5 Coceban – 07.12.2015 278 151,00 233 040,00 0,00 233 040,00 
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(com. Ivancea) Construct  S.R.L.   
11. 5483 s. Brănești  

(com. Ivancea) 
Orhei 30.10.2015 20.11.2015 8 5 Coceban –

Construct  S.R.L. 
07.12.2015 130 721,00 120 000,00 

 
0,00 120 000,00 

 
12. 6031 s. Tîrnova Dondușeni 20.11.2015 11.12.2015 11 9 Magistrala-Nistru 

S.R.L. 
22.12.2015 301 905,00 240 142,85  

 
-2,90 

 
240 139,95 

13. 6004 s. Tîrnova 
Devizul I 

Edineț 26.02.2016 28.03.2016 17 17 MVM-Speranța 
S.R.L. 

15.04.2016 1 358 978,00 958 249,00 +143 673,08 1 101 922,08 

14. 6027 s. Ciumai 
(com.Vinogra
dovca) 

Taraclia 26.02.2016 28.03.2016 14 9 S.C.  M&R Com 
S.R.L. 

15.04.2016 690 600,00 513 408,00 +75 697,13 589 105,13 

15. 6022 or. Cricova Mun. 
Chișinău 

26.02.2016 28.03.2016 27 19 Coceban –
Construct  S.R.L. 

15.04.2016 2 176 983,00 1 665 008,05 +88 248,80 1 753 256,85 

16. 6017 s. Mîndrești Telenești 26.02.2016 28.03.2016 32 25 Elementplast 
S.R.L. 

27.04.2016 1 105 149,00 800 343,00 – 0,04 800 342,96 

17. 6018 s. Drujba (com. 
Hîrcești), 
Devizul  I 

Ungheni 04.03.2016 
 

04.04.2016 
 
 

22 
 
 

16 
 
 

Toaca-S   I.I 
 
  

15.04.2016 
 
 

621 126,00 
 
 

465 453,20 
 
 

+69 803,36 
 
 

535 256,56 
 
 

18. 6013 s. Ghiliceni Telenești 04.03.2016 04.04.2016 23 16 Elementplast 
S.R.L. 

27.04.2016 500 216,00 
 

350 610,00 0,00 350 610,00 

19. 6003 s. Baimaclia Căușeni 11.03.2016 11.04.2016 24 13 Autovertrans 
S.R.L 

13.05.2016 4 534 549,00 3 418 959,02 +142 014,23 3 560 973,25 

20. 6019 s. Selemet 
Devizul II

Cimișlia 25.03.2016 25.04.2016 13 10 Polimer Gaz 
Complet  S.R.L. 

13.05.2016 874 184,00 681 822,34 +100 300,04 782 122,38 

21. 6036 s. Baraboi Dondușeni 01.04.2016 04.05.2016 12 12 Î.M. NGC-
Construct  S.R.L. 

13.05.2016 591 510,00 413 723,98 +61 988,57 475 712,55 

22. 6024 s. Hîrtop Cimișlia 01.04.2016 04.05.2016 19 15 Talimax Grup 
S.R.L. 

13.05.2016 1 444 833,08 1 035 833,08 -9,54 1 035 823,54 

23. 6014 s. Brînzenii 
Vechi (com. 
Brînzenii Noi) 

Telenești 04.03.2016 04.04.2016 30 21 Elementplast 
S.R.L. 

13.05.2016 539 294,00 382 181,50 +57 236,50 439 418,00 

24. 5185 s. Caracui Hîncești 25.03.2016 15.04.2016 1 1 Î.M. NGC-
Construct  S.R.L. 

12.05.2016 299 800,00 261 402,77 
 

+37 651,67 299 054,44 

25. 6015 s. Ordășei Telenești 29.04.2016 20.05.2016 9 5 Vamelidas-Nord 
S.R.L. 

07.06.2016 85 293,00 58 450,00 0,00 58 450,00 

26. 6025 s. Cotiujenii 
Mici 

Sîngerei 29.04.2016 20.05.2016 21 18 Magistrala-Nistru 
S.R.L. 

07.06.2016 821 515,00 563 326,87 - 17 133,83  546 193,04 

27. 6028 s. Sudarca Dondușeni 06.05.2016 27.05.2016 5 4 Drostal  S.R.L. 07.06.2016 624 202,00 463 890,00 +67 008,13 530 898,10 
28. 6001 s. Mereni Anenii Noi 06.05.2016 06.06.2016 10 8 Polimer Gaz 20.06.2016 1 364 809,00 997 990,00 +92 450,46 1 090 440,46 
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Complet S.R.L. 
29. 6035 s. Sadova Călărași 20.05.2016 10.06.2016 10 8 Votconstruct 

S.R.L. 
12.07.2016 391 866,00 286 186,58 -37,34 286 149,24 

30. 6021 s. Peresecina Orhei 03.06.2016 04.07.2016 19 13 Talimax Grup 
S.R.L. 

12.07.2016 1 121 138,00 802 904,10 +111 809,86 914 713,96 

31. 6023 s. Răscăieți Ștefan 
Vodă 

20.05.2016 20.06.2016 8 6 Î.I.   Pădureț 
Alexandru    

12.07.2016 2 317 560,00 1 629 429,05 +164 014,00 1 793 443,05 

32. 6010 s. Zubrești Strășeni 27.05.2016 27.06.2016 13 7 Vivantis Plus 
S.R.L. 

12.07.2016 1 046 129,00 826 641,83 +92 112,30 918 754,13 

33. 6016 s. Tîrșiței Telenești 20.05.2016 20.06.2016 21 16 Prim-Conterm 
S.R.L. 

12.07.2016 1 198 989,00 792 091,00 +20 298,71 812 389,71 

34. 6038 s. Heciul Nou Sîngerei 10.06.2016 01.07.2016 10 7 Blaved-Construct 
S.R.L. 

12.07.2016 360 148,00 241 768,62 0,0 241 768,62 

35. 6029 s. Micleușeni Strășeni 20.05.2016 10.06.2016 7 3 Darnic-Gaz  S.A. 18.07.2016 422 417,00 297 740,55 0,0 297 740,55 
36. 5233 s. Hansca 

Devizul II 
Ialoveni 17.06.2016 18.07.2016 12 8 Polimer Gaz 

Complet  S.R.L. 
27.07.2016 4 762 002,00 3 444 655,31 +98 339,91 

+265 763,68 
3 808 758,90 

37. 6000 s. Floreni Anenii Noi 24.06.2016 25.07.2016 15 11 S.C. 
Termoconductplast   
S.R.L. 

10.08.2016 1 205 963,00 846 951,99 +125 359,32 972 311,31 

38. 6026 s. Valea Perjei Taraclia 24.06.2016 25.07.2016 6 4 S.V. Regal 
Construct   S.R.L. 

10.08.2016 1 275 421,00 1 019 549,68 – 3 324,61 1 016 225,07 

39. 6007 s. Breanova 
(com. Morozeni)

Orhei 22.07.2016 22.08.2016 10 7 Metalistul   S.A. 07.09.2016 1 199 023,00 841 462,30 0,0 841 462,30 

40. 6012 s. Onești Strășeni 29.07.2016 19.08.2016 7 4 SC Tehnosimplex 
S.R.L. 

07.09.2016 678 364,00 546 694,38 +59 494,34 
- 15 603,48 

590 585,24 

41. 6040 s. Mitoc Orhei 15.07.2016 15.08.2016 9 9 SG   Green Farm 
S.R.L. 

14.09.2016 974 805,00 691 360,23 0,0 691 360,23 

42. 5386 s. Copăceni 
Devizul  I 

Sîngerei 05.08.2016 05.09.2016 17 11 S.C.  Vamelidas -
Nord   S.R.L. 

14.09.2016 4 328 884,00 2 890 000,00 0,0 2 890 000,00 
Contract 
reziliat.  

43. 5379 s.  Prepelița Sîngerei 29.07.2016 29.08.2016 12 7 Daniel   S.R.L. 14.09.2016 1 304 720,00 909  518,20 0,0 909  518,20 
44. 6011 s. Zămcioji 

(com. Rădeni) 
Strășeni 22.07.2016 22.08.2016 13 10 SG  Green Farm 

S.R.L . 
14.09.2016 1 641 472,00 1 181 780,05 - 928,40 1 180 851,65 

45. 6042 s. Colibași Cahul 19.08.2016 09.09.2016 4 3 S.C.  Lumea 
Calității  S.R.L. 

27.09.2016 960 238,00 939 446,20 + 20 998,60 960 444,80 

46. 6018 s. Drujba 
 (com. Hîrcești)
Devizul  II 

Ungheni - 15.09.2016 - 1 Toaca-S   I.I 
 
  

27.09.2016 165 416,00 164 900,00 0,0 164 900,00 
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47. 6002 s. Buda Călărași 09.09.2016 30.09.2016 8 7 Talimax  Grup 
SRL 

16.11.2016 915 179,00 702 439,74 0,0 702 439,74 

48. 6039 s. Pepeni Sîngerei 16.09.2016 17.10.2016 13 9 SC Vamelidas-
Nord S.R.L. 

16.11.2016 1 658 843,00 1 128 000,00 +70 995,00 1 198 995,00 

49. 6037 s. Ciulucani Telenești 09.09.2016 10.10.2016 13 11 Coceban -
Construct S.R.L. 

16.11.2016 2 394 636,00 1 677 567,50 +41 424,00 1 718 991,50 

50. 6043 s. Coșeni (com. 
Negurenii 
Vechi) 
Devizul I  

Ungheni 16.09.2016 17.10.2016 9 7 SC  Vamelidas-
Nord  S.R.L. 

15.12.2016 1 612 709,00 1 334 500,00 0,0 1 334 500,00 
Contract 
reziliat.  
De facto 

achitat 0,00 lei 
51. 6044 s.  Zăzulenii 

Vechi  (com. 
Negurenii 
Vechi) 

Ungheni 16.09.2016 17.10.2016 10 7 S.C.  Expocostas 
S.R.L. 

15.12.2016 1 608 516,00 1 181 612,35 +3 562,66 1 185 175,01 

52. 5129 s. Dubăsarii 
Vechi 

Criuleni 18.11.2016 19.12.2016 15 11 S.A.  Renabs 17.01.2017 1 247 912,00 951 570,30 +142 098,50 
-1 994,75 

1 091 674,05 

53. 6004 s. Tîrnova 
Devizul II 

Edineț 09.12.2016 10.01.2017 10 8 MVM-Speranța 
S.R.L. 

25.01.2017 2 214 434,00 1 511 667,59 +44 922,92 1 556 590,51 

54. 6053 s. Cuhnești Glodeni 30.12.2016 30.01.2017 21 18 Î.M. Gluck S.R.L. 21.02.2017 1 266 071,00 777 906,74 + 66 452,00 844 358,74 
55. 6054 s. Satul Nou Cimișlia 27.01.2017 17.02.2017 15 12 Galconstruct-Prim 

S.R.L. 
21.03.2017 457 774,00 261 463,62 0,0 261 463,62 

56. 6040 s. Mitoc Orhei - - - 1 Elementplast 
S.R.L. 

21.03.2017 126 954,00 125 550,00 0,0 125 550,00 

57. 6033 s. Briceni Dondușeni 10.02.2017 13.03.2017 13 8 Coceban -
Construct S.R.L. 

04.04.2017 2 228 876,00 1 491 628,42 +153 834,49 1 645 462,91 

58. 6052 s. Slobozia-
Chișcăreni 
(com. 
Chișcăreni) 

Sîngerei 03.02.2017 24.02.2017 12 9 S.R.L. Aldicons 04.04.2017 455 154,00 331 298,20 - 2 548,30 328 749,90 

59. 6055 s. Popeasca Ștefan 
Vodă 

31.03.2017 02.05.2017 3 3 I.I. Padureț 
Alexandru 

20.05.2017 732 372,00  494 573,00 +40 525,62 535 098,62 

60. 6057 s. Maximovca Anenii Noi 31.03.2017 02.05.2017 10 7 Anadem-
Construct S.R.L. 

20.05.2017 305 013,00 239 080,00 0,0 239 080,00 

61. 6051 s. Cajba Glodeni 31.03.2017 02.05.2017 9 8 S.R.L. Selexteh-
SV 

02.06.2017 1 992 578,00 1 497 318,88 +167 419,00 1 664 737,88 

62. 6056 s. Budești Mun. 
Chișinău 

31.03.2017 02.05.2017 11 9 S.V. Regal 
Construct   S.R.L. 

02.06.2017 1 884 885,00 1 480 656,00 +69 686,27 1 550 342,27 
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63. 6063 Or. Mărculești Florești 21.07.2017 11.08.2017 5 3 Prim-Contrect 
S.R.L. 

30.08.2017 242 008,00 241 530,00 -2 994,81 238 535,19 

64. 6043 s. Coșeni (com. 
Negurenii 
Vechi) 
Devizul II 

Ungheni 14.07.2017 14.08.2017 2 2 S.C. Expocostas 
S.R.L. 

30.08.2017 1 538 899,00 1 382 043,39 0,0 1 382 043,39 

65. 5386 s. Copăceni 
Devizul  II

Sîngerei 15.09.2017 16.10.2017 7 6 Drostal  S.R.L. 26.10.2017 2 328 107,00 1 729 964,00 +29 771,60 1 759 735,60 

66. 6051 s. Cajba 
Devizul II

Glodeni Contractare directă S.R.L. Selexteh-
SV 

19.03.2018 128 735,00 127 735,00 0,00 127 735,00 

67. 5386 s. Copăceni, 
Devizul III 

Sîngerei Contractare directă S.R.L. Constatforj 07.06.2018 104 509,00 104 499,48 0,00 104 499,48 

 

2. Servicii 

Responsabil tehnic 

Nr. 
Nr. 

SP în 
MIS 

Denumirea 
comunităţii Raionul Data publicării 

anunţului 
Data desfăşurării 

concursului 
Nr. Participanti 

la concurs Consultantul selectat Costul contractului 
(MDL) 

Data semnării 
contractului 

1. 6005 
 

s. Colonița mun. 
Chișinău 

17.04.2015 
Extindere 08.05.2015 

 
15.05.2015 

3 Ion Ceban 45 360,00 17.07.2015 

2. 6008 or. Rîșcani 
 Devizul I 

Rîșcani 15.05.2015 05.06.2015 4 Vasile Varzari 17 600,00 07.07.2015 

3. 6006 or. Codru mun. Chișinău 15.05.2015 
 Extindere 12.06.2015 

 
03.07.2015 

4 Iurie Gromațchi 18 000,00 20.08.2015 

4. 6020 s. Satul Nou Cimișlia 03.07.2015 04.08.2015 3 Vasile Tocaru 21 560,00 20.08.2015 
5. 6008 or. Rîșcani  

Devizul II 
Rîșcani 23.10.2015 13.11.2015 3 Vasile Varzari 2 700,00 03.12.2015 

6. 6019 s. Selemet 
Devizul I

Cimișlia 06.10.2015 
Extindere 30.10.2015 

17.11.2015 3 Vasile Plîngău 18 000,00 03.12.2015 

7. 6031 s. Tîrnova Dondușeni 20.11.2015 11.12.2015 3 Vasile Bunescu 5 360,00 22.12.2015 

8. 6004 s. Tîrnova 
Devizul I

Edineț 26.02.2016 28.03.2016 4 Ion Scutari 18 000,00 
 

15.04.2016 

9. 6027 s. Ciumai (com. 
Vinogradovca) 

Taraclia 26.02.2016 28.03.2016 6 Valentin Lungu 13 100,00 15.04.2016 
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10. 6022 or. Cricova Mun. Chișinău 26.02.2016 28.03.2016 4 Ion Ceban 29 760,00 15.04.2016 

11. 6017 s. Mîndrești Telenești 26.02.2016 28.03.2016 3 Gheorghe Mistreț 17 600,00 27.04.2016 

12. 6018 s. Drujba  
(com. Hîrcești) 
Devizul  I

Ungheni 04.03.2016 
 
 

04.04.2016 
 
 

4 
 
 

Gheorghe Casian 
 

10 560,00 
 
 

15.04.2016 
 

13. 6013 s. Ghiliceni Telenești 04.03.2016 04.04.2016 5 Oleg Guțu 7 980,00 27.04.2016 

14. 6003 s. Baimaclia Căușeni 11.03.2016 11.04.2016 9 Chiril Borzin 48 960,00 13.05.2016 

15. 6019 s. Selemet 
Devizul II

Cimișlia 25.03.2016 25.04.2016 5 Vasile Plîngău 15 600,00 13.05.2016 

16. 6036 s. Baraboi Dondușeni 01.04.2016 04.05.2016 4 Vasile Varzari 10 560,00 13.05.2016 

17. 6024 s. Hîrtop Cimișlia 01.04.2016 04.05.2016 5 Nicolae Razmeriță 19 800,00 13.05.2016 

18. 6014 s. Brînzenii Vechi 
(com. Brînzenii Noi)

Telenești 04.03.2016 04.04.2016 5 Ion Dașchevici 7 980,00 13.05.2016 

19. 6015 s. Ordășei Telenești 29.04.2016 20.05.2016 3 Gheorghe Știrbu 2 700,00 07.06.2016 

20. 6025 s. Cotiujenii Mici Sîngerei 29.04.2016 20.05.2016 3 Vasile Hadîrcă 13 100,00 07.06.2016 

21. 6028 s. Sudarca Dondușeni 06.05.2016 27.05.2016 3 Ion Scutari 10 560,00 07.06.2016 

22. 6001 s. Mereni Anenii Noi 06.05.2016 06.06.2016 3 Alexandru Sajin 18 000,00 20.06.2016 

23. 6035 s. Sadova Călărași 20.05.2016 10.06.2016 3 Dumitru Dodon 5 360,00 12.07.2016 

24. 6021 s. Peresecina Orhei 03.06.2016 04.07.2016 4 Oleg Guțu 17 600,00 12.07.2016 

25. 6023 s. Răscăieți Ștefan Vodă 20.05.2016 20.06.2016 3 Anton Barcari 29 760,00 12.07.2016 

26. 6010 s. Zubrești Strășeni 27.05.2016 27.06.2016 5 Gheorghe Mistreț 17 600,00 12.07.2016 

27. 6016 s. Tîrșiței Telenești 20.05.2016 20.06.2016 3 Ion Dașchevici 16 800,00 12.07.2016 

28. 6038 s. Heciul Nou Sîngerei 10.06.2016 01.07.2016 4 Vasile Hadîrcă 5 360,00 12.07.2016 
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29. 6029 s. Micleușeni Strășeni 20.05.2016 10.06.2016 3 Gheorghe Elisei 5 360,00 18.07.2016 

30. 5233 s. Hansca Ialoveni 17.06.2016 18.07.2016 4 Sergiu Jalbă 48 960,00 27.07.2016 

31. 6000 s. Floreni Anenii Noi 24.06.2016 25.07.2016 3 Sergiu Jalbă 17 600,00 10.08.2016 

32. 6026 s. Valea Perjei Taraclia 24.06.2016 25.07.2016 3 Veaceslav Topal 19 800,00 10.08.2016 

33. 6007 s. Breanova 
(com.  Morozeni) 

Orhei 22.07.2016 22.08.2016 3 Ștefan Olaru 17 600,00 07.09.2016 

34. 6012 s. Onești Strășeni 29.07.2016 19.08.2016 3 Gheorghe Mistreț 13 100,00 07.09.2016 

35. 6040 s. Mitoc Orhei 15.07.2016 15.08.2016 3 Alexei Ursu 15 600,00 14.09.2016 

36. 5386 s. Copăceni Sîngerei 05.08.2016 05.09.2016 6 Vasile Hadîrcă 45 360,00 14.09.2016 

37. 5379 s. Prepelița Sîngerei 29.07.2016 29.08.2016 3 Oleg  Guțu 18 000,00 14.09.2016 

38. 6011 s. Zămcioji  
(com.  Rădeni) 

Strășeni 22.07.2016 22.08.2016 3 Vasile Plîngău 21 560,00 14.09.2016 
 

39. 6042 Colibași Cahul 19.08.2016 09.09.2016 3 Valentin  Lungu 17 460,00 26.09.2016 

40. 6018 s. Drujba  
(com. Hîrcești)  
Devizul II 

Ungheni - - - Gheorghe Casian 2 700,00 07.09.2016 

41. 6002 s. Buda Călărași 09.09.2016 30.09.2016 3 Victor Chicu 16 800,00 16.11.2016 

42. 6039 s. Pepeni Sîngerei 16.09.2016 17.10.2016 4 Oleg Guțu 21 560,00 16.11.2016 

43. 6037 s. Ciulucani Telenești 09.09.2016 10.10.2016 3 Alexei Mereuța 29 760,00 16.11.2016 

44. 6043 s. Coșeni (com. 
Negurenii Vechi) 

Ungheni 16.09.2016 17.10.2016 3 Iacob Mihailov 24 960,00 15.12.2016 

45. 6044 s.  Zăzulenii Vechi  
(com.  Negurenii 
Vechi) 

Ungheni 16.09.2016 17.10.2016 3 Iacob Mihailov 21 560,00 15.12.2016 

46. 5129 s. Dubăsarii Vechi Criuleni 18.11.2016 19.12.2016 4 Nicolae Rotaru -
contract reziliat 

18 000,00 
Achitat 2 700,00 

17.01.2017 

47. 6004 s. Tîrnova 
Devizul II 

Edineț 09.12.2016 10.01.2017 3 Ion Scutari 28 200,00 
 

25.01.2017 



RAPORT	FINAL	 					
 

42 
 

48. 6053 s. Cuhnești Glodeni 30.12.2016 30.01.2017 3 Ion Leahu 16 800,00 21.02.2017 

49. 6054 s. Satul Nou Cimișlia 27.01.2017 13.03.2017 4 Sergiu Cobas 5 360,00 21.03.2017 

50. 6033 s. Briceni Dondușeni 10.02.2017 15.03.2017 7 Ion Scutari 26 600,00 04.04.2017 

51. 6052 s. Slobozia-
Chișcăreni (com. 
Chișcăreni) 

Sîngerei 03.02.2017 22.03.2017 3 Vasile Hadîrcă 7 980,00 04.04.2017 

52. 6055 s. Popeasca Ștefan Vodă 31.03.2017 03.05.2017 3 Anton Barcari 10 560,00 20.05.2017 

53. 6057 s. Maximovca Anenii Noi 31.03.2017 02.05.2017 3 Grigorii Savca 5 360,00 20.05.2017 

54. 6051 s. Cajba 
Devizul I 

Glodeni 31.03.2017 02.05.2017 4 Ruslan Croitor 26 600,00 02.06.2017 

55. 6056 s. Budești Mun. Chișinău 31.03.2017 02.05.2017 3 Anatolie Haruța 26 600,00 02.06.2017 

56. 5129 s. Dubăsarii Vechi Criuleni 18.11.2016 19.12.2016 4 Nicolai Bodnariuc 15 300,00 05.06.2017 

57. 6063 Or. Mărculești Florești 21.07.2017 11.08.2017 3 Pavel Morari 5 360,00 30.08.2017 

58. 5386 s. Copăceni 
Devizul II 

Sîngerei 15.09.2017 16.10.2017 3 Vasile Hadîrcă 31 280,00 26.10.2017 

59. 6051 s. Cajba 
Devizul II

Glodeni - - - Ruslan Croitor 2 700,00 19.03.2018 

60. 5386 s. Copăceni 
Devizul III 

Sîngerei 15.09.2017 16.10.2017 3 Marin Trifailo 2 700,00 07.06.2018 
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Elaborarea desenelor tehnice/proiectare 

Nr. 
Nr. 

SP în 
MIS 

Denumirea 
comunităţii Raionul 

Data 
expedierii 
Invitației 

Data desfăşurării 
concursului 

Nr. companii 
invitate 

Nr. 
participanti 
la concurs 

Consultantul -
compania de 

proiectare 

Costul 
contractului 

(MDL) 

Data semnării 
contractului 

1. 6033 
 

s. Briceni Dondușeni 16.11.2015 30.11.2015 6 1 Sinteza-TG S.R.L. 48 000,00 29.12.2015 

2. 6026 s. Valea Perjei Taraclia 19.02.2016 29.02.2016 6 3 Consit-Pro S.R.L. 22 000,00 24.03.2016 
3. 6039 s. Pepeni Sîngerei 01.06.2016 10.06.2016 6 1 F.P.C.  Ascensiune 

S.R.L. 
38 000,00 22.06.2016 

4. 5129 s. Dubăsarii Vechi Criuleni 06.07.2016 11.07.2016 7 1 S.C. Simi-Proiect 
S.R.L. 

52 000,00 20.07.2016 

5. 6058 s. Sculeni Ungheni 07.08.2017 21.03.2017 6 1 Consit-Pro S.R.L. 81 370,00 18.04.2017 
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Anexa 5.  

Înregistrarea Cererilor de Grant în Sistemul de Monitorizare şi Informare (MIS) 

 

Nr. 
Nr.   

în MIS 
Raionul  Localitatea 

Suma totală 
Acord de Grant 

Surse din RO2  Surse din RO  Sursa FISM 
Contribuţia 
comunităţii 

1.   6000  Anenii Noi  Floreni  990 939,32 735 580,00 0,00 0,00 255 359,32 

2.   6057  Anenii Noi  Maximovca  245 749,00 208 749,00 0,00 0,00 37 000,00 

3.   6001  Anenii Noi  Mereni  1 109 320,45 928 850,45 0,00 0,00 180 470,00 

4.   5830  Briceni  or. Briceni  153 134,00 100 000,00 0,00 0,00 53 134,00 

5.   6067  Briceni  Berlinti  73 240,00 73 240,00 0,00 0,00 0,00 

6.   6042  Cahul  Colibaşi   1 627 652,80 814 234,20 0,00 0,00 813 418,60 

7.   6074  Călăraşi  or. Calarasi  39 720,00 39 720,00 0,00 0,00 0,00 

8.   6002  Călăraşi  Buda  758 090,74 650 049,74 0,00 0,00 108 041,00 

9.   5674  Călăraşi  Sipoteni  3 524 865,98 441 735,98 3 003 130,00 0,00 80 000,00 

10.   6323  Călăraşi  Sipoteni (Sp 6323)  5 894 457,83 300 000,00 4 900 000,00 0,00 694 457,83 

11.   6035  Călăraşi  Sadova  369 767,59 325 767,59 0,00 0,00 44 000,00 

12.   6003  Caușeni  Baimaclia  4 126 402,25 3 546 045,02 0,00 0,00 580 357,23 

13.   5461  Căușeni  Taraclia  901 061,02 470 229,37 330 000,00 0,00 100 831,65 

14.   6041  Căuşeni  Tocuz  385 296,00 336 273,00 0,00 49 023,00 0,00 

15.   6056  Chisinau mun  Budesti  1 591 761,27 1 207 350,00 0,00 0,00 384 411,27 

16.   6005  Chisinau mun  Colonița  3 939 874,90 2 750 219,90 0,00 0,00 1 189 655,00 

17.   6022  Chisinau mun  Cricova  1 784 044,85 1 515 794,85 0,00 0,00 268 250,00 

18.   6006  Chişinău mun.  or. Codru  1 005 352,25 818 000,00 0,00 0,00 187 352,25 

19.  
5837  Chişinău mun. 

or. Chisinau, 
Gradinita nr. 16 

35 195,00 35 195,00 0,00 0,00 0,00 

20.   6019  Cimișlia  Selemet  2 104 372,68 1 704 102,68 0,00 33 810,00 366 460,00 

21.   6024  Cimișlia  Hîrtop  1 056 661,08 898 161,08 0,00 0,00 158 500,00 

22.   6020  Cimișlia  Satul Nou  1 381 553,00 1 022 240,00 0,00 59 363,00 299 950,00 

23.   6054  Cimișlia  Satul Nou  301 535,62 147 991,62 0,00 0,00 153 544,00 

24.   5129  Criuleni  Dubasarii Vechi  1 252 336,05 633 837,55 380 000,00 0,00 238 498,50 

25.   6048  Dubăsari  Coşniţa gr. nr.1  95 796,00 95 796,00 0,00 0,00 0,00 
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Nr. 
Nr.   

în MIS 
Raionul  Localitatea 

Suma totală 
Acord de Grant 

Surse din RO2  Surse din RO  Sursa FISM 
Contribuţia 
comunităţii 

26.   6049  Dubăsari  Coşniţa gr. nr.2  127 065,00 127 065,00 0,00 0,00 0,00 

27.   6047  Dubăsari  Cocieri  89 395,00 89 395,00 0,00 0,00 0,00 

28.   6046  Dubăsari  Doroţcaia  140 471,00 140 471,00 0,00 0,00 0,00 

29.   6045  Dubăsari  Holercani  114 828,00 114 828,00 0,00 0,00 0,00 

30.   6059  Dubăsari  Molovata Nouă  56 636,00 56 636,00 0,00 0,00 0,00 

31.   6028  Donduseni  Sudarca  580 788,13 499 436,91 0,00 0,00 81 351,22 

32.   6033  Donduseni  Briceni  1 808 755,91 1 544 985,91 0,00 0,00 263 770,00 

33.   6036  Donduşeni   Baraboi  487 300,55 412 300,55 0,00 0,00 75 000,00 

34.   6031  Dondușeni  Tîrnova  246 309,85 210 288,42 0,00 0,00 36 021,43 

35.   6066  Drochia  s. Drochia  49 852,00 49 852,00 0,00 0,00 0,00 

36.   6004  Edineţ  Tîrnova  2 841 888,51 2 431 414,59 0,00 0,00 410 473,92 

37.   5832  Falesti  Catranic  376 762,93 26 762,93 0,00 300 000,00 50 000,00 

38.   6063  Floresti  or. Marculesti  245 242,19 147 005,19 0,00 0,00 98 237,00 

39.   4039  Floresti  Stefanesti  92 166,00 92 166,00 0,00 0,00 0,00 

40.   5839  Floresti  Prajila  38 815,00 38 815,00 0,00 0,00 0,00 

41.   6051  Glodeni  Cajba  1 823 071,00 1 547 871,00 0,00 0,00 275 200,00 

42.   6053  Glodeni  Cuhneşti  862 186,74 732 186,74 0,00 0,00 130 000,00 

43.   5185  Hîncești  Caracui  568 576,45 60 926,45 390 000,00 0,00 117 650,00 

44.   5233  Ialoveni  Hansca  4 169 415,17 1 980 311,58 1 500 000,00 0,00 689 103,59 

45.   5826  Leova  Borogani  79 980,00 79 980,00 0,00 0,00 0,00 

46.   5831  Nisporeni  or. Nisporeni  864 753,38 741 598,95 0,00 0,00 123 154,43 

47.   6073  Nisporeni  Siscani  41 320,00 41 320,00 0,00 0,00 0,00 

48.   6064  Nisporeni  Zberoaia  71 160,00 71 160,00 0,00 0,00 0,00 

49.   6021  Orhei  Peresicina  933 341,96 753 437,03 0,00 0,00 179 904,93 

50.   6040  Orhei  Mitoc  937 118,23 811 618,23 0,00 0,00 125 500,00 

51.  
6007  Orhei 

Breanova (prim. 
Morozeni) 

860 090,30 731 013,40 0,00 0,00 129 076,90 

52.  
5482  Orhei 

Furceni (prim. 
Ivancea) 

879 588,81 694 788,81 0,00 62 190,00 122 610,00 

53.   5483  Orhei  Brăneşti (prim  291 622,41 102 000,00 149 851,71 21 770,70 18 000,00 
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Nr. 
Nr.   

în MIS 
Raionul  Localitatea 

Suma totală 
Acord de Grant 

Surse din RO2  Surse din RO  Sursa FISM 
Contribuţia 
comunităţii 

Ivancea) 

54.   6008  Rîșcani  or Rîșcani  1 125 368,33 820 300,00 0,00 0,00 305 068,33 

55.   6072  Rîșcani  Mihaileni  41 320,00 41 320,00 0,00 0,00 0,00 

56.   6062  Sîngerei  Bilicenii Vechi  36 685,00 36 685,00 0,00 0,00 0,00 

57.   6050  Sîngerei  Cubolta  42 310,00 42 310,00 0,00 0,00 0,00 

58.   5386  Singerei  Copaceni   3 193 998,68 2 694 248,68 365 000,00 92 000,00 42 750,00 

59.   6039  Singerei  Pepeni  1 146 783,00 974 753,00 0,00 0,00 172 030,00 

60.   5379  Singerei  Prepelita  928 546,20 483 246,20 360 000,00 0,00 85 300,00 

61.   6025  Singerei   Cotiujenii Mici   560 368,05 473 701,05 0,00 0,00 86 667,00 

62.   6038  Sîngerei  Heciul Nou  248 156,62 210 856,62 0,00 0,00 37 300,00 

63.   6052  Sîngerei  Slobozia‐Chişcăreni  394 567,20 289 487,20 0,00 53 980,00 51 100,00 

64.   5489  Soroca  Tatarauca Veche  1 147 809,98 665 695,98 400 000,00 0,00 82 114,00 

65.   6055  Stefan Vodă  Popeasca  546 967,62 430 442,00 0,00 0,00 116 525,62 

66.   6023  Stefan Vodă  Răscăieți  1 824 231,05 1 524 231,05 0,00 0,00 300 000,00 

67.   6029  Straseni  Micleuseni  304 128,56 258 428,56 0,00 0,00 45 700,00 

68.   6010  Străşeni  Zubreşti  937 382,13 777 382,13 0,00 0,00 160 000,00 

69.  
6011  Străşeni 

Zamcioji (prim 
Rădeni) 

1 203 439,65 999 071,60 0,00 0,00 204 368,05 

70.   6012  Străşeni  Oneşti  604 713,25 510 783,25 0,00 0,00 93 930,00 

71.   5755  Străşeni  Căpriana  695 511,82 183 736,82 400 000,00 86 775,00 25 000,00 

72.  
6027  Taraclia 

Ciumai (prim. 
Vinogradovka) 

626 597,13 511 878,56 0,00 0,00 114 718,57 

73.   6026  Taraclia  Valea Perjii  1 059 053,07 899 053,07 0,00 0,00 160 000,00 

74.   6013  Teleneşti  Ghiliceni  394 174,00 305 586,00 0,00 0,00 88 588,00 

75.   6014  Teleneşti  Brînzenii Vechi  506 102,00 422 502,00 0,00 0,00 83 600,00 

76.   6015  Teleneşti  Ordăşei  62 178,00 52 848,00 0,00 0,00 9 330,00 

77.   6016  Teleneşti  Tîrşiţei  859 892,71 688 419,00 0,00 0,00 171 473,71 

78.   6017  Teleneşti  Mîndrești  818 971,00 696 125,00 0,00 0,00 122 846,00 

79.   6037  Teleneşti  Ciulucani  1 925 500,50 1 452 055,50 0,00 175 721,00 297 724,00 

80.   6044  Ungheni  Zăzulenii Vechi  1 207 810,01 1 023 607,35 0,00 0,00 184 202,66 
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Nr. 
Nr.   

în MIS 
Raionul  Localitatea 

Suma totală 
Acord de Grant 

Surse din RO2  Surse din RO  Sursa FISM 
Contribuţia 
comunităţii 

81.   6043  Ungheni  Coșeni  1 408 966,39 1 156 388,00 0,00 0,00 252 578,39 

82.  
6018  Ungheni 

Drujba (prim. 
Hîrceşti) 

715 285,56 607 515,06 0,00 0,00 107 770,50 

83.   6058  Ungheni  Sculeni  83 988,00 83 988,00       

84.   5836  UTAG  or. Ceadir‐Lunga  71 107,00 71 107,00 0,00 0,00 0,00 

85.   6068  UTAG  or. Ceadir‐Lunga  39 285,00 39 285,00 0,00 0,00 0,00 

86.   6060  UTAG  Baurci  95 236,00 75 299,00 0,00 0,00 19 937,00 

87.   6069  UTAG  Gaidar  74 800,00 74 800,00 0,00 0,00 0,00 

88.   6070  UTAG  Tomai  18 745,00 18 745,00 0,00 0,00 0,00 

89.   6071  UTAG  Cazaclia  69 750,00 69 750,00 0,00 0,00 0,00 

90.   6061  UTAG  Joltai  99 838,00 99 838,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL  79 546 246,71 53 894 266,40 12 177 981,71 934 632,70 12 539 365,90 

 
 
 
 



49 
 

Anexa 6. 

Monitorizarea media a evenimentelor de vizibilitate 

 

Lista completă de monitorizare media a evenimentului de inaugurare a grădiniţei din or. Ungheni: 
 

Nr.   Sursa  Link 

1.   Radio Chișinău  Investiții din România: Reparație de 3 milioane lei, la o grădiniță din 
Ungheni (FOTO)  

2.   Unimedia.info  (video) România aduce bucurie în sufletele copiilor din Moldova 

3.   TVR Moldova  Reparații la grădinița Andrieș din Ungheni 

4.   Prime.md  Grădiniţă renovată din bani oferiţi de România 

5.   Protv.md  GATA cu acoperisul care curge, cu namolul de pe terenul de joaca 
sau cu frigul din sali: Micutii de la o gradinita din Ungheni au intrat 
astazi in spatii renovate si mobilate frumos ‐ VIDEO 

6.   Unghiul.info  Inaugurarea de către Ambasadorul României, Marius Lazurca, a 
grădiniței ”Andrieș” din Ungheni 

7.   Expresul.com  VIDEO | România aduce bucurie în sufletele copiilor din Ungheni 

8.   Canalregional.md  Asistență financiară pentru grădinițile din Ungheni 
(reportaj despre grădiniţele din Ungheni) 

9.   Adevărul.ro  Încă o grădiniţă reabilitată din banii donaţi de România, deschisă la 
Ungheni 

10.   Trm.md  O nouă grădiniţă a fost inaugurată la Ungheni 

11.   Stiri.tvr.ro  Învaţă în "casă nouă". Reparații de peste 3 milioane de lei la 
grădinița "Andrieș" din Ungheni 

12.   Publika.md  O grădiniţă din oraşul Ungheni a fost renovată din grantul 
Guvernului român 

13.   Moldpres.md  La Ungheni a fost inaugurată o grădiniţă renovată din grantul oferit 
de Guvernul României 

14.   Fism.gov.md  În oraşul Ungheni a fost inaugurată o grădiniţă renovată din grantul 
oferit de Guvernul României 

15.   Agora.md  VIDEO. „Fără mucegai și acoperișul spart”. O grădiniță din Ungheni, 
reparată din banii alocați de Guvernul României 

16.   Moldova1  O nouă grădiniţă a fost inaugurată la Ungheni 

17.   JurnalTV  FISM inaugurează grădinița la Ungheni. 

18.   Ziarelive.ro  O grădiniţă din oraşul Ungheni a fost renovată din grantul 
Guvernului român 

19.   24news.md  O grădiniţă din oraşul Ungheni a fost renovată din grantul 
Guvernului român 

20.   Puterea.info  La Ungheni, a fost inaugurată o grădiniță renovată pe banii României 

21.   Ziaruldeiasi.ro  Încă o grădiniţă reabilitată din banii donaţi de România, deschisă la 
Ungheni 

22.   Ungheni.md  Zâmbete, armonie și culoare la grădinița ”Andrieș” (video) 

23.   Rgnpress.ro  A fost inaugurată o grădiniță din Ungheni, dincolo de Prut, 
reabilitată din banii contribuabililor din România 

24.   Infoziare.ro  Încă o grădiniţă reabilitată din banii donaţi de România, deschisă la 
Ungheni 

25.   Civic.md  Această grădiniță a fost renovată cu suportul financiar al Guvernului 
României 
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26.   Prime TV, min. 9:45  Sinteza săptămânii din 27.09.2015 

27.   Moldova 1  Bună seara! Emisiune din 25 septembrie 2015 

28.   Timpromanesc.ro  Grădinița renovată cu sprijinul României, redeschisă la Ungheni 
(Rep. Moldova) 

29.   Democracy.md  FOTO // 3 milioane lei – investiții din România, la o grădiniță din 
Ungheni 

30.   News.yam.md  La Ungheni, a fost inaugurată o grădiniță renovată pe banii României 

31.   25.md  Încă o grădiniţă reabilitată din banii donaţi de România, deschisă la 
Ungheni 

32.   Ziarelive.ro  Încă o grădiniţă reabilitată din banii donaţi de România, deschisă la 
Ungheni 

33.   Stiri.md  Grădiniță din Ungheni, reparată din banii alocați de Guvernul 
României 

34.   News.click.md  Grădiniță renovată din bani oferiți de România 

35.   Deschide.md  Grădiniță din Ungheni,reabilitată din banii României,a fost 
inaugurată 

	
Organizarea interviurilor pentru Agora.md şi Europa Liberă 
 

Nr.  Sursa  Link  Data 
apariţiei 

1.  Radio Europa 
Liberă 

Mircea Eșanu: „Pentru orice leu în plus pe care fondul ar 
vrea să‐l dea trebuie să obţină o hotărâre de guvern” 

18.09.2015 

2.   Radio Europa 
Liberă 

Cinci zile din viața unui om care repară grădinițe în 
Republica Moldova 

26.09.2015 

3.   Agora.md  Mircea Eşanu, director executiv FISM: Din grantul 
românesc este renovată fiecare a doua grădiniţă din 
Moldova 

02.10.2015 

 
Lista completă de monitorizare media a evenimentului de inaugurare a grădiniţei din satul 
Feștelița, raionul Ștefan Vodă: 
 

Nr.   Sursa  Link 

1.   realitatea.md  (VIDEO) Fiecare a doua grădiniță din țară, renovată din bani oferiți de 
România: 72 000 de copii se bucură de condiții mai bune 

2.   deschide.md  Raport// cum s‐au cheltuit cele 20 mln românești pentru grădinițe 

3.   infoprut.ro  550 de grădinițe renovate din banii României 

4.   curentul.md  Ambasadorul Marius Lazurca: Dorim să trecem la etapa următoare 

5.   today.md   RAPORT | Douăzeci de milioane de euro investiți în grădinițele din 
Moldova 

6.   Ziarul Național  RAPORT // Peste șase sute de grădinițe au finalizat lucrările de reparație 
finanțate de România 

7.   Evenimentul  Peste 80% din fondurile acordate de România pentru renovarea 
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zilei  grădiniţelor au fost valorificate 

8.   Radio Chișinău  Jumătate din grădinițele din R. Moldova renovate din fonduri românești 

9.   Tribuna.md  MARIUS LAZURCA: NE DORIM CA TOATE FONDURILE PE CARE LE 
FURNIZĂM RM, SĂ FIE BINE VALORIFICATE 

10.   Info‐prim  Peste 80% din fondurile acordate de România pentru renovarea 
grădiniţelor au fost valorificate 

11.   Moldpres  Fiecare a doua grădiniţă din R. Moldova a fost renovată din grantul de 20 
milioane de euro oferit de Guvernul României 

12.   Privesc.eu  Prezentarea raportului privind valorificarea grantului de 20 de milioane 
de euro oferit de Guvernul României pentru instituțiile preșcolare din 
Republica Moldova 
Declarațiile ambasadorului României în Republica Moldova, Marius 
Lazurca, privind valorificarea grantului de 20 de milioane de euro oferit 
de Guvernul României pentru instituțiile preșcolare din Republica 
Moldova 

13.   Oficial.md  Ambasadorul României: Ne dorim ca toate fondurile pe care le furnizăm 
RM să fie atât de bine valorificate 

14.   Fism.gov.md  Condiții europene pentru copiii de la grădinița din satul Feștelița, Ștefan 
Vodă 

15.   Ziarul de Iași  Grădiniţa din Feşteliţa a fost inaugurată. Renovarea s‐a făcut cu sprijinul 
financiar oferit de Guvernul României 

16.   Ournet.ro  Grădinița din Feștelița a fost inaugurată după renovare 

17.   Puterea.info  Încă o grădinița din Moldova a fost renovată din fondurile României 

18.   Agora  Grădinița din Feștelița a fost renovată prin grantul oferit de Guvernul 
României 

19.   Ziarelive.ro  Grădiniţa din Feşteliţa a fost inaugurată. Renovarea s‐a făcut cu sprijinul 
financiar oferit de Guvernul României 

20.   25.md  Grădinița din Feștelița, renovată din banii oferiți de Guvernul României 

21.   Ambasada 
României 

Grădinița din Feștelița a fost renovată prin grantul oferit de Guvernul 
României 

22.   Info Prut  Încă o grădiniță renovată din banii României, inaugurată 

23.   Bani.md  O grădiniță din Moldova, renovată din bani oferiți de Guvernul României 

24.   Ultimele știri  Grădiniţa din Feşteliţa a fost inaugurată. Renovarea s‐a făcut cu sprijinul 
financiar oferit de Guvernul României 

25.   Ziarul Național  Cum a creat România condiții mai bune și locuri noi de muncă în satul 
Feștelița din Ștefan Vodă 

 

Apariții în media de la inaugurarea grădinițelor din Băhrinești, raionul Florești, Taraclia, raionul 
Căușeni, și Sauca, raionul Ocnița (comunicat difuzat pe 05 noiembrie 2015) 
 

Nr.  Sursa  Link 

1.  Unimedia  Încă trei grădinițe renovate din banii oferiți de Guvernul României, 
prin intermediul FISM 

2.  Trm.md  Încă trei grădiniţe au fost renovate din banii oferiţi de Guvernul 
României 

3.   Agora.md  Alte trei grădinițe au fost renovate din banii oferiți de Guvernul 
României prin intermediul FISM 
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4.  Allmoldova.md  Alte trei grădinițe au fost renovate din banii oferiți de Guvernul 
României prin intermediul FISM 

5.  InfoPrut.md  Cum a creat România condiții mai bune pentru preșcolarii din Rep. 
Moldova 

6.  Ziarul de Gardă  Alte trei grădinițe renovate din banii oferiți de Guvernul României 

7.  Canalregional  Grădiniță reparată pe bani români 

 
Lista apariţiilor în mass‐media a menţiunilor despre Prezentarea raportului privind valorificarea 
grantului de 20 de milioane de euro oferit de Guvernul României pentru reconstrucţia şi 
renovarea instituţiilor preşcolare din Republica Moldova, eveniment organizat pe data de 18 
noiembrie 2015. 
 

Nr.   Sursa  Link 

1.  Pro TV Chișinău  Romania ajuta Moldova: Proiectul de renovare a gradinitelor ar putea 
continua daca vom avea stabilitate politica. 85 la suta dintre ele, deja 
RENOVATE ‐ VIDEO 

2.  TV 7  Lazurcă: Din cauza instabilităţii politice, unele proiecte susţinute de 
Guvernul României decurg foarte lent (pozitiv) 

3.  Moldova 1  Peste 700 de grădiniţe au fost reparate din banii oferiţi de România 

4.  Prime TV  Sute de grădiniţe din țară au fost renovate datorită Guvernului de la 
Bucureşti 

5.  Canal 2  Peste 700 de grădinițe din Moldova, renovate din bani românești 

6.  N4  Grantul României, implementat cu succes 

7.  Publika TV  Bucurie pentru mii de copii! Vor merge la grădiniţe modernizate cu 
ajutorul României 

8.  Canal 3  Peste 7oo de grădiniţe, renovate din bani româneşti 

8.  Ziarul Național  RAPORT // Peste șase sute de grădinițe au finalizat lucrările de reparație 
finanțate de România 

9.  realitatea.md  (VIDEO) Fiecare a doua grădiniță din țară, renovată din bani oferiți de 
România: 72 000 de copii se bucură de condiții mai bune 

10.  Unimedia.md  (video) Jumătate din grădinițele din țară au fost renovate pe banii 
României. Cum au fost folosite cele 20 de milioane de euro 

11.  Info‐prim  Peste 80% din fondurile acordate de România pentru renovarea 
grădiniţelor au fost valorificate 

12.  deschide.md  Raport// cum s‐au cheltuit cele 20 mln românești pentru grădinițe 

13.  Moldpres  Fiecare a doua grădiniţă din R. Moldova a fost renovată din grantul de 
20 milioane de euro oferit de Guvernul României 

14.  Tribuna.md  MARIUS LAZURCA: NE DORIM CA TOATE FONDURILE PE CARE LE 
FURNIZĂM RM, SĂ FIE BINE VALORIFICATE 

15.  Curentul.md  Ambasadorul Marius Lazurca: Dorim să trecem la etapa următoare 

16.  Vocea Basarabiei  Peste 700 de grădiniţe au fost reparate din banii oferiţi de România 

17.  Agora.md  Marius Lazurcă: Am oferit mai mulți bani grădinițelor din R. Moldova 
decât gazoductului 

18.  Noi.md  Lazurcă: Sper că proiectul de reparare a instituţiilor de învăţămînt 
preşcolar va continua 

19.  Evenimentul zilei  Peste 80% din fondurile acordate de România pentru renovarea 
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grădiniţelor au fost valorificate 

20.  Adevărul.md  Fiecare a doua grădiniţă din Moldova, renovată cu banii României. „Ne 
este teamă că următorul grant ar putea fi blocat” 

21.  Radio Chișinău  Jumătate din grădinițele din R. Moldova renovate din fonduri românești 

22.  Radio Orhei  Peste un milion de euro din cele 20 oferite de România pentru 
grădiniţele din Moldova a ajuns la Orhei 

23.  Privesc.eu  Prezentarea raportului privind valorificarea grantului de 20 de milioane 
de euro oferit de Guvernul României pentru instituțiile preșcolare din 
Republica Moldova 
Declarațiile ambasadorului României în Republica Moldova, Marius 
Lazurca, privind valorificarea grantului de 20 de milioane de euro oferit 
de Guvernul României pentru instituțiile preșcolare din Republica 
Moldova 

24.  today.md   RAPORT | Douăzeci de milioane de euro investiți în grădinițele din 
Moldova 

25.  infoprut.ro  550 de grădinițe renovate din banii României 

26.  Oficial.md  Ambasadorul României: Ne dorim ca toate fondurile pe care le furnizăm 
RM să fie atât de bine valorificate 

27.  Stirimd.net  Jumătate din grădinițele din R. Moldova renovate din fonduri românești 

28.  Provincial  Grant oferit de România: 774 de grădinițe – beneficiari 

29.  Interlic  Din grantul de 20 de milioane de euro oferit de Guvernul României în 
Republica Moldova au fost renovate 774 de instituţii preşcolare 

30.  Timpromanesc.ro  Banii pentru reconstrucția grădinițelor din Moldova au fost cheltuiți în 
proporție de 80% 

31.  Clik.md  Peste 700 de grădinițe din Moldova, renovate din bani românești 

32.  Ziarelive.ro  Fiecare a doua grădiniţă din Moldova, renovată cu banii României. „Ne 
este teamă că următorul grant ar putea fi blocat” 

33.  TVR Moldova  România și‐ar dori cât mai curând un guvern pro‐european în Republica 
Moldova  
Peste 700 de grădinițe din Republica Moldova, renovate pe banii 
României  

34.   Mbc.md  Grădinițe renovate în întreaga țară 

 
Apariții în media de la inaugurarea grădinițelor din Țaul, raionul Cahul, și Brânza, raionul 
Dondușeni (comunicat apărut pe 26 noiembrie 2015) 
 

Nr.  Sursa  Link 

1.  Trm  Alte două grădiniţe renovate din banii oferiţi de Guvernul României 

2.  Ziarul de Gardă  Alte două grădinițe, renovate din grantul oferit de Guvernul României

3.  Timpul  Alte două grădinițe au fost renovate din grantul oferit de Guvernul 
României 

4.  Diez  (foto) Alte două grădinițe au fost renovate din grantul oferit de 
Guvernul României 

5.  Unimedia  (foto) Alte două grădinițe au fost renovate din grantul oferit de 
Guvernul României, prin intermediul FISM 

6.  Bani.md  Încă două grădinițe din țară, renovate din grantul de 20 de milioane 
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de euro oferit de Guvernul României. Ce lucrări au fost efectuate 

7.  Allmoldova.md  Încă două grădinițe din țară, renovate din grantul de 20 de milioane 
de euro oferit de Guvernul României. Ce lucrări au fost efectuate 

8.  Curentul  (FOTO) Încă două grădiniţe au fost renovate din grantul oferit de 
Guvernul României 

9.  Ziarelive.ro  Încă trei grădinițe renovate din banii oferiți de Guvernul României, 
prin intermediul FISM 

10.  Evenimentul Zilei  Încă două grădiniţe au fost renovate din grantul oferit de România 

 
 

Apariții media de la evenimentul de lansare a școlii‐primare/grădiniță nr. 88 din or. Codru, mun. 
Chișinău (03.12.2015) 
 

Nr.  Sursa  Link 

1.  Trm  Şcoala‐grădiniţă din orăşelul Codru, renovată din banii oferiţi de România

2.  ipn.md  Condiţii mai bune pentru copiii de la Şcoala primară/grădiniţă nr. 88 din 
Codru 

3.   Pro TV  Gradinita renovata: Cu aceasta ocazie, micutii au prezentat o sceneta. Si‐
au asumat roluri importante, de primar si ambasador ‐ VIDEO 

4.  Ziarul Național  România a mai renovat o scoală din R. Moldova 

5.  Radio Chișinău  Școala‐grădiniță numărul 88 din orașul Codru renovată din banii 
României 

6.  Evenimentul Zilei  Condiţii mai bune pentru copiii de la Şcoala primară/grădiniţă nr. 88 din 
Codru 

7.  Diez  (foto) Căldură și confort pentru 170 de copii din orașul Codru, mun. 
Chișinău 

8.   rgnpress.ro  Țara Mamă, România, a mai renovat o școală din Basarabia 

 
Apariții media de la evenimentul de lansare a grădiniței din Copceac 
 
Nr.  Sursa  Link 

1.   Unimedia  (foto) Circa o sută de copii din satul Copceac vor merge la o grădiniță nouă 

2.   Ziarelive.ro  (foto) Grădinița recent renovată din satul Copceac, a fost inaugurată 

3.   Radio Chișinău  Încă o grădiniţă renovată din grantul oferit de Guvernul României (FOTO) 

4.   Timpul  O grădiniţă din sudul R. Moldova a fost renovată din grantul oferit de 
Guvernul României 

5.   ProTV  Dupa o pauza de 9 luni, copiii din Copceac, Stefan‐Voda, au revenit la 
gradinita. Institutia a fost renovata din banii statului roman ‐ VIDEO 

6.   Ziarul de Gardă  O nouă grădiniță renovată din banii României 

7.   Trm.md  Grădiniţa din satul Copceac a fost renovată complet din banii oferiţi de 
Guvernul României 

8.   TVR Moldova  „Casă nouă” pe banii României 

9.   Moldpres  O grădiniţă din raionul Ştefan Vodă a fost renovată din grantul oferit de 
România 

10.   Moldpres.ru  Детсад в Штефан‐Водском районе был отремонтирован за счет 
предоставленного Румынией гранта 

11.   Știri locale  FOTO. Copii din satul Copceac au o gradiniță nouă. Instituția preșcolară a 
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fost renovată 

12.   Moldova Suverană  GRADINITA DIN COPCEAC A FOST RENOVATA DIN GRANTUL OFERIT DE 
ROMANIA 

13.   RTR  Grădinița din Copceac a fost renovată 

14.   Puterea.info  Încă o grădiniță din Moldova, renovată din fondurile României 

15.   Radio Plai  Grădiniţa din satul Copceac a fost renovată complet din banii oferiţi de 
Guvernul României 

 
Apariții media de la evenimentul de lansare a grădiniței “Mărţişor” din Abaclia (01.03.2016) 
 
Nr.  Sursa  Link  Data publicării 

1.   ProTV 
 (Jurnal de ştiri)  
(min. 16.05) 

Abaclia are grădiniţă renovată   01.03.2016 

2.   Protv.md   Localnicii din Abaclia au primit un mărţişor deosebit: O 
grădiniţă a fost inaugurată, după ce a fost reparată din bani 
acordaţi de Guvernul român  

01.03.2016 

3.   Canal Regional şi 
canalregional.md  

Inaugurarea grădiniţei „Mărţişor”   01.03.2016 

4.   TVR Moldova şi TVR 
Moldova (facebook) 

Grădiniţă modernă, pe banii României   01.03.2016 

5.   Radio Chişinău şi 
radiochisinau.md  

Grădiniţa „Mărţişor” din satul Abaclia renovată din grantul 
oferit de Guvernul României  

01.03.2016 

6.   Newsclick.md 
(preluare de pe 
ProTV) 

Grădinița „Mărțișor”, renovată din banii României  01.03.2016 

7.   Fism.gov.md   Atelier de confecţionare a mărţişoarelor la inaugurarea 
grădiniţei din Abaclia 

01.03.2016 

8.   Ambasada României 
chisinau.mae.ro 

Inaugurarea grădiniței ”Mărțișor” din satul Abaclia, r. 
Basarabeasca 

01.03.2016 

9.   Unimedia.info   Atelier de confecţionare a mărţişoarelor la inaugurarea 
grădiniţei din Abaclia  

01.03.2016 

10.   Moldpress.md (ro)  În satul Abaclia, r‐nul Basarabeasca a fost inaugurată o 
grădiniță 

01.03.2016 

11.   Moldpress.md (ru)  В селе Абаклия района Басарабяска открылся детский сад  01.03.2016 

12.   Realitatea.md   Grădiniţa „Mărţişor” din satul Abaclia, renovată din grantul 
acordat de Guvernul României pentru instituțiile preșcolare  

01.03.2016 

13.   Allmoldova.com   В селе Абаклия района Басарабяска открылся детский сад  01.03.2016 

14.   Point.md   В селе Абаклия района Басарабяска открылся детский сад  01.03.2016 

15.   Puterea.info   Grădiniţa „Mărţişor” renovată pe banii României, a fost 
redeschisă în raionul Basarabeasca  

01.03.2016 

16.   Stirilocale.md   Încă o grădiniţă renovată din banii oferiţi de Guvernul 
României a fost inaugurată astăzi  

01.03.2016 

17.   Activenews.ro   20 de milioane de euro pentru grădinițele din Republica 
Moldova. Pentru renovarea lor, Guvernul de la București a 
alocat mai mulți bani decât pentru gazoductul Iași‐Ungheni 

01.03.2016 

18.   zdg.md (Ziarul de 
gardă) 

Grădinița „Mărțișor”, renovată din banii României  01.03.2016 

19.   Deschide.md   Lazurcă a participat la inaugurarea grădiniței „Mărțișor" din 
Abaclia 

01.03.2016 
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20.   Ziarelive.ro (preluare 
de pe Unimedia.info) 

Atelier de confecţionare a mărţişoarelor la inaugurarea 
grădiniţei din Abaclia  

01.03.2016 

21.   Pescurt.ro (preluare 
de pe Unimedia.info) 

Atelier de confecţionare a mărţişoarelor la inaugurarea 
grădiniţei din Abaclia  

01.03.2016 

22.   Libertv.md   În satul Abaclia, r‐nul Basarabeasca a fost inaugurată grădinița 
„Mărțișor”, finanțată de Guvernul României 

01.03.2016 

23.   Stiri.md   Grădiniţa „Mărţişor” renovată din banii României (preluare de 
pe Ziarul de Gardă)  

01.03.2016 

24.   Trm.md (Teleradio 
Moldova) 

Grădiniţa din satul Abaclia a fost renovată complet din banii 
oferiţi de Guvernul României 

02.03.2016 

25.   News.portal‐
start.com (preluare 
de pe Trm.md) 

Grădiniţa din satul Abaclia a fost renovată complet din banii 
oferiţi de Guvernul României  

02.03.2016 

26.   Provincial.md   Grădinița ”Mărțișor” din satul Abaclia, reabilitată din banii 
României, a fost inaugurată 

02.03.2016 

27.   Rtr.md   Grădinița «Mărțișor» din s. Abaclia a fost renovată printr‐un 
program financiar susținut de Guvernul de la București 

02.03.2016 

28.   Infotag.md   Cu sprijinul României a fost reconstruită grădiniţa de copii din 
satul Abaclia  

02.03.2016 

29.   Radionoroc.md  O nouă grădiniță renovată din banii României!  02.03.2016 

30.   Timpromanesc.ro   S‐a inaugurat Grădinița ”Mărțișor” din satul Abaclia (Rep. 
Moldova) renovată cu sprijinul României 

02.03.2016 

31.   Infoprut.ro   O nouă grădiniță din Rep. Moldova, renovată cu bani din 
România, a fost inaugurată 

02.03.2016 

 
Monitorizare mass‐media a evenimentului de inaugurare a grădiniţei „Prichindel” din satul 
Vînători, raionul Nisporeni 
 
Nr.  Sursa   link  data 

1.   TVR Moldova 
 

România a sprijinit reabilitarea a 800 de grădinițe din Republica 
Moldova  

11.05.2016 

2.   Rfi.ro  Ambasadorul României în R. Moldova la RFI: „Există o intenție 
fermă a Guvernului Cioloș de a continua programul de renovare 
a grădinițelor” 

12.05.2015 

  Radiochisinau.md 
 

Grădinița din Vânători, renovată din banii României (FOTO)  11.05.2016 

4.   TRM.md  Copiii din satul Vînători vor merge la o grădiniță nouă  11.06.2016 

5.   Timpul.md 
 

Grădinița din Vănători, renovată din banii României  11.05.2016 

6.   Diez.md  (foto) Preșcolarii din satul Vînători, raionul Nisporeni, vor merge 
la o grădiniță nouă 

11.05.2016 

7.   Moldpres.md 
 

O grădiniţă din raionul Nisporeni a fost renovată din grantul 
oferit de România 

11.05.2016 

8.   Evzmd.md 
 

Încă o grădiniţă renovată din grantul oferit de Guvernul 
României  

11.05.2016 

9.   Stiriactuale.ro 
 

România a sprijinit reabilitarea a 800 de grădiniţe din Republica 
Moldova 

12.05.2016 

10.   Stirilocale.md  FOTO. Preșcolarii din satul Vânători, raionul Nisporeni, vor 
merge la o grădiniță nouă 

12.05.2016 

11.   Timpromanesc.ro  Încă o grădiniță renovată cu sprijin de peste Prut  12.05.2016 
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12.   Provincial.md  Grădiniță nouă pentru copiii din satul Vînători! Instituția a fost 
renovată din grantul oferit de România/Foto 

12.05.2015 

13.   Promptmedia.ro  București: Ambasadorul României în Rep. Moldova: „Există o 
intenție fermă a Guvernului Cioloș de a continua programul de 
renovare a grădinițelor” 

12.05.2016 

 
Monitorizare mass‐media a evenimentului de inaugurare a grădiniţei „Ghiocel” din localitatea 
Satul Nou, Cimișlia 
 
Nr.  Sursa  link  Data 

1.  RFI.ro  „Este frumoasă grădinița noastră. Mulțumim României pentru 
ajutor” Reportaj AUDIO 

20 mai 2016 

2.  TVR Moldova  Peste 70 de copii din Satul Nou învață într‐o grădiniță nouă, 
reabilitată cu banii de la statul român. 

19 mai 2016 

3.  prime.md  Încă o grădiniță din Moldova, renovată cu sprijinul Guvernului din 
România 

20 mai 2016 

4.  chisinau.mae.ro  Inaugurarea grădiniței „Ghiocel” din localitatea Satul Nou, raionul Cimișlia  19 mai 2016 

5.  Radio Chișinău  Incă o grădiniță, de data aceasta din localitatea Satul Nou din 
raionul Cimișlia, a fost renovată din banii oferiți de Guvernul 
României 

19 mai 2016 

6.  timpul.md  „Este frumoasă grădinița noastră. Mulțumim României pentru 
ajutor” 

20 mai 2016 

7.  Info prim neo  Grădiniţa din Satul Nou, renovată din banii oferiţi de Guvernul 
României 

20 mai 2016 

8.  Teleradio 
Moldova 

Încă o grădiniţă renovată din banii oferiţi de Guvernul României  20 mai 2016 

9.  Ziarul 
national.md 

Ce‐a făcut România la Cimișlia: „Este foarte frumos! Mulțumim!”  20 mai 2016 

10.  Publika TV  Încă o grădiniță din Moldova a fost renovată cu sprijinul Guvernului 
din România 

20 mai 2016 

11.  Gazeta de Sud  „Satul Nou să fie prosper, curat și mai aproape de Europa” 
 

20 mai 2016 

12.  timpromanesc.ro  77 de copii din Republica Moldova au grădinița renovată cu fonduri 
din România 
 

20 mai 2016 

13.  stirilocale.md  Românii au renovat încă o grădiniță. Patru milioane de lei au fost 
investiți 

20 mai 2016 

 
Monitorizare  media  a  evenimentului  de  inaugurare  a  grădiniței  din  satul  Selemet  (raionul 
Cimișlia) 
 

Nr.  Sursa  Link  Data 
publicării 

1.   TRM   O nouă grădiniţă, renovată cu sprijinul României, a fost 
redeschisă în raionul Cimişlia 

25.08.2016 

2.   Canal 3  România continuă proiectul! O nouă grădiniţă a fost 
construită în satul Selemet 

25.08.2016 

3.   Prime  Grădiniţa din Selemet a fost reparată din banii românilor  25.08.2016 

4.   PRO TV  Premierul roman, Dacian Ciolos, a vizitat aseara o gradinita  25.08.2016 
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din Selemet, renovata cu ajutorul financiar al guvernului 
Romaniei ‐ VIDEO 

5.   PUBLIKA TV  Încă o grădiniţă, renovată cu suportul financiar al Guvernului 
de la Bucureşti, redeschisă la Cimişlia 

25.08.2015 

6.   Realitatea.md  În Selemet a fost redeschisă grădinița, renovată cu suportul 
României. Pavel Filip și Dacian Cioloș au participat la 
eveniment (FOTO) 

26.08.2016 

7.   Romaniatv.net  Dacian Cioloş: Vom continua programul de renovare a 
grădiniţelor din Republica Moldova 

26.08.2016 

8.    
Gazetadesud.md 

Premierul României, Dacian Cioloş, la Selemet: „Gândim un 
program de sprijin financiar care să ajute şi la capacitatea de 
a elabora şi de a implementa proiecte la nivel local” 

26.08.2016 

9.   Radio Chișinău  Premierul român, Dacian Cioloș, în vizită la grădinița din 
Selemet 

25.08.2016 

10.   Calm.md  Premierul român, Dacian Cioloș, în vizită la grădinița din 
Selemet 

26.08.2016 

11.   Libertv.md  (FOTO) Dacian Cioloș a vizitat grădinița din satul Selemet, 
raionul Cimișlia, renovată din fonduri românești 

26.08.2016 

12.   9AM.ro  Ciolos a vizitat gradinita din satul Selemet, din R. Moldova, 
renovata din fonduri romanesti 

26.08.2016 

13.   provicincial.md  Prim‐ministrul României va vizita grădinița din satul Selemet, 
r. Cimișlia 

24.08.2016 

14.   timpul.md  O nouă grădiniță, renovată cu sprijinul României, s‐a 
redeschis în satul Selemet, Cimișlia 

26.08.2016 

15.   infoMoldova.net  Mesajul locuitorilor din s.Selemet: România Mulţumim!  26.08.2016 

16.   curentul.md  FOTO// Ce au făcut la Selemet Filip și Cioloș  26.08.2016 

17.   provincial.md  O nouă grădiniță, renovată cu sprijinul României, s‐a 
redeschis în satul Selemet, Cimișlia 

26.08.2016 

18.   diez.md  (foto) O nouă grădiniță, renovată cu sprijinul României, s‐a 
redeschis în satul Selemet, Cimișlia 

26.08.2016 

19.   ziarulnational.md  VIDEO // Premierul României a ajuns în satul Selemet să vadă 
cum au fost investiți banii românești 

25.08.2016 

20.   privesc.eu  Prim‐ministrul Republicii Moldova, Pavel Filip, și prim‐
ministrul României, Dacian Cioloș, vizitează grădinița din satul 
Selemet, raionul Cimișlia 

25.08.2016 

21.   Independent.md  O nouă grădiniță, renovată cu sprijinul României, s‐a 
redeschis în satul Selemet, Cimișlia 

26.08.2016 

22.   Raioncimislia.md  Premierii Republcii Moldova și României, în vizită la grădinița 
din satul Selemet 

26.08.16 

23.   news.click.md  Grădinița din Selemet a fost reparată din banii românilor   
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Monitorizare  media  a  evenimentul  de  raportare  a  implementării    „Programului  de  asistență 
tehnică și financiară acordată de Guvernul României pentru construcția și renovarea  instituțiilor 
preșcolare din Republica Moldova”  ‐ Investim în educație‐investim în viitor 
 

Nr.   Sursa 
 

Link 

1.  Guvernul  RM 
 

Pavel Filip: România a fost şi rămâne în continuare cel mai consecvent 
susţinător al Republicii Moldova 

1.a  Ambasada României 
(pagina de pe fb) 

Prima etapă a ”Programului de asistenţă tehnică şi financiară acordată 
de Guvernul României pentru instituţiile preşcolare din Republica 
Moldova” s-a încheiat.

2  Publika TV  Guvernul României a încheiat prima etapă a Proiectului de asistenţă 
financiară pentru grădiniţele din Moldova 

3  TRM.md 
 

Fiecare a doua grădiniţă din Moldova este renovată din banii oferiţi de 
România 

4  TVR Moldova  Interviu cu dl Ambasador al României în RM, Daniel Ioniță 

5  TV7.md 
 

823 de grădiniţe din ţară au fost renovate din acele 23 de milioane de euro 
oferite de România 

6  Realitatealive.md 
 

LIVE! Ambasada României, eveniment dedicat finalizării primei etape a 
”Programului de asistenţă tehnică şi financiară acordată de Guvernul 
României pentru instituţiile preşcolare din Republica Moldova” 

7  Unimedia.info  România continuă să aducă bucurii copiilor 

8  Newsmaker.md 
 

Каждый второй детсад Молдовы отремонтирован на деньги 
правительства Румынии 

9  Evzmd.md  România, permanent alături de Republica Moldova! 832 de grădiniţe din 
țară a fost renovate din bani oferiţi de Guvernul român 

10  Agerpres.ro  Pavel Filip: România a fost și rămâne în continuare cel mai consecvent 
susținător al Republicii Moldova 

11  News.yam.md  Premierul Filip: România a fost şi rămâne în continuare cel mai consecvent 
susţinător al R. Moldova 

12  Hotnews.md  Premierul Filip: România a fost şi rămâne în continuare cel mai consecvent 
susţinător al R. Moldova 

13  News.click.md  Fiecare a doua grădiniță din Moldova a fost renovată din bani oferiți de 
România 

14  Ipn.md  Fiecare a doua grădiniţă din Moldova a fost renovată din bani oferiţi de 
România 

15  Ziarelive.ro  VIDEO // Filip recunoaște că relațiile între R. Moldova și România nu e ceva 
ABSTRACT. Ambasadorul României: „Pentru noi sunt IMPORTANȚI oamenii” 

16  Realitatea.md  (VIDEO) Guvernul României a decis să continue finanţarea construcției și 
renovării instituțiilor preșcolare din Republica Moldova 

17  Ziarulnational.md  VIDEO // Filip recunoaște că relațiile între R. Moldova și România nu sunt 
ABSTRACTE. Ambasadorul României: „Pentru noi sunt IMPORTANȚI 
oamenii” 

18  TRM.md – min.18:27  Mesager din 08 septembrie 2016 

19  Radiochisinau.md  Circa 80 de mii de copii au condiții europene la grădiniță, datorită României 

20  Ziare.com  Romania a modernizat mai mult de 800 de gradinite din R.Moldova 

21  Bursa.ro  Peste 800 de instituţii preşcolare din Republica Moldova au fost renovate 
dintr‐un grant oferit de Guvernul României 

22  zoomit.md  Pavel Filip: „România a fost şi rămâne în continuare cel mai 
consecvent susţinător al R. Moldova” 
 



RAPORT	FINAL	 				
 

60 
 

23  Moldova24.info  Pavel Filip: România a fost şi rămâne cel mai consecvent susţinător al RM 

24  Ziuaconstanta.ro  Pavel Filip ‐ România rămâne cel mai consecvent susținător al Republicii 
Moldova 

25  Ziuanews.ro  Pavel Filip ‐ Romania ramane cel mai consecvent sustinator al Republicii 
Moldova 

26  Ziarelive.ro  Pavel Filip: România a fost şi rămâne în continuare cel mai consecvent 
susţinător al Republicii Moldova 

27  Rgnpress.ro  Mai mult de jumătate din grădinițele din R. Moldova, reparate cu bani 
donați de Țara Mamă. România continuă proiectele! 

28  Deschide.md  Guvernul României a decis să continue finanţarea construcției și 
renovării grădiniţelor din RM 

29  Stirilocale.md 
 

Sute de grădinițe din Moldova, renovate din banii oferiți de România 

 

 
1. Monitorizare media a evenimentului de inaugurare a grădiniței „Guguță” 

             din s. Gura‐Galbenei (rl Cimișlia) 
 

Nr.  Sursa  Link 

1.   PRO TV  Copii din Gura Galbenei vor merge  la gradinita care timp de 26 de ani a stat 
inchisa. Institutia a fost reparata din bani acordati de guvernul roman ‐ VIDEO
 

2.   TVR   Lansarea grădiniței din Gura‐Galbenei 
 

3.   Fism.gov.md  Inaugurarea  grădiniţei din  satul Gura Galbenei,  redeschisă după  24  de  ani, 
datorită susţinerii financiare din partea României 

4.   Unimedia.info   Moment stânjenitor pentru Iurie Leancă. Sinceritatea unei fetiţe l‐a lăsat fără 
cuvinte 

5.   Jurnal.md  Leancă,  făcut  să  roşească  de  un  copil:  „Mama  mea  nu  a  votat  pentru 
dumitale” 

6.   Adevărul.ro  Un copil, către Iurie Leancă: Mama nu a votat pentru dumneata!  VIDEO 

7.   Ultimele știri  Moment‐haios‐dar‐si‐un‐pic‐jenant‐pentru‐iurie‐leanca‐la‐o‐gradinita‐in‐
raionul‐sau‐de‐bastina 

 
 

2. Monitorizare media a evenimentului de inaugurare a grădiniței din satul Tocuz 
3.  

Nr.   Sursa   Link  Data 

1.   protv.md  Dupa 22 de ani, copiii din satul Tocuz, Causeni vor 
putea  merge  la  gradinita.  Institutia  a  fost 
redeschisa ‐ VIDEO 

21.12.2016 

2.   tvrmoldova.md  Grădiniţa din satul Tocuz a  fost redeschisă cu bani 
de la Guvernul României 

21.12.2016 

3.   radiochisinau.md  FOTO | Grădiniţa din Tocuz, redeschisă după 22 de 
ani, cu ajutorul financiar al României 

22.12.2016 

4.   Ipn.md  Grădiniţa din satul Tocuz, redeschisă după 22 de ani 
 

22.12.2016 

5.   gazetadesud.md  Grădiniţa din satul Tocuz, redeschisă după 22 de ani  26.12.2016 
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6.   zdg.md  În ajunul sărbătorilor de iarnă, copiii de la grădinița 
din satul Tocuz au primit daruri de  la Ambasadorul 
României 

22.12.2016 

7.   ziarulnational.md  DARUL României pentru  locuitorii din  satul  Tocuz: 
Au așteptat 22 de ani evenimentul 
 

23.12.2016 

8.   canalregional.md  Ambasadorul României  la Chișinău, Daniel Ioniță, a 
inspectat miercuri grădinița de copii din satul Tocuz 
raionul Căușeni. 

22.12.2016 

9.   rtr.md  Grădinița  din  Tocuz,  Căușeni,  inaugurată  după  22 
de ani, din banii României ‐ (FOTO) 

22.12.2016 

10.   stiridinmoldova.com  După  22  de  ani  în  satul  Tocuz,  r‐nul  Căușeni  s‐a 
deschis grădiniță, renovată de Guvernul României 
 

22.12.2016 

11.   moldpres.md  Grădiniţa  renovată  din  Tocuz  a  primit  daruri  de 
Crăciun de la Ambasada României 

22.12.2016 

12.   moldovenii.md  Copiii din satul Tocuz vor putea merge la grădiniță 
 

22.12.2016 

13.   news.yam.md  FOTO | Grădiniţa din Tocuz, redeschisă după 22 de 
ani, cu ajutorul financiar al României 
 

22.12.2016 

14.   ziarelive.ro  DARUL României pentru locuitorii din satul Tocuz: 
Au așteptat 22 de ani evenimentul 

23.12.2016 

15.   stirilocale.md  FOTO. Copiii de  la grădinița renovată din Tocuz au 
primit  daruri  şi  au  împodobit  bradul  împreună  cu 
oaspeți de onoare 

22.12.2016 

16.   radiometafora.ro  Grădiniţa din Tocuz, redeschisă după 22 de ani, cu 
ajutorul financiar al României 

27.12.2016 

17.   timpromanesc.ro  Grădiniţa din Tocuz, redeschisă după 22 de ani, cu 
ajutorul financiar al României 
 

27.12.2016 

18.   Hotnews.md  FOTO.  Grădiniţă  redeschisă  după  22  de  ani,  cu 
sprijinul României 
 

22.12.2016 
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Monitorizare media a evenimentului de inaugurare a grădiniței „Lăpușnița” din satul Cărpineni, 
raionul Hîncești 
 

Nr.  Sursa   Link 

1.   TVR Moldova  VIDEO. Grădiniţa din satul Cărpineni, ridicată din ruine cu bani din 
România  

2.   ProTV  O cladire veche si parasita din Caripneni, Hancesti s‐a transformat 
intr‐o gradinita cu toate comoditatile pentru 42 de micuti. Totul 
datorita banilor oferiti de guvernul roman ‐ VIDEO 

3.   agora.md  A fost inaugurată grădinița „Lăpușnița” din localitatea Cărpineni, 
raionul Hâncești 

4.   moldpres.md  Copiii de la grădiniţa din Cărpineni au primit Mărţişoare de la 
Ambasada României 

5.   curentul.md  (FOTO) Inaugurarea grădiniței din Cărpineni renovată cu ajutorul 
finanicar al Guvernului României 

6.   deschide.md  FOTO // Grădinița de la Cărpineni, renovată din banii Guvernului 
României 

7.   chisinau.mae.ro  Comunicat al Ambasadei României: Inaugurarea grădiniței 
„Lăpușnița” din localitatea Cărpineni, raionul Hâncești 

8.   radiochisinau.md  Daniel Ioniță: România dorește să investească în viitorul Republicii 
Moldova  

9.   moldnova.eu  „Lăpușnița”, încă o investiție sigură a României în Republica Moldova

10.   puterea.info  „Mâna Bucureștiului” a mai reparat o grădiniță din R. Moldova 

11.   Regional.md  La Cărpineni, Hâncești, a fost inaugurată grădinița „Lăpușnița”, 
renovată din banii statului român 

12.   Radionoroc.md    
România aduce bucurie copiilor din satul Cărpineni 

13.   Ziarul național  Legenda Mărțișorului povestită de Ambasador și condiții mai bune la 
încă o grădiniță din R. Moldova 

14.   stiai.com  La Cărpineni, Hîncești, a fost inaugurată Grădinița „Lăpușnița”, 
renovată din banii Statului Român 

15.   Tvri.com  Corespondent TVRi, de la Chişinău la Bucureşti 

16.   Calm.md  Încă o grădiniță, renovată pe bani oferiți de Guvernul României – 
inaugurată 

17.   birfe.xyz  A fost inaugurată grădinița „Lăpușnița” din localitatea 
Cărpineni, raionul Hâncești 

18.   Curierul.md  Renovată pe banii Guvernului României 

19.   Gazetadesud.md  Inaugurarea grădiniței „Lăpușnița” din Cărpineni, Hâncești 

20.   eumoldova.md  Grădinița de la Cărpineni, renovată din banii Guvernului României 

21.   RoAid ‐ Agenția 
României de cooperare 
pentru dezvoltare 

Ambasadorul României în Republica Moldova, Excelența Sa, Domnul 
Daniel Ioniță: „E o mare bucurie să vezi că investiția noastră este 
cheltuită cu folos. 
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Promovarea  imaginii Fondului de  Investiţii Sociale din Moldova  în cadrul evenimentului dedicat 
Zilei Europei 
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Monitorizare media evenimentului de înaugurare a grădiniţei din satul Ratuş, Criuleni 
Nr. Date Media Link  

1.  07.06.2017 Protv.md Micutii de la gradinita Curcubeu din Ratus, Criuleni se 
bucura de spatii renovate si mobilate frumos. Peste un 
milion de lei a alocat de guvernul Romaniei pentru 
modernizare: "S-a facut la standarde europene" - VIDEO 

2.  07.06.2017 TVRmoldova.md Copiii din satul Ratuş, raionul Criuleni, merg la o grădiniţă 
renovată, datorită fondurilor alocate de Guvernul României 

3.  07.06.2017 Realitatea.md (VIDEO) Bucuria copiilor din Ratuș! Grădinița din 
localitate a fost renovată cu peste un milion de lei 

4.  07.06.2017 Noroc TV Programul informativ "Actual" din 7 iunie 2017, ora 19.00 

5.  07.06.2017 Radiochisinau.md România continuă sprijinul pentru copiii din R.Moldova. O 
nouă grădiniță renovată la Ratuș (FOTO) 

6.  07.06.2017 Agora.md O grădiniță din satul Ratuș, r. Criuleni, renovată dintr-un 
milion de lei donat de Guvernul României 

7.  07.06.2017 Moldova.org Grădiniţa din satul Ratuş, Criuleni, renovată cu fonduri 
alocate de Guvernul României// FOTO 

8.  07.06.2017 Trm.md Grădiniţa din satul Ratuş, raionul Criuleni, renovată din 
banii României 

9.  07.06.2017 Rtr.md Grădinița din Ratuș, renovată pe banii României - (FOTO) 

10.  07.06.2017 Ziarulnational.md FOTO // „Curcubeul” de la Criuleni, RENOVAT cu peste 
un milion de lei. Banii au fost donați de Guvernul 
României 

11.  07.06.2017 Provincial.md Grădinița „Curcubeu”, renovată pe bani românești – 
inaugurată la Ratuș 

12.  07.06.2017 Curentul.md În satul Ratuș, Criuleni a fost inaugurată o grădiniță din 
fondurile Guvernului României 

13.  07.06.2017 Stirilocale.md FOTO. Grădiniţa din satul Ratuş, Criuleni, renovată din 
fondurile alocate de Guvernul României 

14.  07.06.2017 Birfe.xyz O grădiniță din satul Ratuș, r. Criuleni, renovată dintr-un 
milion de lei donat de Guvernul României 

15.  07.06.2017 Stiripesurse.ro România continuă sprijinul pentru Republica Moldova: o 
nouă grădiniţă renovată în satul Ratuş 

16.  07.06.2017 Puterea.info Încă o grădiniță a fost inaugurată după ce a fost reparată pe 
banii României 

17.  07.06.2017 Ziuanews.ro Romania continua sprijinul pentru Republica Moldova: o 
noua gradinita renovata in satul Ratus 

18.  07.06.2017 Ziarelive.ro Preșcolarii din Ratuș vor merge de azi înainte la o grădiniță 
renovată de România 

19.  07.06.2017 Ziarelive.ro FOTO // „Curcubeul” de la Criuleni, RENOVAT cu peste 
un milion de lei. Banii au fost donați de Guvernul 
României 

20.  07.06.2017 News.yam.md Grădiniţa din satul Ratuş, Criuleni, renovată cu fonduri 
alocate de Guvernul României// FOTO 

21.  07.06.2017 News.yam.md Încă o grădiniță a fost inaugurată după ce a fost reparată pe 
banii României 
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22.  07.06.2017 News.yam.md Micutii de la gradinita Curcubeu din Ratus, Criuleni se 
bucura de spatii renovate si mobilate frumos. Peste un 
milion de lei a alocat de guvernul Romaniei pentru 
modernizare: "S-a facut la standarde europene" - VIDEO 

23.  07.06.2017 News.yam.md România continuă sprijinul pentru copiii din R.Moldova. O 
nouă grădiniță renovată la Ratuș (FOTO) 

24.  07.06.2017 Portal-ro.com Grădiniţa din satul Ratuş, raionul Criuleni, renovată din 
banii României  

25.  07.06.2017 Portal-ro.com Micutii de la gradinita Curcubeu din Ratus, Criuleni se 
bucura de spatii renovate si mobilate frumos. Peste un 
milion de lei a alocat de guvernul Romaniei pentru 
modernizare: "S-a facut la standarde europene" - VIDEO  

 

Monitorizare media  a înaugurării grădiniţei din satul Sadova, raionul Călăraşi  
Nr.  Sursa media  Link   Data  

 

1.   Protv.md  Gradinita din satul presedintelui prorus Igor Dodon, 
reparata din banii romanilor. Pe langa ambasadorul 
roman, la inaugurare a venit si Dodon: "Sa‐i multumesc 
Guvernului Romaniei" ‐ VIDEO 

07.07.2017 

2.   Trm.md  Grădiniţa din Sadova, renovată cu banii Guvernului 
României 

07.07.2017 

3.   TV8 
 

GRADINITA SADOVA RO  07.07.2017 

4.   Stirileprotv.ro  Romania a renovat gradinita din satul natal al 
presedintelui Moldovei. Dodon multumeste pentru 
"suportul prietenilor". VIDEO 

07.07.2017 

5.   Tvrmoldova.md  VIDEO. O grădiniţă din Sadova, Călăraşi, a fost renovată 
datorită fondurilor venite de la Guvernul României 

07.07.2017 

6.   Ntv.md  Dodon: Întotdeauna am salutat proiectele sociale, 
lipsite de conotații politice sau ideologice 

07.07.2017 

7.   Stiri.tvr.ro  Grădinița din Sadova, localitatea natală a lui Igor 
Dodon, renovată cu bani de la guvernul român. Reacția 
președintelui moldovean 

07.07.2017 

8.   Unimedia.info  (foto/video) Igor Dodon: Mulțumesc Guvernului 
României pentru redeschiderea grădiniței de la Sadova 

07.07.2017 

9.   Adevarul.ro  Dodon, la deschiderea grădiniţei din satul natal Sadova, 
renovată din banii României: „Mulţumesc pentru acest 
gest prietenesc” VIDEO 

07.07.2017 

10.   Zdg.md  Dodon la inaugurarea grădiniței din Sadova, reparată 
din banii României! Unde sunt investițiile sale de o sută 
de mii de lei? 

06.07.2017 

11.   Realitatea.md  (FOTO) Dodon, alături de Ioniță la inaugurarea 
grădiniței din Sadova, renovată din banii României 

07.07.2017 

12.   Agora.md  Dodon, alături de Ioniță, la inaugurarea grădiniței din  07.07.2017 
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Sadova: „Mulțumesc pentru acest gest prietenesc” 

13.   Radiochisinau.md  FOTO | Grădinița din satul de baștină al președintelui 
Dodon, renovată din banii oferiți de România 

07.07.2017 

14.   Timpul.md  Grădinița din satul lui Dodon, renovată din bani 
românești 

06.07.2017 

15.   Independent.md  Cel care luptă cu valorile româneşti, „salută” ajutorul 
românilor; Dodon la inaugurarea grădiniței din Sadova, 
reparată din banii României 

07.07.2017 

16.   Ziarulnational.md  FOTO // Cum arată grădinița din satul lui Dodon 
renovată cu bani românești 

08.07.2017 

17.   Ziarulnational.md  POZA ZILEI // Ambasadorul României la Chișinău, acasă 
la Dodon: „Să prietenim ca vecini, ca frați, dar fiecare să 
fie gospodar la casa lui” 

07.07.2017 

18.   Eurotv.md  Președintele moldovean și Ambasadorul român, la 
grădinița din satul lui Dodon 

07.07.2017 

19.   Rtr.md  Grădinița din Sadova, renovată din banii României  07.07.2017 

20.   A‐tv.md  ЧЕТА ДОДОН ПОДАРИЛА ИГРОВУЮ ПЛОЩАДКУ 
ОТРЕМОНТИРОВАННОМУ ДЕТСАДУ В САДОВА 

07.07.2017 

21.   A‐tv.md  В САДОВА ОТКРЫЛСЯ ОТРЕМОНТИРОВАННЫЙ 
САДИК 

07.07.2017 

22.   Moldnova.eu  Cum banii Turkmenistanului și ai României schimbă 
entuziasmul lui Dodon 

07.07.2017 

23.   Infotag.md  ROMÂNIA A REPARAT GRĂDINIŢA DIN SATUL NATAL AL 
PREŞEDINTELUI IGOR DODON 

10.07.2017 

24.   Sputnik.md  Președintele moldovean și Ambasadorul român, la 
grădinița din satul lui Dodon 

07.07.2017 

25.   Zugo.md  foto | Igor Dodon mulțumește României pentru 
renovarea grădiniței din Sadova în care a fost educat și 
el 

07.07.2017 

26.   10tv.md  Grădinița din satul lui Dodon a fost renovată din bani 
românești 

06.07.2017 

27.   Puterea.info  România a finanțat reparația grădiniței din satul de 
baștină al președintelui Igor Dodon 

07.07.2017 

28.   Curentul.md  (FOTO) Igor Dodon a participat la inaugurarea grădiniței 
din satul său natal renovată cu suportul financiar al 
României 

07.07.2017 

29.   Deschide.md  D.Ioniță: Am fost singurul diplomat străin care a pășit 
pragul casei parintești a lui Igor Dodon 

07.07.2017 

30.   Provincial.md  Igor Dodon a participat la deschiderea grădiniței din 
satul natal Sadova 

07.07.2017 

31.   Dodon.md  Astăzi am participat la deschiderea grădiniței din satul 
natal Sadova, renovate cu sprijinul financiar al statului 
român 

07.07.2017 

32.   Presedinte.md  Președintele Republicii Moldova a participat la 
deschiderea grădiniței din satul natal Sadova 

07.07.2017 

33.   Evz.ro  MULȚUMIRI pentru prima dată ROMÂNIEI. VEZI din 
partea cărui LIDER 

08.07.2017 
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34.   Caleaeuropeana.ro  Igor Dodon l‐a invitat pe ambasadorul României la 
Chișinău să îi viziteze casa părintească: I‐am ilustrat 
cum arată o gospodărie moldovenească 

07.07.2017 

35.   Romanialibera.ro  Președintele Republicii Moldova, Igor Dodon, 
mulțumește Guvernului de la București pentru banii 
alocați renovării unei grădinițe din satul său natal. 
Dodon: Să ne ajutăm, dar fiecare să fie gospodar la casa 
lui 

07.07.2017 

36.   Rgnpress.ro  România dă o lecție pudelului lui Putin de la Chișinău. 
Din păcate Ambasadorul României gafează! 

10.07.2017 

37.   Euractiv.ro  Dodon mulțumește României pentru bani, dar spune 
iar: „Frate, frate, dar fiecare la el acasă” 

08.07.2017 

38.   B1.ro  Igor Dodon, cuvinte de laudă pentru România: Pentru 
ce le‐a mulțumit președintele moldovean ”prietenilor și 
partenerilor” de peste Prut (VIDEO) 

07.07.2017 

39.   News.ro  Dodon mulţumeşte călduros Guvernului român pentru 
renovarea grădiniţei din satul său natal. VIDEO 

07.07.2017 

40.   Republikanews.md  (foto) Dodon: Mulţumesc României! Pentru ce îi este 
recunoscător şeful statului Guvernului de la Bucureşti 

07.07.2017 

41.   Botosaniexclusiv.ro  Igor Dodon, schimbare radicală de atitudine față de 
România 

08.07.2017 

42.   Calarasi.md  Grădinița din Sadova renovată cu suportul Guvernului 
României 

07.07.2017 

43.   Monitorulvn.ro  Dodon mulțumește Guvernului României pentru bani, 
reiterându‐și însă ideea – „fiecare la casa lui” 

07.07.2017 

44.   Cotidianul.ro  Igor Dodon a reevaluat România  07.07.2017 

45.   Rador.ro  În Republica Moldova, o grădiniţă a fost inaugurată din 
banii oferiţi de Guvernul României 

07.07.2017 

46.   Actualitati.net  Președintele Republicii Moldova, Igor Dodon, 
mulțumește Guvernului de la București pentru banii 
alocați renovării unei grădinițe din satul său natal. 
Dodon: Să ne ajutăm, dar fiecare să fie gospodar la casa 
lui 

07.07.2017 

47.   Mediafax.ro  Igor Dodon le mulţumeşte ”prietenilor şi partenerilor 
de peste Prut” 

07.07.2017 

48.   Stiri.discard.ro  Grădinița din Sadova, localitatea natală a lui Igor 
Dodon, renovată cu bani de la guvernul român. Reacția 
președintelui moldovean 

07.07.2017 

49.   Flux24.ro  România a renovat grădinița din satul lui Dodon  07.07.2017 

50.   Ziar.com  Dodon, la deschiderea grădiniţei din satul natal Sadova, 
renovată din banii României: „Mulţumesc pentru acest 
gest prietenesc” VIDEO 

07.07.2017 

51.   Ziar.com  Romania a renovat gradinita din satul natal al 
presedintelui Moldovei. Dodon multumeste pentru 
"suportul prietenilor". VIDEO 

07.07.2017 

52.   Infoziare.ro  Dodon, la deschiderea grădiniţei din satul natal Sadova, 
renovată din banii României: „Mulţumesc pentru acest 

07.07.2017 
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gest prietenesc” VIDEO 

53.   News.yam.md  Dodon, la deschiderea grădiniţei din satul natal Sadova, 
renovate din banii României: „Mulţumesc pentru acest 
gest prietenesc” 

07.07.2017 

54.   News.yam.md  Președintele moldovean și Ambasadorul român, la 
grădinița din satul lui Dodon 

07.07.2017 

55.   News.yam.md  Gradinita din satul presedintelui prorus Igor Dodon, 
reparata din banii romanilor. Pe langa ambasadorul 
roman, la inaugurare a venit si Dodon: "Sa‐i multumesc 
Guvernului Romaniei" ‐ VIDEO 

07.07.2017 

56.   Portal‐ro.com  VIDEO Dodon, la deschiderea grădiniţei din satul natal 
Sadova, renovată din banii României: „Mulţumesc 
pentru acest gest prietenesc“ 

07.07.2017 

57.   Portal‐ro.com  Dodon, la deschiderea grădiniţei din satul natal Sadova, 
renovate din banii României: „Mulţumesc pentru acest 
gest prietenesc” 

07.07.2017 

58.   Fluierul.ro  VIDEO Igor Dodon multumeste Guvernului Romaniei 
pentru renovarea gradinitei din satul sau natal 

07.07.2017 

59.   Orange.ro  Igor Dodon le multumeste "prietenilor si partenerilor de 
peste Prut" 

 

60.   25.md  Grădinița din satul lui Dodon, renovată din bani 
românești 

06.07.2017 

61.   25.md  (FOTO) Dodon, alături de Ioniță la inaugurarea 
grădiniței din Sadova, renovată din banii României 

07.07.2017 

62.   Sursadestiri.net  Președintele Republicii Moldova, Igor Dodon, 
mulțumește Guvernului de la București pentru banii 
alocați renovării unei grădinițe din satul său natal. 
Dodon: Să ne ajutăm, dar fiecare să fie gospodar la casa 
lui 

07.07.2017 

63.   Ziarelive.ro  FOTO // Cum arată grădinița din satul lui Dodon 
renovată cu bani românești  

08.07.2017 

64.   News.yam.md  Cum banii Turkmenistanului și ai României schimbă 
entuziasmul lui Dodon 

07.07.2017 

65.   News.yam.md  FOTO // Cum arată grădinița din satul lui Dodon 
renovată cu bani românești 

08.07.2017 

66.   News.yam.md  Grădinița din satul lui Dodon, renovată din bani 
românești 

06.07.2017 

67.   Newslist.ro  Președintele Republicii Moldova, Igor Dodon, 
mulțumește Guvernului de la București pentru banii 
alocați renovării unei grădinițe din satul său natal. 
Dodon: Să ne ajutăm, dar fiecare să fie gospodar la casa 
lui 

07.07.2017 

68.   Press‐mania.ro  Președintele Republicii Moldova, Igor Dodon, 
mulțumește Guvernului de la București pentru banii 
alocați renovării unei grădinițe din satul său natal. 
Dodon: Să ne ajutăm, dar fiecare să fie gospodar la casa 
lui 

07.07.2017 
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69.   Bookmarking.ro  Grădinița din Sadova, localitatea natală a lui Igor 
Dodon, renovată cu bani de la guvernul român. Reacția 
președintelui moldovean 

08.07.2017 

70.   News.yam.md  FOTO | Grădinița din satul de baștină al președintelui 
Dodon, renovată din banii oferiți de România 

07.07.2017 

71.   Ziuanews.ro  Igor Dodon a multumit Guvernului Romaniei pentru 
renovarea gradinitei din satul sau natal ‐ VIDEO 

07.07.2017 

72.   Stiriziare.com  VIDEO Igor Dodon multumeste Guvernului Romaniei 
pentru renovarea gradinitei din satul sau natal 

07.07.2017 

73.   Bzi.ro  Igor Dodon a multumit Guvernului Romaniei pentru 
renovarea gradinitei din satul sau natal ‐ VIDEO 

07.07.2017 

74.   Newsjs.com  Igor Dodon mulțumește Guvernului român pentru 
redeschiderea unei grădinițe din Republica Moldova 

07.07.2017 

75.   Newsjs.com  MULȚUMIRI pentru prima dată ROMÂNIEI  07.07.2017 

76.   News.yam.md  Grădiniţa din Sadova, renovată cu banii Guvernului 
României 

07.07.2017 

77.   Hotnews.ro  VIDEO Igor Dodon multumeste Guvernului Romaniei 
pentru renovarea gradinitei din satul sau natal 

07.07.2017 

 
Monitorizare Media Inaugurarea grădiniței din satul Târnova 

Nr.  
 

Sursa media  Link  Data 

1.   Tvrmoldova.md  VIDEO. România a oferit 2,4 milioane de lei pentru 
renovarea Grădiniţei “Ghiocel”, din Târnova, Edineţ 

16.09.2017 

2.   ProTV.md  Acoperis renovat, geamuri noi, pereti termoizolati si... copii 
fericiti. Gradinita “Ghiocel” din satul Tarnova, Edinet arata 
acum ca noua, datorita banilor acordati de guvernul de la 
Bucuresti ‐ VIDEO 

16.09.2017 

3.   Jurnal TV  Grădinița din Târnova, renovată din banii oferiți de Guvernul 
României 

18.09.17 

4.   Jurnal.md  O grădiniţă din raionul Edineţ, renovată cu ajutorul acordat 
de Guvernul României 

15.09.2017 

5.   TRM.md  Condiţii mai bune pentru copiii de la grădiniţa din Târnova  15.09.2017 

6.   Radiochisinau.md  FOTO | Grădinița din Târnova, raionul Edineț, a fost 
renovată cu sprijinul financiar al Guvernului din România 

16.09.2017 

7.   TV8.md  /FOTO/ Grădinița din Târnova, renovată cu bani românești. 
În total vor fi renovate 933 de instituții 

16.09.2017 

8.   Moldova.org  Grădiniţa‐creşă din satul Târnova, raionul Edineţ, renovată 
cu fonduri oferite de România// FOTO 

15.09.2017 

9.   Timpul.md  Grădinița din Târnova, raionul Edineț, a fost renovată cu 
sprijinul Guvernului din România / FOTO 

16.09.2017 

10. Agora.md  Grădinița din satul Târnova, renovată din bani românești. 
Din 1986 nu a fost reparată capital niciodată 

16.09.2017 

11. Moldpres.md  Grădiniţa din satul Târnova, raionul Edineţ, a fost renovată 
cu ajutorul României 

16.09.2017 

12. Ipn.md  Grădiniţa din satul Târnova a fost reparată din fonduri  16.09.2017 
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românești 

13. Ziarulnational.md  FOTO // Guvernul României a RENOVAT a 832‐a grădiniță 
din R. Moldova: „România face ceea ce promite. Am reușit 
să vă aducem o parte de Europă aici” 

16.09.2017 

14. Evzmd.md  Grădiniţa din satul Târnova a fost reparată din fonduri 
românești  

16.09.2017 

15. Infoprut.ro  Încă o grădiniţă din Rep. Moldova renovată cu sprijinul 
României 

16.09.2017 

16. Adevarul.ro  Grădiniţa din satul Târnova a fost reparată din fonduri 
româneşti 

16.09.2017 

17. Deschide.md  Grădiniţa din satul Târnova a fost reparată din fonduri 
românești 

16.09.2017 

18.   Hotnews.md  Încă o grădiniţă renovată cu ajutorul României  16.09.2017 

19.   Puterea.info  O grădiniță din raionul Edineț a fost reparată pe bani oferiți 
de România 

16.09.2017 

20.   Inro.news  Grădiniţa din satul Târnova a fost reparată din fonduri 
româneşti 

16.09.2017 

21.   Indexstiri.ro  Grădiniţa din satul Târnova a fost reparată din fonduri 
româneşti 

16.09.2017 

22.   25.md  Grădinița din satul Târnova, renovată din bani românești. 
Din 1986 nu a fost reparată capital niciodată 

16.09.2017 

23.   25.md  Actual / Încă o grădiniţă renovată cu ajutorul României  17.09.2017 

24.   25.md  Grădiniţa din satul Târnova a fost reparată din fonduri 
româneşti 

16.09.2017 

25.   News.yam.md  /FOTO/ Grădinița din Târnova, renovată cu bani românești. 
În total vor fi renovate 933 de instituții 

16.09.2017 

26.   News.yam.md  Grădinița din Târnova, raionul Edineț, a fost renovată cu 
sprijinul Guvernului din România / FOTO 

16.09.2017 

27.   News.yam.md  FOTO | Grădinița din Târnova, raionul Edineț, a fost 
renovată cu sprijinul financiar al Guvernului din România 

16.09.2017 

28.   News.yam.md  Încă o grădiniță renovată cu ajutorul acordat de Guvernul 
României 

16.09.2017 

29.   News.yam.md  VIDEO. România a oferit 2,4 milioane de lei pentru 
renovarea Grădiniţei “Ghiocel”, din Târnova, Edineţ 

15.09.2017 

30.   News.yam.md  Condiţii mai bune pentru copiii de la grădiniţa din Târnova  15.09.2017 

31.   News.yam.md  O grădiniţă din raionul Edineţ, renovată cu ajutorul acordat 
de Guvernul României 

15.09.2017 

32.   News.yam.md  Grădiniţa din satul Târnova a fost reparată din fonduri 
românești 

16.09.2017 

33.   News.yam.md  Grădiniţa din satul Târnova, raionul Edineţ, a fost renovată 
cu ajutorul României 

16.09.2017 

34.   News.yam.md  Încă o grădiniţă din Rep. Moldova renovată cu sprijinul 
României 

16.09.2017 

35.   Ziar.com  Grădiniţa din satul Târnova a fost reparată din fonduri 
româneşti 

16.09.2017 

36.   Portal‐ro.com  Condiţii mai bune pentru copiii de la grădiniţa din Târnova  15.09.2017 
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37.   Portal‐ro.com  Acoperis renovat, geamuri noi, pereti termoizolati si... copii 
fericiti. Gradinita “Ghiocel” din satul Tarnova, Edinet arata 
acum ca noua, datorita banilor acor 

16.09.2017 

38.   Portal‐ro.com  Grădiniţa din satul Târnova a fost reparată din fonduri 
româneşti 

16.09.2017 

39.   Stiridinmoldova.com  Încă o grădiniță renovată cu ajutorul acordat de Guvernul 
României 

16.09.2017 

40.   News.click.md  Grădinița din satul Târnova, raionul Edineț, a fost renovată 
cu ajutorul României 

16.09.2017 

41.   Ziarelive.ro  FOTO // Guvernul României a RENOVAT a 832‐a grădiniță 
din R. Moldova: „România face ceea ce promite. Am reușit 
să vă aducem o parte de Europă aici” 

16.09.2017 

42.   Ziarelive.ro  Grădinița din Târnova, raionul Edineț, a fost renovată cu 
sprijinul Guvernului din România / FOTO 

16.09.2017 

43.   Ziarelive.ro  Grădiniţa din satul Târnova a fost reparată din fonduri 
româneşti 

16.09.2017 

44.   Ziare.www.ro  Grădiniţa din satul Târnova a fost reparată din fonduri 
româneşti 

16.09.2017 

 
 
Monitorizare media Inaugurarea grădiniței din satul Budești, mun. Chișinău 

Nr.   Sursa   Link  Data 

1. Tvrmoldova.md  VIDEO. România a oferit 1,2 milioane de lei pentru 
modernizarea grădiniţei din comuna Budeşti 

06.10.2017 

2. Tvrmoldova.md  FOTO. Grădiniţa din satul Budeşti, renovată din bani 
oferiţi de Guvernul României 

06.10.2017 

3. Protv.md  De parca ar fi alta. Gradinita din Budesti a fost 
renovata. Micutii spun ca acum gradinita arata mai 
bine: “Frumos, s‐a schimbat totul“‐ VIDEO 

06.10.2017 

  TV8.md  /VIDEO/ Prietenii ajută necondiționat. Încă o grădiniță 
din Moldova a fost renovată din banii României 

06.10.2017 

4. Jurnal.md  Grădiniţa din Budeşti, renovată pe banii donaţi de 
Guvernul României 

07.10.2017 

5. Jurnaltv.md  Grădiniță renovată la Budești  06.10.2017 

6. Noroc.tv  Grădinița din Budești, renovată pe banii României  06.10.2017 

7. Agora.md  Peste 900 de grădinițe au fost renovate din granturile 
oferite de Guvernul României 

06.10.2017 

8. Moldova.org  O nouă grădiniță renovată cu sprijinul României a fost 
inaugurată în satul Budești// FOTO 

06.10.2017 

9. Zdg.md  Grădinița din satul Budești renovată din banii României  09.10.2017 

10. Moldova9.com  Încă 218 copii FERICIŢI. Grădiniţa din Budeşti a fost 
RENOVATĂ pe banii României 

06.10.2017 

11. Moldpres.md  Grădiniţa din satul Budeşti, municipiul Chişinău, a fost 
renovată cu ajutorul României 

06.10.2017 

12. Radiochisinau.md  FOTO | O nouă grădiniță renovată cu sprijinul României 
a fost inaugurată la Budești 

06.10.2017 
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13. Ziarulnational.md  Banii României au ajuns și la „Viorel și Viorica” din 
Budești 

07.10.2017 

14. Deschide.md  Încă o grădiniță din R.Moldova, renovată cu ajutorul 
României 

08.10.2017 

15. Stirilocale.md  O grădiniță din satul Budeşti a fost renovată din grantul 
oferit de Guvernul Românei 

07.10.2017 

16. Timpul.md  România, mereu aproape! O nouă grădiniță renovată 
din banii românești va fi inaugurată în satul Budești 

06.10.2017 

17. Provincial.md  Grădiniţa din satul Budeşti, municipiul Chişinău, a fost 
renovată cu ajutorul României (foto) 

06.10.2017 

18. Hotnews.md  O nouă grădiniță renovată cu sprijinul României  08.10.2017 

19. Infoprut.ro  O nouă grădiniță din Rep. Moldova renovată cu 
sprijinul României 

06.10.2017 

20. Birfe.xyz  Peste 900 de grădinițe au fost renovate din granturile 
oferite de Guvernul României 

 

21. Stiriaz.ro  ACTUAL / O NOUA GRADINITA RENOVATA CU 
SPRIJINUL ROMANIEI 

06.10.2017 

22. Stirimd.net  O nouă grădiniță din Rep. Moldova renovată cu 
sprijinul României 

07.10.2017 

14.  Axialtv.md  Încă o grădiniţa renovată cu susţinerea României: cea 
din Budeşti 

06.10.2017 

23. Ziarelive.ro  România, mereu aproape. O nouă grădiniță renovată 
din banii românești va fi inaugurată în satul Budești 

06.10.2017 

24. Ziarelive.ro  Banii României au ajuns și la „Viorel și Viorica” din Budești  07.10.2017 

25. Index‐stiri.ro  GRADINITA DIN SATUL BUDESTI RENOVATA DIN BANII 
ROMANIEI 

06.10.2017 

26. 25.md  O nouă grădiniță renovată cu sprijinul României a fost 
inaugurată în satul Budești// FOTO 

06.10.2017 

27. News.click.md  O nouă grădiniță renovată cu sprijinul României a fost 
inaugurată la Budești 

06.10.2017 

28. Play.md  De parca ar fi alta. Gradinita din Budesti a fost renovata  06.10.2017 

29. I‐stiri.ro  GRADINITA DIN SATUL BUDESTI RENOVATA DIN BANII 
ROMANIEI 

06.10.2017 

30. News.yam.md  O nouă grădiniță din Rep. Moldova renovată cu 
sprijinul României 

06.10.2017 

31. News.yam.md  O nouă grădiniță renovată cu sprijinul României a fost 
inaugurată în satul Budești// FOTO 

06.10.2017 

32. News.yam.md  Grădiniţa din satul Budeşti, municipiul Chişinău, a fost 
renovată cu ajutorul României 

06.10.2017 

33. News.yam.md  Grădiniţa din satul Budeşti, municipiul Chişinău, a fost 
renovată cu ajutorul României (foto) 

06.10.2017 

34. News.yam.md  Grădiniţa din Budeşti, renovată pe banii donaţi de 
Guvernul României 

07.10.2017 

35. News.yam.md  De parca ar fi alta. Gradinita din Budesti a fost 
renovata. Micutii spun ca acum gradinita arata mai 
bine: “Frumos, s‐a schimbat totul“‐ VIDEO 

06.10.2017 

36. News.yam.md  Încă 218 copii FERICIŢI. Grădiniţa din Budeşti a fost  06.10.2017 
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RENOVATĂ pe banii României 

37. News.yam.md  Încă o grădiniță din R.Moldova, renovată cu ajutorul 
României 

08.10.2017 

38. News.yam.md  FOTO. Grădiniţa din satul Budeşti, renovată din banii 
oferiţi de Guvernul României 

06.10.2017 

39. News.yam.md  VIDEO. România a oferit 1,2 milioane de lei pentru 
modernizarea grădiniţei din comuna Budeşti 

06.10.2017 

40. News.yam.md  Grădinița din satul Budești renovată din banii României  06.10.2017 

41. News.yam.md  Grădiniță renovată la Budești  06.10.2017 

42. Portalziare.ro  GRADINITA DIN SATUL BUDESTI RENOVATA DIN BANII 
ROMANIEI 

06.10.2017 

43. Curentul.md  În Budești a fost inaugurată grădinița „Viorel și Viorica” cu 
suportul Guvernului României 
 

09.10.2017 

44. http://chisinau.mae.ro  Inaugurarea Grădiniței „Viorel şi Viorica” din satul Budeşti, 
Mun. Chișinău 
 

09.10.2017 

 
Monitorizare media a evenimentului de inaugurare a grădiniţei din s. Budeşti, mun. Chişinău 
La eveniment au fost prezente mai multe posturi de televiziune cu acoperire naţională, presa locală, 
posturi de radio. 

Nr.  Sursa  Link  Data 
publicării 

1.   TV8  /VIDEO/  Prietenii  ajută  necondiționat.  Încă  o  grădiniță  din 
Moldova a fost renovată din banii României 
 

20.10.17 

2.   TVR  România  a  oferit  1,2  milioane  de  lei  pentru  modernizarea 
grădiniţei din comuna Budeşti 
 

20.10.17 

3.   PRO TV  De parca ar fi alta. Gradinita din Budesti a fost renovata. Micutii 
spun ca acum gradinita arata mai bine: “Frumos, s‐a schimbat 
totul“‐ VIDEO 
 

20.10.17 

4.   prime.md  Grădiniţă  renovată  în  raionul  Strășeni.  Lucrările  au  fost 
finanţate de Guvernul României 
 

20.10.17 

5.   Ziarul de gardă  Grădinița din satul Budești renovată din banii României 
 

20.10.17 

6.   Agenţia 
informaţională 
de Stat, 
Moldpres 

Grădiniţa din satul Budeşti, municipiul Chişinău, a fost renovată 
cu ajutorul României 

20.10.17 

7.   stirilocale.md  O grădiniță din satul Budeşti a  fost  renovată din grantul oferit 
de Guvernul României 

20.10.17 

8.   Curentul.md  În  Budești  a  fost  inaugurată  grădinița  „Viorel  și  Viorica”  cu 
suportul Guvernului României 

20.10.17 

9.   Jurnal.md  Grădiniţa  din  Budeşti,  renovată  pe  banii  donaţi  de  Guvernul  20.10.17 



RAPORT	FINAL	 				
 

75 
 

României 
 

10.   radiochisinau.
md 

FOTO | O nouă grădiniță renovată cu sprijinul României a  fost 
inaugurată la Budești 
 

20.10.17 

11.   calm.md  Grădinița „Viorel  şi Viorica” din satul Budeşti, Mun. Chișinău – 
inaugurată, după ce a fost renovată (foto) 
 

20.10.17 

12.   Moldova9.com  Încă 218 copii FERICIŢI. Grădiniţa din Budeşti a fost RENOVATĂ 
pe banii României 
 

20.10.17 

13.   moldova.org  O  nouă  grădiniță  renovată  cu  sprijinul  României  a  fost 
inaugurată în satul Budești// FOTO 
 

20.10.17 

14.   budesti.md  Inaugurarea grădiniței 
 

20.10.17 

15.   Provincial.md  Grădiniţa din satul Budeşti, municipiul Chişinău, a fost renovată 
cu ajutorul României (foto) 
 

20.10.17 

16.   ziarulnational.
md 

Banii României au ajuns și la „Viorel și Viorica” din Budești 
 

20.10.17 

17.   Timpul.md  România, mereu aproape! O nouă grădiniță renovată din banii 
românești va fi inaugurată în satul Budești 
 

20.10.17 

 
Monitorizare mass‐media a evenimentului de  inaugurare a grădiniţei din satul Zamcioji, raionul 
Strășeni 

Nr.  Sursa   link  Data 
publicării 

14.   TVR Moldova 
 

VIDEO. Grădiniţa  din  satul  Zamciogi  a  fost  renovată  cu 
bani de la Guvernul României 

02.11.2017 

15.   protv.md  Bucurie  imensa  pentru  70  de  copii  de  la  gradinita  din 
Zamcioji,  Straseni. De  astazi ei  vor merge  la o gradinita 
noua. Cea  veche de 50 de  ani  a  fost  reparata din banii 
oferiti de guvernul roman ‐ VIDEO 

02.11.2017 

16.   prime.md  Grădiniţă  renovată  în  raionul  Strășeni.  Lucrările  au  fost 
finanţate de Guvernul României 

02.11.2017 

17.   Moldpres.md  Grădiniţa  din  satul  Zamcioji,  raionul  Străşeni,  a  fost 
renovată cu ajutorul României 

02.11.2017 

18.   trm.md  Zeci  de  grădiniţe  din  ţară  vor  dispune  de  condiţii 
moderne de instruire şi joacă 

02.11.2017 

19.   10tv.md  FOTO.  Grădinița  din  Zamciogi  –  a  937‐a  instituție 
preșcolară renovată de România 

 

20.   chisinau.mae.ro  Inaugurarea  grădiniței‐creşă  din  satul  Zamcioji,  raionul 
Străşeni 

02.11.2017 

21.   canal3  Încă o grădiniţă renovată. 70 de copii din satul Zamciogi 
se bucură de un nou teren de joacă şi de condiţii bune 

02.11.2017 
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22.   publika.md  Condiţii  mai  bune  la  grădiniţa  din  Zamcioji!  Instituţia 
preşcolară a fost renovată cu suportul României 

02.11.2017 

23.   ziarulnational.md  FOTO // Numărul grădinițelor din R. Moldova, RENOVATE 
de Guvernul României, a trecut de 900! 

02.11.2017 

24.   Oficial.md  O nouă grădiniță renovată cu ajutorul României  02.11.2017 

25.   Fism.gov.md  900  +  1  grădinițe  din Moldova  renovate  cu  susţinerea 
Guvernului României 

02.11.2017 

26.   radiochisinau.md  FOTO  | Grădinița  din  satul  Zamcioji,  raionul  Strășeni,  a 
fost renovată cu sprijinul României 

02.11.2017 

27.   stirilocale.md  FOTO.  Grădinița  din  satul  Zamcioji,  renovată  din  banii 
României 

02.11.2017 

28.   infostraseni.com  (Video)  Grădiniţa  din  satul  Zamcioji  a  fost  renovată  cu 
bani de la Guvernul României 

0202.11.2017

29.   timpul.md  România  continuă  să  investească  în  grădinițele  din 
Republica Moldova 

02.11.2017 

30.   rfi.ro  Cu  susținerea  României,  copiii  moldoveni  au  o  nouă 
grădiniță minunată” Reportaj Audio 

02.11.2017 

31.   libertv.md  Grădinița din comuna Zamcioji, raionul Străşeni, renovată 
cu ajutorul României 

02.11.2017 

32.   timpromanesc.ro  Parlamentari  români  la  inaugurarea  unei  grădinițe  din 
Strășeni 

02.11.2017 

33.   zdg.md  Un  viitor  mai  confortabil  „construit”  de  Guvernul 
României. Peste 900 de grădinițe din Moldova, renovate 
din banii României 

02.11.2017 

34.   moldova.org  900 + 1 de grădinițe din Moldova renovate cu susţinerea 
Guvernului României 

02.11.2017 

35.   romanism.ro  ”Cu  susținerea  României,  copiii  moldoveni  au  o  nouă 
grădiniță minunată” 

02.11.2017 

36.   evzmd.md  România  continuă  să  aibă  grijă  de  copiii  de  peste  Prut: 
numărul  gradinițelor  renovate  în  R.  Moldova  pe  banii 
românilor se aproapie de 1.000 

02.11.2017 

37.   stiri.md  Numărul  grădinițelor  din  R.  Moldova,  renovate  de 
Guvernul României, a trecut de 900 

02.11.2017 

38.   usr‐galati.ro  Bogdan Rodeanu, preşedinte al Comisiei comune pentru 
integrare  europeană  dintre  Parlamentul  României  şi 
Parlamentul  Republicii  Moldova:  „Prin  programul  de 
asistenţă tehnică şi financiară pe care România o acordă 
Republicii  Moldova  a  mai  fost  finalizat  un  obiectiv,  în 
raionul Străşeni” 

02.11.2017 

39.   vestea.net  Ce a făcut senatorul Manoliu în Republica Moldova?  02.11.2017 

40.   ziarulderoman.ro  Pentru  renovarea  și  dotarea  grădinițelor  din  RM 
Guvernul României a alocat 26 milioane de euro 

02.11.2017 

41.   adevarul.ro  Grădiniţa din Zamciogi, renovată cu fonduri româneşti  02.11.2017 

42.   evzmd.md  Încă  o  grădiniță  din  Republica  Moldova,  renovată  cu 
fonduri românești 

02.11.2017 

43.   curentul.md  (FOTO) Altă  grădiniță  renovată  cu  suportul  României  în 
valoare de un milion de lei 

02.11.2017 
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44.   birfe.xyz  FOTO.  Grădinița  din  Zamcioji  –  a  937‐a  instituție 
preșcolară renovată de România 

02.11.2017 

45.   deschide.md  România  investește  în viitorul Moldovei. O altă grădiniță 
a fost renovată cu bani de peste Prut 

02.11.2017 

46.   romanism.ro  Grădiniţa‐creşă  din  satul  Zamcioji,  raionul  Străşeni, 
inaugurată ieri după o renovare 

02.11.2017 

47.   danmanoliu.ro  Vizita  in  Republica Moldova,  pe  tema  “Programului  de 
asistență  tehnică  și  financiară  acordată  de  Guvernul 
României  pentru  instituțiile  preșcolare  din  Republica 
Moldova” 

02.11.2017 

48.   ziarelive.ro  Condiţii  mai  bune  la  grădiniţa  din  Zamcioji!  Instituţia 
preşcolară a fost renovată cu suportul României 

02.11.2017 

49.   ziarelive.ro  FOTO // Numărul grădinițelor din R. Moldova, RENOVATE 
de Guvernul României, a trecut de 900! 

02.11.2017 

 
Monitorizare mass‐media a evenimentului de inaugurare a grădiniţei „Marița” din satul Mitoc, r‐l 
Orhei 

Nr.  Sursa  link 

1.  TVR Moldova  Copiii din satul Mitoc au o grădiniţă reparată pe banii României 
 

2.  PRO TV  Dupa ce timp de mai multi ani copiii din satul Mitoc nu au avut o gradinita, 
acum au una parca rupta din poveste. Institutia a fost reparata si dotata cu 
mobilier ‐ VIDEO 
 

3.  TV8  Reparată  și  dotată  cu  mobilier!  Condiţii  europene  la  grădinița  din 
localitatea Mitoc, renovată din grantul oferit de România 
 

4.  TRM  O nouă grădiniţă, renovată cu suportul financiar al României 
 

5.  Moldpres.md  Grădiniţa  din  satul  Mitoc,  raionul  Orhei,  a  fost  renovată  cu  ajutorul 
României 
 

6.  chisinau.mae.ro  Inaugurarea grădiniței din satul Mitoc, raionul Orhei 
 

7.  diez.md  Condiții europene la grădinița „Marița”. Instituția din Mitoc a fost renovată 
din grantul oferit de Guvernul României 

8.  provincial.md  Grădiniţa din satul Mitoc, r. Orhei – renovată cu ajutorul României 
 

9.  moldova.org  Grădiniţa  din  localitatea Mitoc,  renovată  din  grantul  oferit  de  Guvernul 
României 
 

10.  radiochisinau.md FOTO  |  Peste  o  sută  de  grădinițe,  reparate  în  2017  cu  sprijin  de  la 
București. Ambasadorul României: Proiectul va continua 
 

11.  zdg.md  O nouă grădiniță, renovată cu banii Guvernului României 
 

12.  Timpul.md  UNIRE: Încă o grădiniță a fost renovată cu ajutorul României 



RAPORT	FINAL	 				
 

78 
 

 

13.  deschide.md  Încă o grădiniță din Republica Moldova a fost renovată din banii României 
 

14.  mesaj.md  IMPRESIONANT: Peste o sută de grădinițe, reparate în 2017 cu sprijin de la 
București 
 

15.  cuvintul.md  Grădiniţă de nivel european pentru copiii din Mitoc 
 

16.  infoprut.ro  O altă grădiniță din Republica Moldova a fost renovată din banii alocați de 
România 
 

17.  allmoldova.com  O nouă grădiniţă, renovată cu suportul financiar al României 
 

 

Monitorizare media a evenimentului de inaugurare a grădiniţei din s. Zastânca, raionul Soroca 
La eveniment au fost prezente mai multe posturi de televiziune cu acoperire naţională, presa locală, 
posturi de radio. 

Sursa  Link  Data 
publicării 

TVR Moldova  Grădiniţa  din  localitatea  Zastânca,  raionul  Soroca  a  fost 
inaugurată  astăzi,  după  ce  a  beneficiat  de  fonduri  pentru 
reparaţii din partea Guvernului României. 

13.03.18 

10 TV  ACTUALVIDEO.  Guvernul  României  a  finanțat  renovarea 
grădiniței din satul Zastânca, raionul Soroca 

13.03.18 

canal3  Condiţii mai bune pentru copiii care frecventează grădiniţa din 
satul  Zastânca,  raionul  Soroca.  Clădirea  a  fost  renovată  în 
totalitate 

13.03.18 

chisinau.mae.ro  Vizita  de  lucru  a  Ambasadorului  Daniel  Ioniță  în Municipiul 
Soroca 

13.03.18 

radiochisinau.m
d 

Inaugurare | O nouă grădiniță renovată din banii României,  la 
Zastânca, Soroca (FOTO) 

13.03.18 

canal2  O  grădiniță  din  satul  Zastânca  din  raionul  Soroca  a  fost 
renovată pe banii României 

13.03.18 

publika.md  Condiții  mai  bune  la  grădinița  din  satul  Zastânca.  Sediul 
instituției a fost renovat cu sprijinul Guvernului României 

13.03.18 

Moldpres.md  O  grădiniţă  din  raionul  Soroca  a  fost  renovată  cu  susţinerea 
Guvernului României 

13.03.18 

stirilocale.md  FOTO. Condiții europene  la grădinița din Zastânca.  Instituția a 
fost renovată din grantul oferit de Guvernul României 

13.03.18 

fism.gov.md  Grădiniţa  din  satul  Zastânca  a  fost  inaugurată  marţi,  în 
prezenţa  ambasadorului  României  în  Republica  Moldova, 
Daniel Ioniță și a directorului executiv FISM, Mircea Eșanu 

13.03.18 

zdg.md  O nouă grădiniță renovată din banii României  13.03.18 

observatorul.m
d 

Creșa‐grădinița din Zastânca, reabilitată cu suportul Guvernului 
României (FOTO/VIDEO) 

13.03.18 

stiri.md  Grădinița din  satul  Zastânca,  renovată  cu  sprijinul Guvernului 
României 

13.03.18 
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stiridinmoldova.
com 

Grădinița‐creșă  din  Zastânca,  Soroca  renovată  cu  sprijinul 
Guvernului României 

13.03.18 

unimedia.info  (foto) Ambasadorul României  în Republica Moldova: “Pe zi ce 
trece, malurile de Prut devin tot mai înguste” 

13.03.18 

ziarulnostru.inf
o 

Grădiniță modernă pentru copiii din Zastînca  13.03.18 

realitatea.md  Grădinița  de  copii  din  Zastânca,  inaugurată,  după  ce  a  fost 
reabilitată  de  Guvernul  României.  Ioniță:  „Să  aducem  o 
părticică din Europa” (FOTO) 

13.03.18 

infoprut.ro  Grădinița din satul Zastânca, renovată cu sprijinul României  13.03.18 

ziarulnational.m
d 

Încă o grădiniță din R. Moldova, RENOVATĂ din banii României, 
dată în exploatare 

13.03.18 

news.yam.md  Grădiniţa din Zastânca, Soroca, renovată cu bani de la Guvernul 
României, a fost inaugurată 

13.03.18 

romanism.ro  Grădinița din satul Zastânca, renovată cu sprijinul României.  13.03.18 

moldova24.net  Încă o grădiniță din R. Moldova, RENOVATĂ din banii României, 
dată în exploatare 

13.03.18 

puterea.info  Încă o grădiniță din R. Moldova a fost renovată pe banii oferiți 
de România 

13.03.18 

ziarelive.ro  Condiții  mai  bune  la  grădinița  din  satul  Zastânca.  Sediul 
instituției a fost renovat cu sprijinul Guvernului României 

13.03.18 

 
Monitorizare mass‐media a evenimentului de  inaugurare a grădiniţei din satul Gangura, raionul 
Ialoveni 

Nr.  Sursa   link 

50.   TVR Moldova 
 

O delegaţie a reprezentanţilor Camerei Deputaţilor de  la Bucureşti se 
află în vizită la Chişinău 

51.   Canal 3  Grădiniţa  din  comuna Gangura,  raionul  Ialoveni  şi‐a  redeschis  uşile, 
după 15 ani în care a fost închisă 

52.   Canal 2  După  15  ani,  grădiniţa  din  comuna  Gangura,  raionul  Ialoveni  şi‐a 
redeschis uşile pentru copii 

53.   tv8.md  /FOTO/ Grădinița din Gangura, renovată din banii României. S‐au făcut 
lucrări de 1,8 milione de lei 

54.   10 TV  VIDEO / România  investește  în viitorul RM. După 15 ani, grădinița din 
Gangura, renovată 

55.   PRO TV  Incaperi  reparate, mobilier  nou,  dormitoare,  toalete  curate  si  chiar 
dusuri  cu  apa  calda. Copiii din  comuna Gangura  si din  alte  trei  sate 
vecine merg la o gradinita cum altii doar viseaza ‐ VIDEO 

56.   Moldova 1  Grădiniţa din Gangura, renovată cu sprijinul României 

57.   publika  GRĂDINIŢĂ  MODERNĂ  ÎN  GANGURA.  Instituţia  a  fost  renovată  cu 
suportului Guvernului României 

58.   Prime  Grădiniţa  din  comuna Gangura,  redeschisă  după  15  ani.  Instituția  a 
fost renovată cu suportul Guvernului României 

59.   Ministerul 
Educației,  culturii 
și Cercetării 

Astăzi  a  fost  inaugurată  Grădinița  din  satul  Gangura,  r‐nul  Ialoveni, 
renovată din Grantul oferit de Guvernul României 
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60.   Diez.md  (foto)  Încă  o  grădiniță  a  fost  renovată  din  fondurile  oferite  de 
Guvernul României 

61.   ziarulnational.md  FOTO // O grădiniță din R. Moldova care nu fusese reparată de 32 de 
ani, SALVATĂ de Guvernul României: A 845‐a la număr 

62.   radiochisinau.md  FOTO  | Grădinița  din  comuna Gangura,  Ialoveni,  a  fost  renovată  cu 
suportul financiar al României 

63.   moldpres.md  Grădiniţa din  satul Gangura a  fost  renovată din  fondurile Guvernului 
României 

64.   Ialoveni.md  Grădinița din satul Gangura a fost redeschisă oficial 

65.   moldova.org  Grădinița din satul Gangura, r‐nul Ialoveni, renovată din grantul oferit 
de Guvernul României 

66.   Unimedia.info  (foto)  Grădinița  din  satul  Gangura,  reabilitată  și  modernizată  din 
grantul  oferit  de  Guvernul  României:  Au  fost  efectuate  lucrări  în 
valoare de circa două milioane de lei 

67.   Deschide.md  Încă o grădiniță renovată cu bani oferiți de Guvernul României 

68.   Info prim  neo  Grădinița din Gangura, renovată cu bani oferiți de Guvernul României 

69.   infoprut.ro  După 15 ani, grădinița din Gangura renovată cu ajutorul României 

70.   stiri.md  Grădinița din Gangura, renovată cu banii oferiți de Guvernul României 

71.   santier.md  GRĂDINIŢA DIN GANGURA, RENOVATĂ CU SPRIJINUL ROMÂNIEI 

72.   stirilocale.md  IALOVENI: Aproximativ 2 milioane de lei oferiți de Guvernul României 
pentru renovarea unei grădinițe 

73.   rnews.ro  Încă  o  grădiniță  din  republica Moldova  renovată  cu  bani  oferiți  de 
Guvernul României 

74.   usr‐galati.ro  Premieră  în  diplomaţia  parlamentară  dintre  România  şi  Republica 
Moldova 

75.   ziarelive.ro  foto)  Grădinița  din  satul  Gangura,  reabilitată  și  modernizată  din 
grantul  oferit  de  Guvernul  României:  Au  fost  efectuate  lucrări  în 
valoare de circa două milioane de lei 

76.   news.click.md  Astăzi  a  avut  loc  inaugurarea  grădiniței  din  satul  Gangura,  raionul 
Ialoveni, 

77.   bogdanrodeanu.ro  Inaugurarea grădiniței din satul Gangura, Republica Moldova 

78.   zugo.md  foto | Grădiniță modernă pentru copiii din satul Gangura. Cum arată 
acum instituția construită în anul 1986? 

 


